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خیزبلندلوپن
بهسویالیزه

رشد۲۶درصدی
حقوقمعلمانبا
اجرایرتبهبندی

صرفهجویی
۹۰۰میلیاردی
مستأجراندر

سامانه»خودنویس«

برقپایداردر
استانهایآفتابی

اعزامبیشاز
1۰هزارپزشک

بهمناطقمحروم
دردولتسیزدهم

دور نخست انتخابات 
 زودهنگام مجلس فرانسه 

روز گذشته برگزار شد

وزیر آموزش و پرورش در جلسه 
علنی مجلس عنوان کرد

 دولت سیزدهم برنامه تولید
10 هزار مگاوات برق با نیروگاه های 

خورشیدی را  اجرا کرد 

 دسترسی عادلانه به خدمات 
بهداشتی دغدغه شهید رئیسی بود

گامبلندیدرتبدیلایرانبههابگازیمنطقهبرداشتهشد
وزیر نفت با اشاره به پیگیری های  شهید رئیسی: 

سرپرست ریاست جمهوری در جلسه روز گذشته هیأت وزیران، ضمن قدردانی از حضور آگاهانه و با بصیرت مردم در انتخابات 
دوره چهاردهم ریاست جمهوری، تصریح کرد: مردم همواره به مسئولیت های خود در رابطه با نظام جمهوری اسامی ایران به 

بهترین و شایسته ترین نحو عمل کرده اند.
2

سرپرست ریاست جمهوری در هیأت دولت خواستار شد

میراث ایران قدرتمند برای پیروز انتخابات
تحلیل رسانه های غربی همزمان با چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری درباره مؤلفه های قدرت ایران در سیاست خارجی

وال استریت ژورنال: پیروز انتخابات ریاست جمهوری ایران، وارث قدرت تأثیرگذاری بی سابقه تهران در عرصه بین المللی خواهد بود
گاردین: امریکا، انگلیس و اسرائیل با یک رقیب سرسخت روبه رو هستند که اینک یک ضلع از مثلث اتحاد جهانی است

بهاردرآمدهایارزیدرسالجاری

اقتصاددرشطرنجسیاست

آوردگاهگفتمانهایرقیب
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درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه امسال با ۴ میلیارد دلار افزایش به 25٫5 میلیارد دلار رسید

ضرورت حل »معادلات اقتصاد سیاسی« برای دولت چهاردهم

نخستین مناظره نامزدهای حاضر در مرحله دوم انتخابات امشب برگزار می شود

اعتبار تکمیل 5 خط ریلی ترانزیتی از تهاتر نفتی تأمین می شود

 سیاست های ضدایرانی »اوتاوا« مانع از مشارکت ایرانیان
در انتخابات شد

رعایتاخلاقدرانتخابات
وپرهیزازگفتارتخریبی

 دوشنبه، 11 تیر 1403
 24 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره 8499
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

13 12

ماجرایگمشدنپسر
3سالهدرپارکشهر

کشفاستخوانهای
انسانازعمق۲متریزمین
طلاقازهمسریکه
نمیخواهدتغییرکند!
مجازاتشلاقبرای

خواستگارسمج
مسمومیتمرموز۲۶۰
رضوانشهریدریکروز

 رسانه های حامی 
پزشکیان از دیدار 
و همراهی علی 
طیب نیا وزیر 
اقتصاد دولت 
یازدهم با این نامزد 
ریاست جمهوری 
خبر دادند.

سعید جلیلی 
روز یکشنبه را با 

رفتن به بازار بزرگ 
تهران و حضور 

در جمع مردم و 
بازاریان آغاز کرد.

عکس:
اکبر توکلی / ایرنا

خریدتضمینیگندم
به1۰۰هزارمیلیاردتومانرسید

5میلیارددلار
برایخطوطریلیترانزیتی

کانادا علیه دموکراسی

تبلیغات در گام دوم

بانک مرکزی از افزایش 4 میلیارد دلاری درآمدهای ارزی کشور در فصل بهار سال 1403 نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و 
اعام کرد: درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه نخست امسال به 25.5 میلیارد دلار رسیده است. براساس این گزارش، تحولات بازرگانی 
خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به 25.5 میلیارد دلار رسید که در مقایسه با صادرات 
21.5 میلیارد دلاری مدت مشابه سال گذشته، 18.6 درصدی افزایش یافته است. تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با افزایش 51.3 درصدی از 7.4 میلیارد دلار به 11.2 میلیارد دلار رسیده است. بانک مرکزی 
همچنین 17 میلیارد و 417 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا 8 تیرماه 

تأمین کرده که 3 میلیارد و 975 میلیون دلار ارز سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است.

میلیارد 69
دلار 

بانک مرکزی در سال گذشته تأمین 
بیش از ۶۹ میلیارد و ۴07 میلیون دلار 

ارز برای واردات کالاهای کشاورزی، 
صنعتی، دارو و تجهیزات پزشکی و 

تأمین نیاز خدمات را انجام داد
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نگفتنحقیقت
قربانیمیگیرد

بررسی رویکرد اجتماعی 
 »بی بدن« در گفت وگو
 با یک تحلیلگر حوزه 

سینما و رسانه:

من مسأله اصلی فیلم را 
حقیقت گویی می بینم، 
همان طور که مادر مقتول 
اصرار زیادی به قصاص 
ندارد، بلکه پافشاری جدی 
او بر حقیقت گویی است 
و رضایتش را مشروط به 
دانستن حقیقت می کند 

جلسه علنی دیروز مجلس شورای 
ضا  ر حمید ست  یا ر به  می  سا ا
حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس 
برگزار شد و بررسی گزارش وزیر آموزش 
و پرورش درخصوص اتخاذ تدابیر لازم 
برای سال تحصیلی 1404-1403 در دستور 

کار نمایندگان قرار گرفت.

پنجمین نخست وزیر انگلیس 
طی ۶ سال اخیر با یک 

انتخابات زودهنگام راهی 
داونینگ استریت می شود

جزیره به دنبال ثبات

 چرا نامزدهای ریاست جمهوری
 باید به »اقتصاد سیاسی« بیندیشند؟

رویکرد نامزدهای ریاست جمهوری به اقتصاد سیاسی

با تأیید صحت و سامت انتخابات روز جمعه و اعام ستاد انتخابات کشور دور جدید 
تبلیغات نامزدهای راه یافته به دور دوم برای دعوت ازمردم به مشارکت و جلب آرای آنها 
به دفاع از برنامه هایشان آغاز شد. فرصت چهار روزه ای که سعید جلیلی روز نخست آن 
را با رفتن به بازار بزرگ تهران و جمع ورزشکاران یک زورخانه به حضور بی واسطه در 
میان مردم و گفت و گوی چهره به چهره با آنها اختصاص داد. مسعود پزشکیان هم با 
پاسخ به مطالبات مطرح شده از سوی طیفی از رأی دهندگان در شبکه های اجتماعی و 

مشخص کردن برنامه دولتش در قبال دغدغه های آنها در حوزه های اجتماعی و فرهنگی 
این فراز از انتخابات را آغاز کرد.

با این همه مهم ترین مواجهه نگرش ها و برنامه های دو نامزد قرار است امشب 
در مناظره  تلویزیونی رو  در روی آنها در مقابل نگاه مردم رخ دهد؛ مناظره ای که در 
طرح ریزی اعام شده نوع برگزاری آن مشخص است تاش شده تا از نوع تقابل هایی 
که در مناظرات دوتایی نامزدها در انتخابات سال 88 انجام می شد اجتناب شود؛ اما با 

این حال دور از انتظار نیست که بحث های جدی میان دو کاندیدایی که از جریان های 
سیاسی مخالف هم برآمده اند به مجادلات شنیدنی بینجامد. چه آنکه در این مناظره 
خبری از روخوانی متن های از پیش تعیین شده و متوقف ماندن در جمات و وعده های 
شعاری نخواهد بود و نامزدهای ریاست جمهوری برای اثبات توانمندی خود برای به 
عهده گرفتن سکان دولت و تکیه زدن بر جایگاه عالی ترین مقام اجرایی راهی جز تبیین 

واضح راهکارها و ایده هایشان درباره مسائل پیش روی کشور ندارند.
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سیاسی2
دوشنبه  11 تیر 1403  شماره 8499

تبدیل بنزین به یک موضوع جدی انتخاباتی

خلجی: شهید رئیسی زیر بار افزایش قیمت بنزین نرفت
دیروز شبکه های اجتماعی عرصه کشاکش هواداران نامزدها بود

مناقشه بر سر کلیدواژه »طالبان«
اظهارنظر اعضای ارشد ستاد یکی از 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
درباره قیمت بنزین، واکنش هایی را به 
دنبال داشت. یکی از این واکنش ها، از 
سوی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
سیزدهم مطرح شد که در آن رویکرد 
دولت سیزدهم نسبت به این مسأله 
را تشریح کرد. سپهر خلجی اظهارکرد 
که به رغم همه تنگناهای مالی دولت 
یا پیشنهادهای افزایش قیمت بنزین، 
شهید رئیسی راه حل را در شیوه هایی 
دنبال می کرده که فشار به زندگی 

مردم وارد نکند.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در 
این باره تصریح کرد: شهید رئیسی 
تا آخر عمر پربرکت خود در مقابل 
جریانی که برای تأمین منابع به دنبال 
افزایش قیمت بنزین و فشار مضاعف بر 
مردم بود ایستاد و بارها طرح هایی را 
که ارائه شد با دلایل متقن و با ملاحظه 
توان مردم رد کرد. خلجی اضافه کرد: 
شهید رئیسی معتقد بود به جای فشار 
بر مردم باید از طریق اصلاح مصرف و 
مسدودکردن مبادی قاچاق این موضوع 

را مدیریت کرد. 
هرگونه  بود  معتقد  اینکه  ضمن 
سیاستگذاری جدید در این زمینه را 
باید صادقانه با مردم در میان گذاشت، 

نه اینکه مردم را غافلگیر کرد.
علت این اظهارنظر خلجی و تشریح 
رویکرد دولت نسبت به قیمت بنزین از 
سوی وی، موضع رئیس ستاد انتخاباتی 
مسعود پزشکیان درباره قیمت بنزین 

عبدالعلی زاده  آن،  طی  که  است 
مسأله افزایش قیمت بنزین را رد و 
تکذیب نکرد. این درحالی است که 
شهید رئیسی بارها در مقابل چنین 
پیشنهاداتی مقاومت و آنها را رد کرده 

. د بو
شنبه گذشته در نشست خبری علی 
عبدالعلی زاده این سؤال مطرح شد: 
که  پزشکیان عنوان کردند  آقای 
کارشناس نیست، اما اگر کارشناسان 
نظر بدهند بنزین ۵۰ هزار تومان 
بشود آیا ایشان قبول می کنند؟ به 
گزارش ایرنا، رئیس ستاد انتخابات 
پزشکیان در پاسخ گفت: اگر دولت 
تعاملی باشد به همین کارشناسان که 
می گویند بنزین باید ۵۰ هزار تومان 
شود، به مدت سه شب، هر شب 
یک موافق و یک مخالف به تلویزیون 

بیایند و بنشینند و درباره گران شدن 
حامل های انرژی صحبت کنند، مردم 
حرف ها را می شنوند که چرا گران 
شود، بعد هم بگوید چگونه گران 
کنیم. عبدالعلی زاده اضافه کرد: حالا 
که مردم پذیرفتند و دیدند که چاره ای 
نیست و باید گران شود، بگویند دو 
مطلب باید در اینجا وجود داشته باشد 
نخست اینکه چگونه گران کنیم؟ آیا 
این ۵۰ هزار تومان یکباره گران شود 
یا اینکه طی یکسال یا دو سال گران 
کنیم؛ موضوع بعد اینکه پول افزایش 
قیمت بنزین را کجا می خواهیم ببریم، 
این گران شدن چه فشاری به اقشار 
متوسط و ضعیف خواهد آورد و برنامه 
جبرانی ما چیست. اگر اینها را کنار 
هم ردیف کنیم مردم به راحتی می آیند 

و می پذیرند و کمک می کنند.

 توئیت شبانه از اعضاء اصلی ستاد 
انتخاباتی پزشکیان، اعتراض هایی را 

به دنبال داشت. 
محمدجواد آذری جهرمی، روز گذشته 
در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: 
»نخواهیم گذاشت ایران به دست 

طالبان بیفتد.« 
استفاده از عبارت طالبان، موجب 
شد کاربران ستاد رقیب بگویند این 
ادبیات نه تنها توهین به نامزد آنها 
و گفتمان او است، بلکه توهین به 
میلیون ها رأی دهنده ای محسوب 
می شد که جمعه گذشته نام رقیب 
مسعود پزشکیان را روی تعرفه های 

نوشتند.  رأی 
داشت  انتظار  می شد  رو  این  از 
دیگران، چه برای دفاع از نامزد 
انتخاباتی و چه مردم رأی دهنده 
و چه انتقاد از اعضای یک ستاد 
انتخاباتی که با تخریب رقیب قصد 
رأی گرفتن دارند، وارد میدان شوند. 
از جمله این افراد، وحید یامین پور 

فعال سیاسی اصولگرا بود. 
یامین پور در پاسخ به آذری جهرمی 
نوشت: »این ادبیات، شیپور شورش 
و جنگ داخلی است. بلدند، قبلاً دو 

بار انجام دادند.« 
امیرحسین ثابتی، عضو ارشد ستاد 
انتخاباتی سعید جلیلی هم نسبت به 
رویکرد آذری جهرمی، مبنی بر طالبانی 

خواندن، رقیب را نکوهش کرد. 
وی نوشت: »جناب جهرمی، یک بار 
هم به جای لولوسازی و ترساندن 

مردم از رقیب، بگویید خودتان چه 
در چنته دارید؟ سطح شعور مردم را 
در همین سطح می دانید که آنان را 

فقط بترسانید؟« 
سینا کلهر، فعال فرهنگی اصولگرا 
نیز در این باره نوشت: »یک بار سال 
84 از ملت ایران به خاطر هیولاسازی 
رقیب سیلی سختی خوردید. دوباره 
سیلی خواهید خورد، هرچند از خواب 
بیدار نمی شوید.« نکته مهم تر اما 

واکنش مسعود براتی بود. 
این عضو ستاد انتخاباتی سعید 
و  توهین  به  واکنش  در  جلیلی، 
تخریب قائم مقام ستاد انتخاباتی 
رقیب نوشت: »به همین راحتی به 1۰ 
میلیون نفر که به جلیلی رأی داده اند، 
توهین می کنید. معلوم نیست فردا 

چه بلایی سر منتقدین بیاورید. 

ولی مردم انتخاب خواهند کرد؛ بین 
عزت و احترام و توهین و تخریب.« 
به هر رو آنچه آذری جهرمی دیروز در 
این شبکه اجتماعی نوشت، عملاً به 
کلیدواژه ای برای مناقشه تبدیل شد. 
پس از آن محتواهای بسیاری درباره 
طالبان و مسائلی از این دست در 

این شبکه اجتماعی بازنشر شد. 
این محتوا در حالی از طرف جهرمی 
منتشر شد که اساساً خود مسعود 
انتخاباتی اش  پزشکیان، رویکرد 
را بر مبنای خودداری از تخریب 
تعریف کرده. در واکنش به همین 
شرایط بود که بعضی از کاربران 
تصاویر استقبال محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه دولت روحانی از 
هیأت طالبان در وزارت امور خارجه 

را بازنشر کردند.
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انتخابات رعایتاخلاقدر
تخریبی گفتار وپرهیزاز

سرپرست ریاست جمهوری در جلسه روز گذشته هیأت 
وزیران، ضمن قدردانی از حضور آگاهانه و با بصیرت مردم 
در انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری، تصریح 
کرد: مردم همواره به مسئولیت های خود در رابطه با 
نظام جمهوری اسلامی ایران به بهترین و شایسته ترین 

نحو عمل کرده اند.
محمد مخبر با تأکید بر ضرورت تداوم همکاری و 
همراهی همه دستگاه ها با وزارت کشور برای برگزاری 
موفق مرحله دوم انتخابات، از نامزدها و اعضای ستادها، 
حامیان و اطرافیان آنان نیز خواست رعایت اخلاق 
را سرلوحه فعالیت های انتخاباتی خود قرار دهند و از 

هرگونه اقدام یا گفتار تخریبی پرهیز کنند.
وی از همه دست اندرکاران و همه عوامل اجرایی که به 
برگزاری موفق این انتخابات کمک کردند نیز صمیمانه 
قدردانی کرد. سرپرست ریاست جمهوری در ادامه از 
همه دستگاه ها خواست تا با رصد مستمر و دقیق، 
مراقبت های لازم را برای جلوگیری از هرگونه اخلال در 
بازار به عمل آورند و از هر گونه افزایش غیرقانونی در 

قیمت کالاها و خدمات جلوگیری کنند.

گزارش وزرا از حوزه های کاری
در این جلسه وزیر نفت با اشاره به امضای اسناد مربوط 
به انتقال گاز روسیه به ایران، گفت: رئیس جمهور شهید 
یک سال در دیدارها و مکالمات خود با آقای پوتین پیگیر 
اجرایی شدن این موضوع بود و با امضای این اسناد گام 
بلندی در مسیر تبدیل ایران به هاب گازی منطقه برداشته 
شد که می تواند جهشی در سهم کشورمان در تجارت 

گاز و تحولی اقتصادی و صنعتی در این زمینه ایجاد کند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در این جلسه در 
گزارشی با بیان اینکه تعداد نمایندگی های فعال 
فرهنگی کشورمان از ۵۰ نمایندگی در ابتدای دولت 
سیزدهم به 8۵ نمایندگی افزایش یافته است، افزود: 
امروز در کشورهای مهم همسایه، اتاق ویژه صادرات 
فرهنگی ایجاد شده و با همه این کشورها هفته های 
فرهنگی مشترک داریم که این اتفاق مهم با تدبیر و 
حمایت رئیس جمهور شهید و همت و پشتکار وزیر 

امور خارجه شهید پیش رفت.
اسماعیلی با بیان اینکه عضویت کشور در دو پیمان 
مهم بین المللی شانگهای و بریکس زمینه همکاری های 
فرهنگی با دیگر اعضا را تقویت کرده و ریل گذاری خوبی 
در این زمینه ها انجام شده است، اظهارکرد: بودجه 
بخش فرهنگ نیز با حمایت های رئیس جمهور شهید، 
معاون اول و رئیس سازمان برنامه و بودجه، امسال 
نسبت به سال آغاز فعالیت دولت مردمی، رشد 2۰ 

برابری داشته است.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز ضمن ارائه گزارشی 
از شاخص های مثبت در زمینه تحقق مرجعیت علمی 
کشور، از تلاش های معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری برای افزایش ظرفیت 
جذب و نگهداشت نخبگان از 2۰۰ نفر به ۵۰۰ نفر قدردانی 
کرد.  معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری نیز گفت: در این چند سال 9 هزار نفر از 
غ التحصیلان 2۰۰ دانشگاه برتر دنیا، برای بازگشت به  فار

کشور در این سامانه ثبت نام کردند.
دهقانی فیروز آبادی با بیان اینکه از میان ثبت نام 
کنندگان 1۵۰۰ درخواست همکاری پسادکترا و بیش از 
4۰۰ استاد مدعو و درخواست فرصت متقابل داشتیم، 
افزود: بیش از 122 پایگاه در داخل کشور برای پذیرش 
و همکاری با این افراد ایجاد شده و در این مدت 8 هزار 

مورد همکاری موفق داشته ایم.
  

درجلسهستادهماهنگیاقتصادیدولتمطرحشد
سال۱۴۰۲ مثبتبودننرخرشددر

وسهماههابتدایی۱۴۰۳
جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت صبح امروز 
یکشنبه به ریاست سرپرست ریاست جمهوری برگزار و 
گزارشی از آخرین وضعیت آمار نرخ تورم و رشد اقتصادی 

شد. ارائه 
در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت نرخ رشد 
اقتصادی بخش های خدمات، نفت، صنعت و معدن، 
ساختمان و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سال 14۰2 

و سه ماهه ابتدایی 14۰۳ مثبت بوده است.
مطابق گزارش ارائه شده در این جلسه، نرخ تولید و رشد 
اقتصادی در سال 14۰2 و سه ماه ابتدایی سال جاری بهبود 
مستمر داشته است.  بر اساس گزارش بانک مرکزی در 
حالی که رشد بخش خدمات در سال 14۰1 معادل 2.۷ 
درصد بوده، در سال 14۰2 نرخ رشد این بخش به ۳.8 
درصد رسیده است.  همچنین با توجه به رشد قابل 
ملاحظه تولید و صادرات نفت خام و میعانات گازی نرخ 
رشد گروه نفت از 1۰ درصد سال 14۰1 به 14.۷ در سال 
14۰2 رسیده است. نرخ رشد گروه صنایع و معادن نیز 

4.۵ درصد بوده است.
در سمت مخارج نیز نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص که نشانگر رشد سرمایه گذاری در اقتصاد ایران 
محسوب می شود، از ۶.۷ درصد در سال 14۰1 به ۷.2 
درصد در سال 14۰2 رسیده است. بخش مهمی از رشد 
مذکور ناشی از بهبود سرمایه گذاری در بخش ساختمان 
از 1.2 درصد در سال 14۰1 به ۷.1 در سال 14۰2 می باشد.
همچنین گزارش ویژه سازمان برنامه و بودجه از رشد 
اقتصادی در سه ماه اول سال جاری نشانگر تداوم 
روند مثبت رشد اقتصادی در ماه های ابتدایی سال 

14۰۳ است.

کاربری  حساب  در  گذشته  وز  ر
خود در شبکه اجتماعی ایکس و 
در واکنش به درخواست یکی از 
کاربران این شبکه اجتماعی نوشت: 
»تضمین می دهم که تمام دولت 
در برابر گشت های اجباری، فیلتر 
کردن و فیلترشکن بازی و فشارهای 
بیرونی در همه جلسات و تمام قد 
بایستد«. این موضع پزشکیان در 
قبال خواست کاربری بود که رأی 
خود را به امضای مسعود پزشکیان 
و مشاورانش محمدجواد ظریف و 
محمدجواد آذری جهرمی پای سه 
تضمین مبنی بر جمع شدن گشت 
ارشاد از خیابان، برداشته شدن 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی و 
افشای هرگونه فشار به دولت برای 
ایستادن در مقابل خواست مردم 

مشروط کرده بود.
ر  نتشا ا با  همچنین  ن  شکیا پز
تصویرسازی ریزعلی خواجوی در درس 
دهقان فداکار کتاب های فارسی 
قدیم، در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »قطارِ 
ایرانِ ما به دهقانان فداکاری چون 
شما نیاز دارد. افراد داخل قطار را 
صدا کنید، صدای ما را به گوش همه 
برسانید. دلایل و نشانه ها برای خطر 
برخورد با ایده های خطرناک بسیار 
است و اگر یکی نشویم آینده ایران 
 در خطر است. فرصت کم است؛ 
نفربه نفر، خانه به خانه، مغازه 
به مغازه با دوستان، خانواده و 
همشهریان خود صحبت کنید. 
آنهایی که خود بخشی از مشکلند 
نمی توانند ما را نجات دهند. آینده در 
دستان شماست.« مواضعی که بیش 
از هرچیز در راستای تاکتیک رایج در 
ستادهای انتخاباتی اصلاح طلبان 
هراس آفرینی  و  دوقطبی سازی  و 

بی بنیاد مطرح می شد.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
در عین حال در بیانیه ای که شامگاه 

شنبه در خبرگزاری ها منتشر شد، 
نوشت:  هوادارانش  به  خطاب 
»گامی دیگر تا انتخاب نهایی مانده 
است. مشارکت مؤثر شما در میدان 
انتخابات مرحله دوم، این گام دوم را 
استوار می کند و پس ازآن گام بلندی 

دیگر با هم بازهم برای ایران«.
ی  ه ها عد و برخی  ر  تکرا با  و  ا
لت  ا عد ن  همچو ش  تی ا با نتخا ا
اقتصادی، تنش زدایی و حل مسأله 
تحریم های ظالمانه، نوشت: »گردنم 
این گفته هایم  همچنان در گرو 
است و از این پس هم میثاقم با 
شما پایبندی به این رأی شما برای 
ایران خواهد بود. پس از انتخاب 
هم هرجا دیدید از مسیر اخلاق و 
انصاف و قانون یا پیگیری خواست 
شما خارج شدم، با مطالبه و انتقاد 
و اصلاح مرا به موضع حق و عدل 

برگردانید«.
رسانه های  روز گذشته همچنین 
علی  دیدار  از  پزشکیان  حامی 
طیب نیا وزیر اقتصاد دولت یازدهم با 
این نامزد ریاست جمهوری خبر داده 
و عنوان کردند که به احتمال زیاد در 
صورت پیروزی او سکاندار اقتصادی 

دولت پزشکیان خواهد بود.

 تشریح جزئیات 
مناظره های رو در رو

نامزدهای  که  باری  آخرین  از   
انتخابات ریاست جمهوری یک به 
یک در برابر هم نشستند و در عین 
بیان برنامه های خود به نقد صریح 
رویکردهای رقیب پرداختند، 1۵ سال 
می گذرد. در ادوار گذشته تعیین 
تکلیف انتخابات در یک مرحله و 
تعدد نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری در کنار آسیب های ناشی 
از حاشیه سازی در آن مناظرات سبب 
شد که شیوه برگزاری مناظره ها 
تغییر کند.حالا پس از 1۵ سال این 
نخستین بار است که دو نامزد 

ریاست جمهوری در یک مناظره 
حاضر می شوند. با این حال آن 
چنان که محمدصالح مفتاح، دبیر 
ستاد انتخابات صدا و سیما اعلام 
کرده در دو مناظره پیش رو که 
برنامه ای حداکثر دو ساعته است و 
بر مبنای پرسش و پاسخ طرح ریزی 
شده هر نامزد باید در فرصت 4۵ 
دقیقه به 1۰ سؤال مطرح شده از 
سوی کارشناسان برنامه پاسخ صریح 
بدهد. با این حال یک تفاوت سبب 
می شود که بر خلاف مناظره مرحله 
اول که نامزدها به جای پاسخ صریح 
و مشخص به سؤالات به موضوعات 
خارج از بحث می پرداختند و اصلاً 
به سؤال پاسخ نمی دادند، در این 
مناظره رویه تغییر کند زیرا هر یک 
از رقبا می تواند پاسخ ندادن طرف 
مقابل به موضوع سؤال را تذکر دهد 
و وزن و عیار ایده های رقیب را به 

چالش بکشد.
بر اساس جدول تبلیغات دور دوم 
امروز  ریاست جمهوری  انتخابات 
دوشنبه 11 تیر از ساعت 21:۳۰ مناظره 
اول و سه شنبه 12 تیر از ساعت 21:۳۰ 
مناظره دوم بین دو نامزد راه یافته به 

دور دوم برگزار می شود.
همچنین بر اساس قرعه کشی انجام 
شده با حضور نمایندگان نامزدها 
برنامه تبلیغاتی تلویزیونی نامزدهای 
راه یافته به مرحله دوم انتخابات، روز 
سه شنبه و پیش از آغاز مناظره دوم، 
پخش مستند نامزد 2 )پزشکیان(، 
۳۰ دقیقه و  الی19 و   19 از ساعت 
پخش مستند نامزد 1 )جلیلی(، از 
ساعت 2۰ الی2۰ و ۳۰ دقیقه روی آنتن 
می روند. هر یک از نامزدهای ریاست 
جمهوری همچنین روز چهارشنبه 
نطق نیم ساعته ای را در رسانه ملی 
برای گفت و گوی رو در رو با مردم 
انجام خواهند داد. سخنان جلیلی 
پزشکیان  سخنرانی  و   19 ساعت 

ساعت 2۰ پخش می شود.

با تأیید صحت و سلامت انتخابات 
روز جمعه و اعلام ستاد انتخابات 
کشور دور جدید تبلیغات نامزدهای 
راه یافته به دور دوم برای دعوت 
ازمردم به مشارکت و جلب آرای 
آنها به دفاع از برنامه هایشان آغاز 
شد. فرصت چهار روزه ای که سعید 
جلیلی روز نخست آن را با رفتن به 
بازار بزرگ تهران و جمع ورزشکاران 
یک زورخانه به حضور بی واسطه در 
میان مردم و گفت و گوی چهره به 
چهره با آنها اختصاص داد. مسعود 
پزشکیان هم با پاسخ به مطالبات 
مطرح شده از سوی طیفی از رأی 
دهندگان در شبکه های اجتماعی 
و مشخص کردن برنامه دولتش در 
قبال دغدغه های آنها در حوزه های 
اجتماعی و فرهنگی این فراز از 

انتخابات را آغاز کرد.
با این همه مهم ترین مواجهه 
نامزد  برنامه های دو  و  نگرش ها 
مناظره   در  امشب  است  ر  قرا
تلویزیونی رو  در روی آنها در مقابل 
نگاه مردم رخ دهد؛ مناظره ای که در 
طرح ریزی اعلام شده نوع برگزاری 
آن مشخص است تلاش شده تا 
از نوع تقابل هایی که در مناظرات 
دوتایی نامزدها در انتخابات سال 
88 انجام می شد اجتناب شود؛ اما 
با این حال دور از انتظار نیست که 
بحث های جدی میان دو کاندیدایی 
که از جریان های سیاسی مخالف 
هم برآمده اند به مجادلات شنیدنی 
بینجامد. چه آنکه در این مناظره 
خبری از روخوانی متن های از پیش 
تعیین شده و متوقف ماندن در 
جملات و وعده های شعاری نخواهد 
بود و نامزدهای ریاست جمهوری 
برای اثبات توانمندی خود برای به 

عهده گرفتن سکان دولت و تکیه 
زدن بر جایگاه عالی ترین مقام 
اجرایی راهی جز تبیین واضح 
ایده هایشان درباره  راهکارها و 

مسائل پیش روی کشور ندارند.

جلیلی در جمع مردم و بازاریان
چنانکه اشاره شد سعید جلیلی 
روز یکشنبه را با رفتن به بازار بزرگ 
تهران و حضور در جمع مردم و 
جمع  در  او  کرد.  آغاز  بازاریان 
مردمی که  شعار می دادند: »جلیلی 
ایران« و  به داد  برس  قهرمان؛ 
»صل علی محمد؛ بوی رئیسی 
آمد«، بهبود وضع اقتصادی را از 
جمله مهم ترین برنامه های دولت 
احتمالی اش دانست و گفت: »من 
به آقای پزشکیان احترام می گذارم 
اما امروز مردم باید انتخاب کنند 
که کدام مسیر برای کشور مناسب 
است؛ بهبود وضعیت اقتصادی 
و جهش اقتصادی یا بازگشت به 
دورانی که اقتصاد کشور به برجام 

گره خورده بود«.
او با بیان اینکه از سال 9۷ تاکنون 
در جلسات متعددی با اصناف و 
بازاریان به بررسی موانع کسب و کار 
آنان پرداخته ایم و 1۷ مشکل اصلی 
بازاریان را شناسایی کرده و برای حل 
آنها برنامه  داریم بر ضرورت ثبات 
در ارزش قیمت ارز و پول ملی تأکید 
کرد و گفت: کسانی که اکنون کار 
سالم انجام می دهند و مالیات هم 
پرداخت می کنند در مقابل کسانی 
قرار دارند که پول های بادآورده و 
نجومی دارند و حتی یک ریال هم 
مالیات پرداخت نمی کنند و این 
موضوع بازار را دچار نوسان می کند.

ایجاد  و  ادامه حفظ  جلیلی در 
قدرت خرید مردم را برای رونق بازار 
ضروری دانست و در بخش دیگری از 
اظهاراتش با اشاره به مشکلات مردم 
در برخورد با برخی دستگاه های 

دولتی، افزود: دستگاه هایی با پول 
بیت المال تحت عنوان دولت شکل 
گرفته اند تا به مردم خدمت کنند. 
مردم وقتی از جلوی این دستگاه ها 
رد می شوند باید احساس کنند که 
اینجا پناهگاهی است که قرار است 
پشتیبان آنها باشد نه اینکه بگویند 
خدا نکند سروکارمان به فلان اداره 

. بیفتد
این کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری همچنین ظهر روز گذشته 
با حضور در زورخانه شهدای کن، با 
ورزشکاران و مردم این منطقه تهران 
دیدار کرد. او با تأکید بر اعتقادش 
به تقویت ورزش همگانی برای تحقق 
یک جامعه سالم و بانشاط درباره 
نگاهش به ورزش قهرمانی، گفت: 
دولت باید سازوکاری داشته باشد 
که هر مرد و زن و هر جوانی در هر 
گوشه کشور بتواند استعداد خود را 

بروز دهد.
سعید جلیلی در عین حال در بیانیه 
مکتوبی که شامگاه روز شنبه منتشر 
شد هفته پیش رو را هفته گفت وگو 
و مناظره پیرامون تصمیم برای آینده 
ایران دانست و خطاب به هوادارانش 
نوشت: »اکنون وقت درنگ نیست! 
به روستاها بروید و صدای ما را به 
آنها برسانید، به حاشیه شهرها 
بروید و حرف ما را به آنها بگویید! 
سراغ گروه هایی بروید که سانسور 
می شوند، دیده نمی شوند، گویی 
کسی روی رأی و نظر و انتخاب آنها 
حساب باز نکرده است... بروید 
و آنان را از این انتخاب، از این 
چشم انداز، از این دوراهی که پیش 
روی ملت ایران قرار گرفته است، 

آگاه کنید«.

 تضمین پزشکیان 
درباره حجاب و فیلترینگ

مسعود پزشکیان نامزد انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

انتخابات



پیگیری 
دیپلماسی 

فعال در 
منطقه برای 

مهار سیاستی 
که پیشتر به 
شکل گیری 

جبهه عربی 
ضد ایرانی 
انجامیده 

بود، به نقطه 
عزیمتی برای 

بن بست شکنی 
در سیاست 

خارجی 
منطقه ای 
و ترمیم و 

توسعه روابط 
با همسایگان 

و کشورهای 
عربی تبدیل 

شد

حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه ریاست 
جمهوری در امور افغانستان و سفیر ایران 
در کابل در پیامی در حساب رسمی خود 
در فضای مجازی از برگزاری سومین 
نشست دوحه خبر داد. او نوشت: به 
منظور شرکت در سومین نشست دوحه 
در رأس هیأتی عازم قطر هستم. هدف ما 
تبیین مواضع، انتقال نگرانی های تهران 
درباره افغانستان و توضیح سیاست های 
انسان دوستانه جمهوری اسلامی ایران در 
زمینه اتباع حاضر در کشور به مقامات 
سازمان ملل و کشورهای شرکت کننده در 
نشست است. کاظمی قمی خاطرنشان 

کرد: شرایط پیچیده و خطیر افغانستان 
و منطقه، نیازمند رایزنی های همه جانبه 
با تمامی طرف هاست. نماینده ویژه 
ریاست جمهوری در امور افغانستان 
همچنین عنوان کرد: به امید اینکه 
مذاکرات پیش رو به کاهش درد و رنج 
مردم شریف افغانستان منجر شود 
و صلح، ثبات، امنیت، توسعه پایدار 
و حکومتی مبتنی بر اراده آزاد مردم 
بدون دخالت و سلطه بیگانگان را به 

آورد. ارمغان 
این نشست پس از نشست های دوحه ۱ 
و ۲ که توفیقات چندانی در پی نداشت، 

برگزار می شود؛ نشستی که سازکار 
تشکیل و موضوعات مورد بحث آن در 
خرداد ماه امسال در تهران مشخص 
شده بود و نمایندگان ویژه ایران، چین، 
روسیه و پاکستان در امور افغانستان 
گردهم جمع شدند تا فرایند مذاکرات 

حل بحران این کشور را پیش ببرند. 
بررسی بحران مهاجرت مضاعف مردم 
افغانستان به کشورهای همسایه و ایجاد 
سازکاری برای بازگرداندن مهاجران تحت 
نظر سازمان ملل متحد، ضرورت تشکیل 
دولتی با حضور همه اقوام و اقشار از 
جمله موضوعات مورد تبادل نظر در این 

نشست بود. نخستین نشست »گروه 
تماس منطقه ای« درباره افغانستان 
بهمن ماه سال گذشته و به پیشنهاد و 
ابتکار ایران در کابل برگزار شد که این 
طرح، هدف ایجاد یک اجماع منطقه ای 
با محوریت کشورهای همسایه افغانستان 
برای تبادل نظر پیرامون برقراری صلح و 
ثبات در این کشور را جست و جو می کرد 
تا نگرانی های همسایگان، کشورهای 
منطقه و جامعه بین المللی در مورد این 
کشور در قالب یک دستور کار مشخص 
با جدول زمانی منطقی، به صورت گام 

به گام مورد بررسی قرار گیرد.

سومیننشستدوحهبرگزارمیشود
مذاکراتیبرایکاهشدردورنجمردمافغانستان

ایران در آستانه چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهوری دهه ها فشار امریکا 
را خنثی کرده، از سال ها انزوا خارج 
شده و با برپایی چهارچوب های 
جدید دور زدن تحریم و حضور در 
ائتلاف ها و بازارهای جدید از همراهی 
با غرب چشم پوشی کرده است؛ 
این فحوای اغلب تحلیل ناظران و 
صاحبنظران بین المللی غربی است 
که در ارزیابی ایران امروز در حالی 
که همچنان سوگوار سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور شهید است، 
مطرح می شود. چه آنکه رئیسی در 
نزدیک به سه سال بر عهده داشتن 
مسئولیت سترگ ریاست جمهوری 
نوعی دیگر از سیاست خارجی را 
پیش چشم جهانیان متجلی ساخت 
و قدرت رو به ارتقای ایران در صحنه 
میدان و دیپلماسی را به حد اعلای 
رئیس   کشید.  تصویر  به  خود 
جمهوری که با دستاوردهای مهم 
خود در عرصه خارجی ماندگار شد؛ 

چه در همین مدت سکانداری اش 
در دولت سیزدهم دستاوردهای 
ارزشمندی را ساخت و بنیان تغییرات 
مهمی را بنا نهاد. چنین است که با 
شهادت او در سانحه سقوط بالگرد 
که ساعتی پس از قرار گرفتن در 
یک قاب با »الهام علی اف«، رئیس 
و  آذربایجان  جمهوری  جمهور 
تلاش برای ترمیم رابطه با همسایه 
شمال غربی ایران اتفاق افتاد و در 
هنگامه ای که پرده جدیدی از قدرت 
نظامی ایران در پی عملیات »وعده 
صادق« در برابر دیدگان جهانیان به 
نمایش گذاشته شده بود، رسانه ها و 
غ از هر سمت  محافل بین المللی فار
و سویی که داشتند، در اعتراف به 
یک حقیقت متفق القول بودند 
و آن قدرت تأثیرگذاری بی سابقه 
تهران در عرصه بین المللی بود. 
رئیسی  رویکرد  وجه  مهم ترین 
زمانی آشکار شد که او از ضرورت 
پیگیری توأمان رفع تحریم ها و تنوع 
بخشیدن به سیاست خارجی و در 
عین حال بازدارندگی قدرت نظامی 
و موشکی ایران سخن به میان 
آورد. آنچه در نگاه رئیسی در حوزه 

سیاست خارجی برجسته شده بود، 
همپوشانی »میدان« و »دیپلماسی« 
بود و در این راستا قدرت نظامی را در 
مواجهه با سناریوهای ایران ستیزان 
به مراتب مؤثرتر و نتیجه بخش تر 
از تعاملات فرسایشی و کم حاصل 
می دید. عملیات »وعده صادق« و 
غرش موشک های ایرانی در آسمان 
فلسطین اشغالی که با سکوت 
و  اشغالگر  رژیم  کابینه  سنگین  
همپیمانان غربی اش روبه رو شد، 
مرهون سیاستی بود که بر مبنای 
یک درک درست از واقعیت موجود 
منطقه و راه های تحقق وضعیت 

مطلوب به اجرا درآمد.
این اما به معنای نادیده انگاری 
چه   . د نبو سی  یپلما د رت  قد
پیگیری دیپلماسی فعال در منطقه 
برای مهار سیاستی که پیشتر به 
شکل گیری جبهه عربی ضد ایرانی 
انجامیده بود، به نقطه عزیمتی 
برای بن بست شکنی در سیاست 
خارجی منطقه ای و ترمیم و توسعه 
روابط با همسایگان و کشورهای 
عربی تبدیل شد. بازتاب مهم 
این سیاست در اعتراف بسیاری 

از ناظران خارجی به دستاوردهای 
مهم زودهنگامی همچون شکستن 
قفل رابطه تهران و ریاض، حضور 
در ائتلاف های نوظهور با حضور 
روسیه و چین و یافتن راه های قانونی 
بی اثرسازی تحریم ها بازتاب یافت. 
ازسرگیری پروژه های متوقف مانده 
در حوزه صنایع دفاعی و موشکی و 
رونمایی از موشک های هایپرسونیک 
و پهپادهای پیشرفته ای که ایران را از 
جایگاه کشور نیازمند خرید تسلیحات 
نظامی به صادر کننده آن تبدیل 
کرد، به معنای واقعی تقویت قدرت 
و اقتدار ایران در عرصه جهانی بود. 
مروری بر تحلیل شماری از رسانه ها و 
صاحبنظران غربی از وضعیت کنونی 
جمهوری اسلامی در حوزه منطقه ای 
و بین المللی را می توان شاهدی بر 

گزاره های پیش گفته دانست.
   

خنثی کردن فشار امریکا
با چنین پیشینه ای است که رسانه 
امریکایی »وال استریت ژورنال« در 
تحلیلی به بهانه انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۳ معترف شده است 
که »ایران، تحت رهبری آیت الله سید 
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توهمجدیدمایکپمپئو
دربارهایران

 خبر اول اینکه، سازمان منافقین 
اخیراً با دعوت از اعضا و هواداران خود 
در شهر برلین تجمعی علیه ایران برگزار 
کرد. همزمان با این تجمع چند ده 
نفره، نشستی نیز با عنوان »اجلاس 
جهانی ایران آزاد ۲۰۲۴؛ به  سوی یک 
جمهوری دموکراتیک« توسط سازمان 
تروریستی منافقین در پاریس برگزار شد 
که در آن مایک پنس و مایک پمپئو دو 
عضو ارشد کابینه ترامپ حضور داشتند.
در جریان این اجلاس، مایک پمپئو 
به ارائه تازه ترین توهم خود در ارتباط 
با ایران پرداخت و گفت: »من متقاعد 
شده ام که همه شما در طول عمرتان، 
لحظه سقوط رژیم ایران را جشن 

خواهید گرفت!«
این توهم پمپئو درحالی است که او چند 
سال گذشته را به دلیل ترس از انتقام 
ایران، تحت شدیدترین تدابیر امنیتی 
سپری کرده است. پمپئو از جمله 
مقامات امریکایی است که در ترور 
شهید حاج قاسم سلیمانی نقش مؤثری 
داشته است. آلخو ویدال کوادراس، 
معاون سابق پارلمان اروپا، فرانتس 
یوزف یونگ وزیر دفاع سابق آلمان، 
جان بولتون مشاور سابق امنیت ملی 
امریکا، استفان هارپر نخست وزیر سابق 
کانادا، گای ورهوفشتات نخست وزیر 
سابق بلژیک، لیز تراس نخست وزیر 
سابق بریتانیا، میشل آلیو ماری و برنارد 
کوشنر وزیران خارجه سابق فرانسه نیز 
از جمله سخنرانان اجلاس ضدایرانی 

منافقین بودند.

توحشبرایدریافت
پناهندگی

 شنیدیم که، قیس قریشی، تحلیلگر 
مسائل بین الملل فحاشی و تخریب 
شخصیتی شهروندان ایرانی توسط 
اوباش اپوزیسیون را مصداقی از کودک 
آزاری و زن آزاری دانست و اظهار کرد: 
این ماجرا جامعه ایرانیان خارج از 
کشور را به این نتیجه رساند که در هر 
اتفاق و موضوعی، با این وحشی ها 

همراه نشوند.
قریشی در ادامه صحبت های خود 
از دلایل پشت پرده این اقدام توسط 
اپوزیسیون پرده برداشت و گفت: بخش 
بزرگی از این توحشی که دیدیم و اتفاق 
می افتد به خاطر گرفتن پناهندگی 
است. این افراد دست به توحش 
می زنند و از اقدامات خود فیلم تهیه 
می کنند تا با ارائه آن به کشورهای غربی 
و این ادعا که اگر به ایران بازگردند 
بازداشت و اعدام می شوند، پناهندگی 
دریافت کنند. یعنی این موضوع 
پیوست کیس پناهندگی آنها می شود.

دستگیریعناصرتروریستی
درایامانتخابات

 دست آخر اینکه، سید مجید 
میراحمدی، معاون امنیتی انتظامی 
وزیر کشور و رئیس کمیته امنیت ستاد 
انتخابات با بیان اینکه تروریست ها 
برنامه ریزی کرده بودند در زمان برگزاری 
انتخابات با انجام عملیات  تروریستی 
فضای ناامنی را در کشور حاکم کنند، 
گفت: با اشراف اطلاعاتی دستگاه 
اطلاعاتی، قبل  از شروع انتخابات 
تعدادی از عوامل تروریستی که به داخل 
کشور اعزام شده و مهیای عملیات 
تروریستی بودند توسط سربازان گمنام 
امام زمان)عج( دستگیر و  جریان های 
تروریستی با یک شکست کامل مواجه 
شدند. وی در ادامه افزود: از جمله 
اقدامات آنها فراخوان هایی برای حضور 
در ۱۰۰۰ میدان به نام طرفداران یک 
کاندیدا بود که بدون اطلاع آنان، برای 
برگزاری جشن پیروزی صورت گرفته 
بود که به  دلیل عدم همراهی مردم با 

شکست مواجه شد.

دیگهچهخبر؟

سیاستخارجی

علی خامنه ای، دهه ها فشار امریکا را 
خنثی کرده، با همسویی با چین و 
روسیه از سال ها انزوا خارج شده و از 
همراهی با غرب چشم پوشی کرده و 
فروش نفت به چین و همکاری های 
نظامی با روسیه موجب تقویت مالی 
و دیپلماتیک ایران شده است.« به 
نوشته این رسانه امریکایی، تهران 
همچنین توانسته به نحو مؤثری از 
چندین دهه اشتباه های واشنگتن در 
خاورمیانه و نوسانات در سیاستگذاری 
دولت های مختلف امریکا در قبال 
منطقه بهره برداری کند. این روزنامه 
نزدیک به محافظه کاران امریکا قدرت 
فزاینده ایران را نشانه شکست غرب 
دانسته و تصریح کرده است که »ابزار 
تحریم های غرب دیگر تأثیری در 
انزوای بین المللی تهران نداشته و 
به گفته تحلیلگران، ایران با تعمیق 
روابط خود با روسیه و چین به آن 
پاسخ داده و در نتیجه دیپلماسی با 
تهران بیش از پیش پیچیده تر شده 
است. از این رو ایران در عین دوری از 
خطوط قرمزی که می  تواند موجب 
اقدام نظامی مستقیم امریکا شود، 
تبدیل به یک قدرت منطقه ای شده 
است. »وال استریت ژورنال« ناظر 
به این گزاره ها اذعان کرده است 
که پیروز انتخابات ریاست جمهوری 
تأثیرگذاری  قدرت  وارث  ایران، 
بی سابقه تهران در عرصه بین المللی 

بود. خواهد 

موفقیت محور مقاومت به رهبری 
ایران

نی  جها و  ی  منطقه ا ی  کنش ها
ایران به عنوان یک قدرت بزرگ 
منطقه ای که در سال های اخیر 
بالاترین سطح را از خود نشان داده، 
آن را به نقطه کانونی در حلقه قدرت 
ژئوپلیتیک جنوب غرب آسیا تبدیل 
کرده است. چه ایران تنها بازیگر 
منطقه ای بوده که نقش اثرگذار 
خود را در مناسبات منطقه ای به 
خوبی ایفا کرده و مدیریت و هدایت 
تعدادی از حلقه های قدرت منطقه ای 
را عهده دار شده است. در چنین 
فضایی »ری تکیه« کارشناس شورای 
روابط خارجی امریکا در مطلبی که 
به بهانه انتخابات ریاست جمهوری 
ایران نوشته است، می گوید: »محور 
مقاومت به رهبری ایران به قدری 
موفق بوده است که به سختی 
می توان فهمید چرا کسی باید به 
دنبال برهم زدن چنین سیاست 
موفقی باشد که به تهران اجازه 
می دهد تا قدرت خود را بدون 
در  مجازات  و  عقوبت  از  نگرانی 
سرتاسر منطقه به نمایش بگذارد.« 
او در توضیح بیشتر این وضعیت، 

به نمونه هایی از اثرگذاری ایران به 
تشدید حملات حزب الله لبنان در 
جبهه شمال اسرائیل علیه این رژیم 
اشاره می کند و معتقد است وضعیت 
متزلزل اسرائیل در جبهه های نبرد 
علیه مقاومت نتیجه قدرت بی بدیل 

ایران در صحنه منطقه است.

یک ضلع از مثلث اتحاد جهانی
روزنامه انگلیسی »گاردین« نیز در 
گزارشی رقابت انتخاباتی در ایران 
را مبارزه ای سخت توصیف کرده و 
موقعیت و قدرت ایران را در عرصه 
سیاست خارجی رو به ارتقا توصیف 
کرده است. به اعتقاد این رسانه 
غربی امکان و توانایی ایران بواسطه 
پیوست به سازمان شانگهای، دور زدن 
تحریم های امریکا، تثبیت اقتصاد 
داخلی و تجدید قوای دفاعی صورت 
گرفته است. اینکه پس از ۴۵ سال 
تلاش، تحریم و تهدید تهران، جواب 
نداده است، نشان می دهد که امریکا، 
انگلیس و اسرائیل با یک رقیب 
سرسخت روبه رو هستند که اینک 
یک ضلع از مثلث اتحاد جهانی است.

 
 حل مشکلات اقتصادی ایران

»تریتا پارسی«، نایب رئیس اجرایی 
اندیشکده »کوئینسی« نیز در تحلیلی 
به موقعیت خارجی ایران در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری پرداخته 
و با اشاره به اینکه ایران به طور 
فزاینده ای بر ایجاد روابط با روسیه و 
چین متمرکز شده  است، می گوید: 
تجارت دو جانبه ایران با چین و 
روسیه در حال رشد است؛ تجارت 
نفت خام ایران با چین اکنون 
روزانه ۱۵۰ میلیون دلار درآمد ایجاد 
می کند و روسیه و ایران نیز به شرکای 
نزدیک تجاری و متحدان نظامی 
تبدیل شده اند. به گفته او ایران 
به همراه چهار عضو جدید دیگر 
به گروه بریکس )شامل برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی( 
پیوست و گامی دیگر برای غلبه بر 
تأثیر تحریم های ایالات متحده و 
انزوای بین المللی برداشت. این 
اقدام می تواند مشکلات اقتصادی 
آن را کاهش دهد و همچنان تهدیدی 
بالقوه برای ایالات متحده باشد. 
همچنین »دانا اشترول«، مدیر 
پژوهش های مؤسسه واشنگتن در 
سیاست خاور نزدیک نیز تشکیل 
محور تجدیدنظرطلب روسیه - ایران 
- چین را به معنای به چالش کشیدن 
امنیت و حاکمیت شبکه متحدان 
و شرکای ایالات متحده دانسته و 
معترف شده است که این محور یکی 
از مهم ترین و فوری ترین اولویت های 

امنیتی این قرن است.

تحلیلرسانههایغربیهمزمانباچهاردهمینانتخاباتریاستجمهوری
دربارهمؤلفههایقدرتایراندرسیاستخارجی

 میراث ایران قدرتمند 
برای پیروز انتخابات

irannewspaper irannewspapper

جلسه علنی دیروز مجلس شورای 
رضا  حمید یاست  ر به  سلامی  ا
حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس 
برگزار شد و بررسی گزارش وزیر 
آموزش و پرورش درخصوص اتخاذ 
برای سال تحصیلی   تدابیر لازم 
۱۴۰۴-۱۴۰۳ در دستور کار نمایندگان 

قرار گرفت.
رضا مراد صحرایی وزیر آموزش 
این جلسه  پرورش در جریان  و 
توضیحاتی درخصوص کمبود نیروی 
انسانی آموزش و پرورش و مطالبات 
فرهنگیان به نمایندگان ارائه کرد. 
وی گفت: وضعیت دانش آموزان 
کشور از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که به جمعیت دانش آموزی 
بیش از سه میلیون و ۶۰۰ هزار نفر 

اضافه شده است. از سوی دیگر 
میزان بازنشستگی در وزارت آموزش و 
پرورش از میزان جذب شدگان پیشی 
گرفته است، یعنی ما از یک سو با 
رشد جمعیت دانش آموزی مواجه 
بوده و از سوی دیگر با افزایش 
میزان بازنشستگان روبه رو هستیم. 
صحرایی در ادامه اظهار کرد: ما 
بالغ بر ۱۷۶ هزار و ۷۳۱ معلم برای 
سال ۱۴۰۳ کمبود داشتیم و بنده در 
۲۹ مهرماه سال ۱۴۰۲ این موضوع را 
به سازمان اداری و استخدامی اعلام 
کردم. تقریباً از فاصله سال ۱۳۸۳ تا 
۱۳۹۰ جذب دانشجو معلم به صفر 
رسیده است. ما در وزارت آموزش 
و پرورش وضعیت نیروی انسانی را 
مطالعه کردیم و با همکاری سازمان 
اداری و استخدامی مجوز جذب ۷۲ 
هزار نفر را گرفتیم که این میزان 
استخدام در این حجم بی سابقه 
است. از سویی دیگر دستورالعمل ها 

و شیوه های ساماندهی را به گونه ای 
اصلاح کردیم که تمرکز را به جذب 
نیروی انسانی بگذارد. وی در ادامه 
عنوان کرد: یک بسته تشویقی 
را برای نگهداشت بازنشستگان و 
افرادی که در شرف بازنشستگی 
هستند در وزارت آموزش و پرورش 
طراحی کردیم و اکنون در دولت 
است که اگر به تصویب برسد بستر 
نگهداشت معلمان را فراهم خواهد 
کرد. دستورالعمل نقل و انتقال 
معلمان را نیز به نفع شهرهایی که 
کمبود معلم دارند اصلاح کردیم. از 
سویی دیگر سهم بودجه آموزش و 
پرورش از بودجه کشور در یک دهه 
اخیر روز به روز کمتر و کمتر شده 
است. در سال ۱۴۰۲ بودجه آموزش و 
پرورش به ۱۲.۹ رسید که این بودجه 
در سطح منطقه ما به طور متوسط 
۱۵.۵ می باشد. ما دائماً با کسری 
بودجه مواجه بوده و تلاش کردیم 

تا آن را برطرف کنیم. با وجود تمامی 
این مشکلات ما ۴۷ همت مطالبات 
و معوقات معلمان را پرداخت کردیم. 
اکنون نیز ۷۳ همت کسری در وزارت 
آموزش و پرورش داریم. علی رغم 
تمام مشکلات موجود، پرداخت 
معلمان حق التدریس ماهانه شده 
است و از منبع مالی وزارت آموزش و 
پرورش بالغ بر ۲۵ همت تسهیلات 
با سود پایین به معلمان اعطا 
کردیم. وزیر آموزش و پرورش در 
پایان تأکید کرد: حقوق معلمان 
با اجرای رتبه بندی ۲۶ درصد رشد 
پیدا کرده که البته حق معلمان 
بیش از این است. همچنین در 
این جلسه تعدادی از نمایندگان 
هم به بیان نکاتی درباره وضعیت 
تحصیلی دانش آموزان و معیشتی 
معلمان پرداخته و خواستار بهبود آن 
شدند. تعداد دیگری از نمایندگان با 
انتقاد از وضعیت مدارس غیرانتفاعی 

وزیرآموزشوپرورشدرجلسهعلنیمجلسعنوانکرد

رشد ۲۶ درصدی حقوق معلمان با اجرای رتبه بندی 
سیاست

و عدم توجه به مدارس دولتی، 
تأکید کردند که باید مشکل کمبود 
معلمان رفع شده و به وضعیت 

معیشتی فرهنگیان توجه شود.
 

تعیین اعضای ۱۰ کمیسیون 
تخصصی مجلس

دیروز همچنین اعضای ۱۰ کمیسیون 
تخصصی مجلس دوازدهم هم 
تعیین شد و تکلیف ۳ کمیسیون 
به  از رسیدن  بعد  باقی مانده 
با  حدنصاب مشخص می شود. 
برگزاری انتخابات هیأت رئیسه 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
دوازدهم غلامرضا تاجگردون رئیس 
این کمیسیون شد و با تصمیم 
اعضای هیأت رئیسه کمیسیون 

اقتصادی، شمس الدین حسینی 
این کمیسیون  به عنوان رئیس 
انتخاب شد. با برگزاری انتخابات در 
سایر کمیسیون ها هم، محمدرضا 
رئیس  به عنوان  کوچی  رضایی 
کمیسیون عمران، رضا علیزاده 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن، 
محمدصالح جوکار رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراها، ابراهیم 
عزیزی رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی، حسینعلی 
ن  کمیسیو ئیس  ر ی  ر یا شهر
عسکری  محمدجواد  بهداشت، 
رئیس کمیسیون کشاورزی، علیرضا 
منادی کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری و موسی احمدی رئیس 
کمیسیون انرژی انتخاب شدند.

علی رغم تمام 
مشکلات 

موجود، 
پرداخت 

به معلمان 
حق التدریس 

ماهانه شده 
است و از 

منبع مالی 
وزارت آموزش 
و پرورش بالغ 

بر ۲۵ همت 
تسهیلات با 

سود پایین به 
معلمان اعطا 

کردیم

ایرنا

نشست گروه تماس منطقه ای برای افغانستان در تهران



سیاسی4
دوشنبه   11  تیر 1403  شماره 8499

دولت کانادا 
در تازه ترین 

اقدام خود 
علیه ایران، 

مانع از 
برگزاری 

انتخابات 
ریاست 

جمهوری 
کشورمان در 

این کشور 
شد. به طوری 
که شهروندان 

ایرانی ساکن 
کانادا مجبور 
شدند با طی 
مسافت های 
طولانی برای 

اخذ رأی به 
شهرهای 

امریکا بروند

خبر

اعتراض سفارت ایران به 
وزارت خارجه انگلیس

در پی مزاحمت  گروه های ضدانقلاب 
برای رأی دهندگان انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری، سفارت کشورمان 
در لندن به وزارت خارجه انگلیس 

اعتراض کرد.
در همین رابطه علی متین فر سرپرست 
سفارت ایران در لندن اعلام کرد که 
در یادداشتی در این خصوص، بر لزوم 
حفاظت از امنیت هموطنان ایرانی در 
مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری 
که قرار است روز جمعه پانزدهم تیرماه 

برگزار شود نیز تأکید شده است.
گفتنی است که با آغاز انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، 
همزمان با حضور شهروندان ایرانی 
خارج از کشور پای صندوق های رأی، 
افراد و گروه های اپوزیسیون نیز با 
برگزاری تجمعات چند نفره همراه 
با موج فحاشی و هتاکی در نزدیکی 
از کشور،  ج  شعب اخذ رأی در خار
سعی کردند در فرایند رأی گیری اخلال 
ایجاد کنند. تعدادی از افراد وابسته 
به اپوزیسیون نیز زیر سایه اهمال 
کاری پلیس انگلیس، اقدام به تخریب 
شخصیتی شهروندان کشورمان کردند. 
چه آنکه بانوان ایرانی که برای اخذ 
رأی به شعب مراجعه می کردند، با 
فحاشی  رکیک و تخریب شخصیتی 
توسط اوباش روبه رو می شدند. اوباشی 
که پیش از این معتقد بودند حامی 
حقوق زنان و خواستار آزادی عمل آنها 

در تصمیم گیری هستند.
گرچه پلیس انگلیس اعلام کرده که 
چند نفر از اراذل ضدایرانی را بازداشت 
کرده، اما با توجه به کشیده شدن 
انتخابات ریاست جمهوری ایران به 
دور دوم، تجمع اراذل و فحاشی آنها در 
مقابل شعب اخذ رأی بعید نخواهد بود. 
به همین خاطر انتظاری که از پلیس 
انگلیس، سوئد، آلمان، استرالیا و دیگر 
کشورهای اروپایی می رود این است که 
از وقوع اتفاقات هفته قبل جلوگیری 
کرده و مانع اذیت و آزار شهروندان ایرانی 

توسط عده ای اراذل شوند.

مقامات این کشور، در کنار گروه های ضدایرانی 
قرار گرفت؛ اقدامی که به صراحت نقض قواعد 
بین المللی و مصداق بارز دخالت در امور داخلی 
کشورها بود. در همین راستا دولت کانادا در 
مهرماه 1401، در حمایت از گروه های اپوزیسیون، 
تحریم های جدیدی علیه ایران وضع کرد. 
همچنین در بحبوحه اغتشاشات 1401، جاستین 
ترودو نخست وزیر کانادا در تجمع اپوزیسیون 
ایران حاضر شد و مواضع مداخله جویانه خود 

را در ارتباط با کشورمان تکرار کرد.
»جاستین ترودو« ایران را به برخورد خشونت آمیز 
با افراد حاضر در ناآرامی ها متهم کرد و مدعی 
شد که در کنار مردم ایران ایستاده است و 
دست از این حمایت برنمی دارد. »ترودو« در 
ادامه اظهارات خصمانه خود مدعی شد که هر 
کاری بتواند برای ادامه این حمایت ها و مقابله 
با نظام ایران انجام می دهد. تسهیل برگزاری 
راهپیمایی های ضدایرانی اپوزیسیون خارج 
نشین ایران، کمک به پیگیری طرح تحریم 
آسمان ایران ذیل کمپین »آسمان ایران امن 
نیست« که در پشت پرده حمله مستقیم نظامی 
به ایران را دنبال می کرد و حمایت از طرح 
»اخراج دیپلمات های ایرانی«، از جمله اقدامات 
دولتمردان کانادا علیه شهروندان و دولت 
ایران بود. لازم به ذکر است که حمایت کانادا 
از اغتشاشات ایران درحالی بود که گروه های 
اپوزیسیون، از منافقین و سلطنت طلبان گرفته 
تا گروهک های تروریستی تجزیه طلب ضمن 
براندازی جمهوری اسلامی به دنبال تجزیه 
کشورمان بودند. واقعیتی که سران گروهک های 

تجزیه طلب بارها به آن اذعان کرده اند.

شکایت از ایران به ایکائو
سیاست های ضدایرانی کانادا به همین موارد 
ختم نمی شود. پس از حادثه تلخی که برای 
در  داد،  خ  ر اوکراینی  مسافربری  هواپیمای 
کنار سوئد، اوکراین و انگلیس، دولت کانادا 
نیز به بهانه وجود اتباع این کشور در میان 
فوت شدگان، از ایران به سازمان هوانوردی 
تجاری بین المللی »ایکائو« شکایت کرد و به 
رغم مشخص شدن ابعاد ماجرا، همچنان بر 
عمدی بودن سانحه رخ داده اصرار دارد و همصدا 
با گروه های اپوزیسیون، ادعاهای ضدایرانی را 

می کند. تکرار 

پناه ابراختلاسگران
اپوزیسیون  از  اوتاوا  گسترده  حمایت های 
ایرانی که با شعارهای ایران دوستانه هم 
همراه شده، در حالی است که دولت »ترودو« 
یک فرصت استثنایی برای ابراختلاسگران و 
مفسدان اقتصادی ایرانی فراهم کرده تا بدون 
کوچک ترین مانعی، در این کشور ساکن شوند. 

در این رابطه می توان به نام »محمود خاوری« 
مدیرعامل پیشین بانک ملی ایران و متهم اصلی 
پرونده اختلاس ۳ هزار میلیارد تومانی اشاره کرد 
که براساس اعلام مقامات قوه قضائیه کشورمان، 
دولت کانادا همکاری لازم را برای بازگرداندنش به 
ایران انجام نداده است. به عبارتی دیگر، دولت 
کانادا علیرغم ادعاهای حقوق بشری این کشور 
نسبت به استرداد خاوری و دیگر اختلاس گران 
استنکاف کرده و حاضر به تمکین از حکم 

بین المللی نبوده است.

بیگانه با حقوق بشر
در طول سال های اخیر دولت کانادا با متهم 
کردن جمهوری اسلامی ایران به نقض حقوق 
بشر، این حق را برای خود قائل شده که در 
امور داخلی ایران به صورت مستقیم دخالت 
کند. اما شعارهای به ظاهر بشردوستانه کانادا 
درحالی است که این کشور یکی از اصلی ترین 
حامیان رژیم کودک کش صهیونیستی به شمار 
می آید. پس از عملیات طوفان الاقصی مقاومت 
فلسطین علیه رژیم صهیونیستی، کانادا دومین 
کشوری بود که پس از امریکا نیروهای ویژه 
خود را به منظور کشتار مردم مظلوم فلسطین 
به سرزمین های اشغالی اعزام کرد. علاوه بر 
اعزام نیرو، دولت کانادا تجهیزات و سلاح نظامی 
نیز به سرزمین های اشغالی فرستاد. در طول 
بیش از هشت ماهی که از آغاز جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه می گذرد، قریب به ۳8 هزار 
نفر از مردم بی دفاع فلسطین که تعداد قابل 
توجهی از آنها را کودکان و زنان تشکیل می دهند، 
توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند.
حمایت های کانادا از نسل کشی مردم فلسطین 
توسط صهیونیست ها تا حدی پیش رفت 
که دانشگاه های این کشور به صحنه اعتراض 
دانشجویان نسبت به سیاست های حمایتی 
کانادا از اسرائیل تبدیل شد که البته این 
اعتراض ها با سرکوب وحشیانه پلیس همراه 

. د بو

بازوی اجرایی اسرائیل علیه ایران
تلاش های دامنه دار کانادا علیه ایران که از چند 
سال قبل آغاز شده و جاستین ترودو نیز به طور 
ویژه هدایت آن را در دست گرفته، نشان از آن دارد 
که کانادا از طرف رژیم صهیونیستی و محافل 
غربی وظیفه پیشبرد بخشی از پروژه ضدایرانی 
را بر عهده گرفته است. اعمال تحریم های 
زنجیره وار، حمایت از گروه های اپوزیسیون، 
پناه دادن به مفسدان اقتصادی فراری از ایران 
که مصداق های روشنی از دخالت در مسائل 
داخلی ایران است، وظایفی است که در همین 
راستا و جهت براندازی نظام اسلامی ایران به 

کانادا محول شده است.

سیاست های ضدایرانی »اوتاوا« مانع از مشارکت ایرانیان در انتخابات شد

کانادا علیه دموکراسی

دولت کانادا در سال های اخیر به بازیگر فعالی 
علیه مردم و کشور ایران تبدیل شده است. از 
اقدامات مداخله جویانه در امور داخلی ایران و 
پناه دادن به اختلاسگران تحت تعقیب گرفته تا 
حمایت آشکار از تروریسم، اقدامات کانادا در این 

سال ها بوده است.
دولت کانادا در تازه ترین اقدام خود علیه ایران، 
مانع از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
کشورمان در این کشور شد. به طوری که 
شهروندان ایرانی ساکن کانادا مجبور شدند 
با طی مسافت های طولانی برای اخذ رأی به 

شهرهای امریکا بروند.
در شرایطی که ۳44 شعبه رأی گیری در کشورهای 
مختلف دنیا از جمله امریکا برای اخذ رأی 
شهروندان ایرانی در نظر گرفته شده بود، دولت 
کانادا اعلام کرد مجوز برگزاری انتخابات ریاست 

جمهوری ایران در این کشور را نخواهد داد.
این اقدام کانادا واکنش سرپرست وزارت امور 
خارجه کشورمان را در پی داشت. علی باقری در 
این باره اظهار داشت: »متأسفانه تنها کشوری که 
مانع پیشبرد فرآیند دموکراسی جمهوری اسلامی 
ایران در دنیا شد، کانادا بود؛ کشوری که مدعی 
حقوق بشر است و خود را پیشرو در این عرصه 
می داند اما به طور علنی مانعی برای مشارکت 
صدها هزار ایرانی که در این کشور زندگی 
می کنند ایجاد کرد؛ ایرانیانی که مایل بوده و 

هستند که در سرنوشت خود دخالت کنند.«

اقدام موهن علیه نیروهای مسلح ایران
نوزدهم ژوئن ۲0۲4 دومینیک لبلانک »وزیر 
امنیت عمومی« دولت کانادا با قرائت بیانیه 
رسمی اعلام کرد که کانادا نام سپاه پاسداران 
را در فهرست سازمان های تروریستی قرار داده 
است. پس از اعلام رسمی این خبر ملانی 
جولی، وزیر خارجه کانادا از شهروندان این کشور 

خواست تا از سفر به ایران خودداری کنند.

جدا از اینکه شناسایی نهاد نظامی رسمی ایران 
به عنوان سازمان تروریستی توسط کانادا، 
اقدامی غیرعقلانی و با انگیزه های سیاسی بود، 
دلیل اصلی آن را باید در سرزمین های اشغالی 
جست و جو کرد. پس از شناسایی نیروهای 
مسلح ایران به عنوان سازمان تروریستی، 
یسرائیل کاتس، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
این اقدام کانادا را ستود و در ادامه هم خواستار 
ادامه این روند در سایر کشورهای غربی شد. با 
توجه به این موضوع، به نظر می رسد که دولت 
کانادا در هماهنگی کامل با رژیم صهیونیستی، 
وظیفه پیشبرد بخشی از پروژه ایران هراسی را 

بر عهده گرفته است.

ضد امنیت ملی ایران
یکی دیگر از اقدامات ضدایرانی کانادا در 
سال های اخیر، حمایت تمام قد دولت و 
پارلمان این کشور از جریان اپوزیسیون ایران 
بود. چه آنکه در جریان اغتشاشات پاییز 1401، 
جاستین ترودو نخست وزیر کانادا به همراه دیگر 

گزارش
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دور نخست انتخابات زودهنگام مجلس فرانسه روز گذشته برگزار شد

خیز بلند لوپن به سوی الیزه 

روز  فرانسه  پارلمانی  انتخابات  اول  دور 
گذشته زیر سایه هراس افکنی حزب لیبرال 
محافظه کار حاکم علیه ملی گرایان برگزار 
شد. رسانه های وابسته به حزب حاکم و 
طرفداران اروپاگرایی با القای این انگاره 
که »نتیجه این انتخابات می تواند برای 
اولین بار از زمان نازی ها، دولت فرانسه را 
در دست نیروهای ملی گرا و راست رادیکال 
قرار دهد«، سعی در تأثیرگذاری بر نتیجه 
انتخابات داشتند. امانوئل مکرون، رئیس 
جمهور فرانسه پس از شکست سنگین در 
انتخابات پارلمان اروپا تصمیم به انحلال 
مجلس این کشور و انتخابات زودهنگام 
گرفت؛ اقدامی که ناظران آن را قماری 
محکوم به شکست می دانند؛ چراکه اقبال 
به جریان های راستگرا و چپ در فرانسه 

بیش از حزب رنسانس مکرون است. 

گردش به راست اروپا
طبق گزارش گاردین، نظرسنجی ها حاکی 
از آن است که حمایت از حزب راستگرای 
»اجتماع ملی« در روزهای اخیر تقویت شده 
است. به طور کلی پس از انتخابات پارلمان 
اروپا، جریان های راستگرا که مدافع هویت 
ملی کشورها و ارزش های دینی و اخلاقی و 
خانوادگی اروپایی هستند، موقعیت خود را در 
برابر رقبای چپ و محافظه کار تثبیت کردند. 
جنگ اوکراین، تشدید قوانین سختگیرانه 
اجتماعی، تضییع ارزش های خانوادگی و 
هنجارهای عمومی انسانی، مسأله فلسطین 
مشکلات  و  غزه  در  اسرائیل  جنایات  و 
فزاینده اقتصادی مثل افزایش نرخ تورم از 
اصلی ترین بسترهای گرایش مردم فرانسه و 
سایر ملل عضو اتحادیه اروپا به این جریان 

. ست ا
دولت مکرون با طرح علنی این موضوع که 
مانعی برای اعزام نیروی نظامی به اوکراین 
نداریم و با ارسال موشک های دوربرد به 

اوکراین در مرکز انتقاد جریان های ملی گرا 
قرار گرفت. حمایت از رژیم صهیونیستی 
نیز دیگر محمل حمله جناح های راست 
و چپ به او بود. به گفته یکی از اعضای 
مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک، 
حزب اجتماع ملی به دنبال صلح است، 
اما بار آن را بر دوش اوکراین خواهد گذاشت.

تشدید مشکلات اقتصادی مانند افزایش 
نرخ تورم و وضع قوانین ریاضتی اجتماعی 
مانند افزایش سن بازنشستگی در فرانسه 
یکی از چالش های بنیادی برای مکرون 
بود که از ژانویه سال گذشته تاکنون نگاه 
بسیاری از شهروندان فرانسوی نسبت به 
او و حزبش را منفی و فضا را برای اقبال 
مردمی به رقبایش که طرح های حمایتی 
جذاب تری را تبلیغ می کنند، مهیا کرده 
است. جریان لیبرال محافظه کار همچنین 
به بهانه دفاع از دموکراسی، پیوسته از توهین 
به ادیان و تضییع ارزش های اخلاقی و عمومی 
دفاع کرده و همین موضوع باعث کاهش 
محبوبیت حزب حاکم و شخص امانوئل 

مکرون شده است.
 

چپ و راست مخالف اسرائیل
یکی از دلایل نگرانی حزب مسلط از روی 
کارآمدن »اجتماع ملی«، مخالفت این 
جریان با جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه است و این نگرانی را از طریق زدن 

برچسب »یهودستیز« ابراز می کنند. به 
گزارش یورونیوز، یوناتان آرفی، رئیس شورای 
نمایندگی مؤسسات یهودی فرانسه می گوید: 
»اجتماع ملی از نظر تاریخی با یهودستیزی 
درگیر بوده است، اما تمایل دارد که در کنار 
اسرائیل تلقی شود. با این حال، در مورد 
این موضوع آنها سعی می کنند موضعگیری 
خیلی مشخصی از خود ارائه ندهند.« ائتلاف 
چپگرای »جبهه مردمی نوین« هم که حمایت 
قوی تری از اوکراین می کند، خواهان جذب 
رأی مسلمانان بوده و خواستار به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین و وضع تحریم 

تسلیحاتی اسرائیل شده است.
در شرایطی که رأی دهندگان فرانسوی در 
انتخابات پیش  رو درگیر مشکلات داخلی اند، 
به  با توجه  اما فرانسه تضعیف شده 
افزایش مشکلات، درگیری ها و تهدیدهای 
بین المللی، می تواند نقطه ضعفی برای اروپا 
و جهان محسوب شود. به گزارش گاردین، 
اکثر تحلیلگران معتقدند که محتمل ترین 
نتیجه، ایجاد پارلمانی دوقطبی است، جایی 
که اجماع بین جناح های راست رادیکال 
و چپ و تعداد کمتری از متحدان مکرون 
تقریباً غیرممکن خواهد بود و منجر به بروز 
فلج سیاسی در فرانسه می شود. برتری هر 
یک از احزاب راست رادیکال و چپ در فرانسه 
می تواند این کشور را به متحدی کمتر قابل 

اعتماد برای غرب تبدیل کند.

اروپا

 امیر فرشباف
خبرنگار

پنجمین نخست وزیر انگلیس طی 6 سال اخیر با یک انتخابات زودهنگام راهی داونینگ استریت می شود

جزیره به دنبال ثبات

 
»اکنون زمان آن است که بریتانیا آینده 
خود را انتخاب کند«، این جمله ای بود 
که نخست وزیر محافظه کار بریتانیا چند 
هفته قبل، زیر باران شدید بهاری در 
پلاک شماره 10 خیابان داونینگ، خطاب 
بر زبان آورد  این کشور  به پادشاهی 
و درخواست کرد پارلمان منحل شود. 
اعلام یک انتخابات زودهنگام که سنگینی 
نارضایتی های داخلی در بریتانیا و حل 
نشدن مسأله مهاجران غیرقانونی در مرزهای 
انگلیس و وجود مشکلات اقتصادی و تورم در 
این کشور بر سر نخست وزیری که محکوم 
به شکست است، سایه انداخته است. 
آنچه در نظام سیاسی بریتانیا مشخص شده 
است، نخست وزیر این کشور می تواند از 
اختیاراتی که قانون برای او قائل شده است، 
استفاده کند و انتخابات را زود تر از موعد آن 
برگزار کند، اختیاراتی که حالا ریشی سوناک 
44 ساله از آن استفاده کرده و مهره های 
بازی اش را به گونه ای چیده است که آینده 
انگلستان به نفع او و هم حزبی هایش 

 . شد با
کشور  این  سیاسی  ارشد  تحلیلگران 
می گویند نظرسنجی های موجود در این 
کارزار انتخاباتی حرف های متعددی می زنند 
اما آنچه پر واضح است، پیشتازی حزب 
کارگر نسبت به محافظه کاران است، آنها 
با 20 امتیاز نسبت به محافظه کاران برتری 
دارند و اصلاحات بریتانیا در رتبه سوم و 
لیبرال دموکرات ها در رتبه چهارم قرار 
دارند. هر چند نخست وزیر هندی تبار این 
کشور با کاهش چشمگیر تورم داخلی که 
به کمکش آمده معتقد است در انتخابات 
عمومی پیروز خواهد شد و آینده و اقتصاد 
انگلیس رو به جلو خواهد رفت، اما 
بررسی کارنامه 2 ساله او نشان می دهد 
سیاست های شاخص او برای بهبود شرایط 
مانند مسأله پناهجویان در این کشور با 
شکست روبه رو شده است. او پیش از 

این وعده داده بود مهاجران غیر قانونی در 
انگلستان را به کشور رواندا انتقال می دهد 
و با مقامات آن کشور هم رایزنی کرده است، 
این در حالی است که حزب محافظه کار 
انگلیس، رقیب خود در حزب کارگر را 
متهم به بازگرداندن مهاجران و رایزنی با 
افغانستان و ایران کرده بودند. نخست وزیر 
می گوید که برنامه های منسجمی برای 
کاهش مهاجرت های قانونی و غیرقانونی 
دارد و بزودی اخراج مهاجران غیرقانونی را 
آغاز می کند و آن را شدت می بخشد .اما 
استارمر متعهد شده است که در صورت 
پیروزی حزب کارگر، طرح رواندا را کنار 
بگذارد و در عوض، برای جلوگیری از قاچاق 
انسان در کانال مانش از قدرت و اختیارات 
مربوط به مقابله با تروریسم استفاده کند. 
سوناک البته بجز متهم کردن حزب کارگر 
برای سازش با طالبان و به چالش کشیدن 
برنامه کنترل مهاجرت کی یر استارمر در 
نشریه ساندی تلگراف نسبت به روی کار 
آمدن این حزب هشدار داده و گفته است 
»به حزب محافظه کار برای نجات بریتانیا از 

دست ]حزب[ کارگر رأی دهید.«
اما آنچه برای نخست وزیر این کشور چالشی 
مهم به شمار می رود و برنامه هایش برای 
برون رفت از این بحران بی نتیجه مانده، 
میزان استقراض خارجی دولت انگلیس 
است، به رغم اعلام مرکز آمار این کشور 
مبنی بر کاهش نرخ تورم اما اقتصاددانان 

این کشور هشدار داده اند که با نزدیک 
شدن به انتخابات عمومی، هر حزبی که 
برنده شود با چالش های مشابهی در زمینه 
مالیات، هزینه و بدهی مواجه خواهد شد.

بدهی هایی که جامعه انگلیس آن را دستاورد 
دولت ریش سوناک می داند و اگر حزب 
کارگر برنده رقابت انتخاباتی 4 ژوئیه باشد، 
باید با تبعات و آثار ناشی از استقراض 
خارجی دولت سوناک دست وپنجه نرم کند.

محافظه کاران تا کنون سیصد و چهل و پنج 
انتخابات و ششصد و پنجاه کرسی در مجلس 
عوام را در اختیار داشتند. اما این حفظ 
قدرت باعث نشده مردم انگلیس نسبت 
به بقای این حزب در کشورشان اقبال 
نشان دهند، برخی کارشناسان معتقدند 
رأی دهندگان این شانس را دارند که »نه تنها 
یکی از بدترین دولت هایی را که این کشور 
تا به حال تحمل کرده است بیرون کنند، 
بلکه آن را با یک دولت کارگری جایگزین 
کنند که مشخصه آن صداقت و احترام به 
مناصب دولتی است، و درک درستی از مردم 
عادی، زندگی و میل صادقانه برای تبدیل 
بریتانیا به مکانی عادلانه تر و سبزتر دارند.

حالا حزب کارگر بعد از 14 سال تسلط 
محافظه کاران راست افراطی بر انگلستان، 
در آستانه پیروزی قرار دارند و اگر نتایج 
نظرسنجی ها بر اساس آنچه تا کنون اعلام 
شده بماند، رخت نخست وزیری این بار بر 

تن منتخب این حزب خواهد رفت. 

اروپا

آرزو نوروزجم
خبرنگار
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اقتصادی6
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گزارش

اخبار

وزیرصمت:وارداتخودرویارزانقیمترونقمیگیرد

کاهشچالشهایصنعتیبابستهحمایتی
خادمالرضا)ع(

گرامیداشت روزملی صنعت و معدن روز گذشته در حالی برگزار شد که طی بیش از 
یک هزار روز فعالیت دولت سیزدهم، دستاوردهای قابل تأملی ازجمله رشد وجهش 
سه برابری شاخص ها ی صنعتی و معدنی بر اساس آمار رسمی محقق شد.همچنین 
در تداوم این روند، بسته حمایت از تولید و تجارت خادم الرضا)ع( یادگاری از شهید 
جمهور در راستای تسهیل در تجارت و رفع موانع تولید با ۸۷ موضوع بخش صنعت با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، معاونین وزارت صمت وجمعی ازمدیران بخش 

خصوصی حوزه صنعت رونمایی شد.

 تخصیص ۴۳ میلیارد دلار به بخش صنعت
وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه همایش روز ملی صنعت و معدن در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: دولت سیزدهم به حل مسأله صنعت اهتمام ویژه ای 
داشت و در وزارت صمت مسائل صنعت را فهرست کرده و به موضوعات و رفع موانع 
پرداختیم.وی افزود: مشکلاتی که در صنعت وجود دارد مربوط به دوره خاصی نیست، 

بلکه هر دوره مشکلات خود را دارد که باید در همان زمان مورد رسیدگی قرار گیرند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: ارز تخصیصی برای بخش صنعت در سال 
گذشته ۲۹.۵ میلیارد دلار تعیین شده بود، اما تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۴۳ میلیارد دلار 
افزایش یافت. وزیر صمت با اشاره به برنامه ریزی در خصوص واردات خودروی 
ارزان قیمت، گفت: برای افزایش بهره وری خودروسازان داخلی باید خودروهای وارداتی 
در مقیاس ارزان تر در اختیار مردم قرار گیرد. پیش از این واردات برای خودروهایی که 
قیمت آنها بالاتر از ۱۰ هزار دلار بوده است صورت می گرفت، اکنون در تلاش هستیم تا 

زمینه واردات خودروهای قیمت مناسب و با کیفیت را فراهم کنیم.
 

افزایش تسهیل گری برای صنعتگران
فرشاد مقیمی، رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی هم در مراسم 
مذکورگفت: پیشنهاد تهیه بسته تولید و تجارت در اواخر اسفندماه سال ۱۴۰۲ از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به رئیس جمهور شهید اعلام شد که ایشان موافقت 
کردند. وی افزود:این بسته در چهار دسته بهبود فضای کسب و کار، مشارکت مردم، 
تسهیل گری و تأمین منابع است و نماد انسجام دستگاه های دولتی و بخشی خصوصی 
است که ۱۵ دستگاه دولتی و ۱۰ تشکل بخش خصوصی در تهیه آن نقش و مشارکت 
داشتند.همچنین پیگیری چالش های بخش صنعت از دستگاه های مختلف و ایجاد 
انگیزه در تحقق شعار سال از دیگر ویژگی های این بسته است. رئیس ستاد دهه تولید 
و تجارت تأکید کرد: درصدد هستیم تا در این بسته تولید و تجارت خادم الرضا)ع( 

شعار سال با عنوان جهش تولید با مشارکت مردم را در بخش صنعت محقق کنیم.
 معاون وزیر صمت بیان داشت: در تدوین بسته خادم الرضا، ١٠٠ محور و موضوع 
برجسته در حوزه صنعت و معدن، شناسایی شد تا در روز صنعت  و معدن امسال 
در حضور و توسط رئیس جمهور رونمایی شود که از این افتخار محروم ماندیم؛ 
بدین ترتیب تصمیم گرفته شد که بسته مذکور به عنوان یادگار از رئیس جمهور 
شهید، تحت عنوان »بسته خادم الرضا« رونمایی شود. این بسته حمایتی، مورد 

استفاده  واحدها و فعالان تولید و تجارت کشور، قرار خواهد گرفت.
وی تصریح کرد: هرچند که شاید این بسته همه  چالش های درخواستی فعالان 
صنعتی را در کوتاه مدت مرتفع نکند اما قطعاً بسیاری از مشکلات و چالش ها را 
تا جایی که امکان پذیر بوده که دولت می تواند در تصمیم های خود اعمال کند، 

تسهیل گری خواهد داشت.

گزارشخبری

بانک مرکزی از افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی 
کشور در فصل بهار سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد و اعلام کرد: درآمدهای ارزی 
کشور در سه ماهه نخست امسال به ۲۵.۵ میلیارد دلار 
رسیده است. براساس این گزارش، تحولات بازرگانی 
خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال 
صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار 
رسید که در مقایسه با صادرات ۲۱.۵ میلیارد دلاری 
مدت مشابه سال گذشته، ۱۸.۶ درصدی افزایش 
یافته است. تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه ابتدایی 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 
افزایش ۵۱.۳ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد 
دلار رسیده است. بانک مرکزی همچنین ۱۷ میلیارد و 
۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا ۸ 
تیرماه تأمین کرده که ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار 

ارز سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است.
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در دولت سیزدهم 
برای گسترش تعاملات بانکی و رفع تنگناهای ناشی 
از تحریم های ظالمانه در انتظار پذیرش پیمان های 
تعهدآور بین المللی نماند و باتوسعه دیپلماسی 
اقتصادی به گسترش روابط بانکی با کشورهای 
همسایه و دیگر کشورهای همسو پرداخت و در این 
راستا دو هدف اصلی را دنبال کرد؛ نخست آزادسازی 
منابع مسدود کشور و دوم، گسترش روابط بانکی 
بدون تحمیل هزینه های سیاسی به کشور سیاستی 

که در قالب تأمین مالی خارجی دنبال شد.
در زمینه تأمین مالی خارجی در دولت سیزدهم 
اقدامات متعددی صورت گرفت. از جمله این 
اقدامات می توان به تسویه مطالبات معوق نفتی 
از کشور سریلانکا در قالب تهاتر با چای، وصول 
مطالبات کشورهای نیکاراگوئه و گرجستان، دریافت 
مطالبات جمهوری اسلامی ایران از انگلیس بابت 
خریدهای وزارت دفاع، وصول بخشی از مطالبات ارزی 
بانک مرکزی از شبکه بانکی کشور با انجام ابتکارات 
تهاتر مطالبات و بدهی های ارزی یا در قبال دریافت 
ارزهای حاصل از صادرات برق و گاز به عراق و وصول 
مطالبات ارزی این بانک بابت سپرده های تودیعی 
نزد بانک های عامل بالغ بر ۲ میلیارد دلار اشاره کرد.
این اقدامات در حوزه تأمین مالی خارجی نتایج 
و دستاوردهای مشخصی به دنبال داشت. دراین 
خصوص انعقاد ۳ فقره قرارداد تسهیلات کوتاه مدت 

)حداکثر یکساله( خارجی به مبلغ کل ۵۲ میلیون 
یورو با شعب خارجی بانک ها به منظور تسهیل ورود 
کالاهای اساسی، ضروری، دارو و تجهیزات پزشکی یکی 
از این موارد است. همچنین انعقاد ۳ فقره قرارداد 
تأمین مالی میان مدت اعتبار خریدار با استفاده 
از تسهیلات بانک تجارتی ایران و اروپا )EIHB( به 
مبلغ کل قراردادهای تجاری معادل ۲۱۸ میلیون یورو 
برای اجرا و تکمیل طرح های صنایع پتروشیمی 
دهدشت، پتروشیمی سراج گستران رجال و مجتمع 
فولاد تربت حیدریه و معرفی طرح های نیروگاه سیکل 
ترکیبی آبادان، فولاد استانی بافت و انتقال نیروی 
برق مازندران برای استفاده از تسهیلات کشور چین 
مجموعاً به مبلغ قراداد تجاری ۱.۰۸۶ میلیون یورو 
از دیگر دستاوردهای این اقدامات به شمار می رود.

در طول سه سال اخیر نهایی سازی قرارداد تسهیلات از 
روسیه، در این زمینه قرارداد استفاده از تسهیلات یک 
بانک روسی به ارزش یک میلیارد یورو به مراحل نهایی 
خود رسید. از سوی دیگر، انعقاد قرارداد ترتیبات جدید 
تأمین مالی چین )بسته دوم( به ارزش ۹۹ میلیارد یوان 
در سال گذشته که شرایط مالی آن نسبت به بسته 
قبل، منافع بیشتری برای کشور حاصل خواهد نمود. 
در این خصوص در گام اول، ۷ پروژه به ارزش ۵ میلیارد 
یورو برای استفاده از این تسهیلات به طرف مقابل 
معرفی شده است.فعال سازی بسته اول فاینانس چین، 
پس از وقفه چندساله در معرفی طرح های جدید 
برای استفاده از منابع تتمه بسته اول. در این زمینه 
طرح هایی به ارزش حدود ۵ میلیارد یورو برای استفاده 
از این منابع به طرف مقابل معرفی گردید و اعتبار 
اسنادی ۴ طرح گشایش و فعال شد. امضای قرارداد 
اخذ تسهیلات مالی خارجی از یک بانک بلاروسی 
در سال ۱۴۰۲ و از این طریق، شرکت های بزرگ حوزه 
معدن، نسبت به خریداری ماشین آلات سنگین معدنی 

خود بصورت اعتباری اقدام خواهند نمود.

 افزایش بازگشت ارز به کشور
در نتیجه اقدامات انجام شده در قالب سیاست های 
ارزی شاهد بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه 
اقتصادی کشور با افزایش درصد ارز حاصل از 
صادرات از زیر ۸۰ درصد در سال ۱۴۰۱ به حدود ۸۵ 
درصد در سال ۱۴۰۲ بودیم و نسبت تعهدات رفع 
شده به واردات در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در مقایسه با 
سال ۱۴۰۰ رشد ۴۳ و ۲۰ واحد درصدی داشته  است. 
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به تخصیص ارز 
از ۷۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷۴  درصد در سال ۱۴۰۱ 
و افزایش مجدد این نسبت به حدود ۸۵ درصد 
در سال ۱۴۰۲ و افزایش سهم بازار توافقی ارز از کل 
معاملات ارزی بازار رسمی از حدود ۱۴ درصد در 
سال ۱۴۰۰ به ۱۷ درصد در سال ۱۴۰۱ و به بیش از 
۲۳ درصد در سال ۱۴۰۲ با هدف حمایت و تشویق 
صادرات کنندگان غیرنفتی از دیگر دستاوردهای 

سیاست های ارزی بانک مرکزی بود .
 

تأمین 6۹.۴ میلیارد دلار ارز برای واردات کالا
بانک مرکزی در سال گذشته تأمین بیش از ۶۹ 
میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
کشاروزی، صنعتی، دارو و تجهیزات پزشکی و تأمین 
نیاز خدمات را انجام داد. بر این اساس در سال 
گذشته در مجموع ۱۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار ارز 
ترجیحی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار ارز با نرخ 
نیمایی و ۱۴ میلیارد و ۷۸۵ میلیون دلار ارز از محل 
ارز اشخاص برای وادات کالا تأمین شده و مبلغ ۳ 
میلیارد و ۸۰۶ میلیون دلار نیز بابت اقساط بدهی 
تسهیلات ارزی و خدمات با نرخ تالار دوم تأمین ارز 
شده است. در مجموع بابت کالا و خدمات، طی 
سال گذشته سهم ارز ترجیحی  ۲۶.۸ درصد ، سهم 
ارز نیمایی و اشخاص به ترتیب ۵۰.۴ درصد و ۲۲.۸ 

درصد بوده است.

۱۳۰هزارمجوزکسبوکاربرای
درخواستهایتأخیرخوردهصادرشد

درگاه ملی مجوزها برای ۱۳۰ هزار متقاضی که 
درخواست آنها با تأخیر مواجه شده بود، مجوز 
صادر کرد. طبق اعلام درگاه ملی مجوزها، به منظور 
تسهیل فضای کسب و کار و در راستای اجرای حکم 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار )تبصره ۳ 
ماده ۷ مکرر(، صدور خودکار برای هزار و ۲۹ عنوان 
مجوز که درخواست های مواجه با تأخیر داشتند، 
فعال شده است. براساس این گزارش، ۴۸۵ عنوان 
مجوز از میان هزار و ۲۹ عنوان مجوز تعیین شده 
با تأخیر با حدود ۲۴۰ هزار درخواست مواجه شده 
بود که از این تعداد برای ۱۳۰ هزار درخواست، مجوز 
صادر شده و ۱۱۰ هزار درخواست در صف صدور قرار 
گرفته اند و بتدریج در بانک کسب و کار هم درج 
می شوند. باید اشاره داشت؛ مطابق درخواست 
دبیرخانه هیأت مقررات زدایی از تمامی مراجع 
صدور مجوز، باید درخواست ها به یکی از دو حالت 
صدور و یا رد با ذکر دلیل تعیین تکلیف شود. متذکر 
می شود؛ رد درخواست بدون دلیل موجه، معادل 
درخواست شرط اضافه از متقاضی مجوز است و 

جرم تلقی می شود. 

افزایش۳برابریدرآمدهاینفتی
دردولتسیزدهم

مطابق آمارهای منتشره، در دولت سیزدهم تولید 
نفت ۶۰ درصد افزایش یافت و درآمدهای نفتی بیش 
از سه برابر شد. تولید نفت ایران از ۲ میلیون و ۱۰۷ 
هزار بشکه در سال ۱۴۰۰ به سه  میلیون و ۵۷۰ هزار 
بشکه در سال ۱۴۰۳ رسیده و این به معنای افزایش 
۶۰ درصدی تولید نفت خام است. رشد اقتصادی 
گروه نفت نیز طبق روایت مرکز آمار در سال ۱۴۰۲ 
به ۲۰.۳ درصد رسید، در حالی که این عدد در سال 
۱۳۹۸ برابر با منفی ۳۵ درصد بود. در حوزه صادرات 
LPG نیز صدور ۳.۲ میلیون تنی این محصول در 

سال ۱۳۹۹ به ۶.۵ میلیون تن در سال ۱۴۰۲ رسید.
در حوزه ارزش صادراتی نفت خام و میعانات گازی نیز 
دولت سیزدهم توانست درآمد خود را در این حوزه 

از ۹.۸ به ۳۶ میلیارد دلار افزایش دهد.

درآمدهایارزیکشوردرسهماههامسالبا۴میلیارددلارافزایشبه25٫5میلیارددلاررسید

بهار درآمدهای ارزی در سال جاری
بانک مرکزی 

در سال 
گذشته 

تأمین 
بیش از ۶9 

میلیارد و 
407 میلیون 
دلار ارز برای 

واردات 
کالاهای 

کشاروزی، 
صنعتی، دارو 

و تجهیزات 
پزشکی و 

تأمین نیاز 
خدمات را 

انجام داد
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خرید تضمینی گندم به ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسید

تولید محصول استراتژیک گندم که 
سیاست  و  اقتصاد  در  مهمی  نقش 
کشور دارد، در دولت سیزدهم جهش 
بی سابقه ای پیدا کرد و تداوم تولید 
این محصول برای سومین سال متوالی 
کشور را از واردات بی نیاز کرده و در 
تأمین گندم نانوایی ها و بخش صنف 

و صنعت به خودکفایی خواهد رساند.
برآوردها حاکی از آن است که امسال 
14.5 تا 15 میلیون تن گندم تا پایان 
ع آبی و دیم برداشت  شهریورماه از مزار
شود و با توجه به این میزان تولید، نیازی 
به واردات گندم وجود نخواهد داشت.

با توجه به ادامه خرید تضمینی گندم و 
براساس اعلام شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، خرید تضمینی گندم به مرز 1۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده است که 
از مجموع گندم های خریداری شده 
از کشاورزان، به ترتیب استان های 
خوزستان با حدود ۲۸ هزار و 5۰۰ 
میلیارد تومان، گلستان با حدود 1۸ 
هزار میلیارد تومان و فارس با بیش از 
1۲ هزار میلیارد تومان، رتبه های اول تا 
سوم خرید گندم را در بین ۳1 استان 

کشور به خود اختصاص داده اند.
ح گندم  سهراب سهرابی، مجری طر
وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو 
با »ایران« درباره آخرین میزان خرید 
تضمینی گندم در کشور گفت: بر 
اساس اطلاعاتی که در سامانه شرکت 
بازرگانی دولتی ایران از ابتدای سال 
جاری تا ظهر روز یکشنبه 1۰ تیرماه قرار 
دارد، 5 میلیون و 7۳۰ هزار تن گندم 
مازاد بر مصرف از کشاورزان خریداری 
شده است که این میزان در قیاس با 
مدت مشابه سال قبل 5۰۰ هزار تن و 

معادل 1۰ درصد رشد داشته است.
وی اضافه کرد: گندم های خریداری 
شده به ارزش 1۰۰ هزار میلیارد تومان 
است که معادل 4۰ درصد از مطالبات 

آنها پرداخت شده است.

ــاره به استان هایی که  سهرابی با اش
بیشترین میزان تولید را داشته اند، 
افزود: از مجموع این میزان گندم 
خریداری شده از کشاورزان، به ترتیب 
استان های خوزستان با حدود یک 
ــزار تن، گلستان با  میلیون و 61۸ ه
یک میلیون و ۲5 هزار تن، فارس با 
69۰ هزار تن، ایلام با ۳۲۰ هزار تن و 
خراسان رضوی با ۳۰۰ هزار تن خرید 
گندم بیشترین میزان خرید گندم را در 
بین ۳1 استان کشور به خود اختصاص 

داده اند.
ــدم وزارت جهاد  ــن ح گ ــر ــری طـ ــج م
کشاورزی اضافه کرد: میزان رطوبت 
گندم های تولید شده کمتر از 1۰ درصد 
و میزان افت مفید 1.۲۲ درصد و میزان 

افت غیرمفید 1.۲۳ درصد بوده است.
سهرابی درباره روند عملیات برداشت 
در استان های کشور گفت: عملیات 
برداشت در اقلیم معتدل و سرد مانند 
کردستان،  کرمانشاه،  استان های 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، 
اردبیل، اصفهان، زنجان، همدان، 
ــان، چهارمحال و  ــت ــرس مرکزی، ل
بختیاری، آذربایجان غربی، آذربایجان 

شرقی و قزوین ادامه دارد.
وی افزود: خرید تضمینی گندم در 
استان های گرمسیر در انتها قرار دارد و 
در حال حاضر تمرکز عملیات برداشت 
در اقلیم های معتدل سرد و سرد است.
بر اساس این گزارش، عملیات برداشت 
از هفته اول فروردین ماه در استان های 
گرم و خشک جنوب آغاز و تا پایان 
شهریورماه در استان های سرد کشور 
ادامه می یابد.  شرکت بازرگانی دولتی 
ــرده است استان های  ــلام ک ایران اع
خوزستان، گلستان و فارس در مجموع 
59 درصد از کل خرید گندم کشور را 
به خود اختصاص داده اند که در این 
میان، سهم استان های خوزستان 
۲9 درصد، گلستان 1۸ درصد و فارس 
1۲ درصد و سهم ۲۸ استان دیگر 
کشور، 41 درصد است. روند پرداخت 
مطالبات گندمکاران به ترتیب زمان 
تحویل محصول به مراکز خرید تضمینی 
گندم، از سوی دولت در جریان است و 

در 1۰ استان کشور ادامه دارد .
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گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

با استفاده 
از منابع 
صندوق 

توسعه ملی 
راه آهن 
چابهار-

زاهدان، 
رشت-آستارا، 

یونسی-
زاهدان، 

شیراز-بوشهر 
 و دورود-
خرم آباد 

تکمیل 
می شود 5 میلیارد دلار برای خطوط ریلی ترانزیتی

تهاترنفتیتأمینمیشود تکمیلپنجخطریلیترانزیتیاز اعتبار

مقایسه میزان ترانزیت در ۳۳ ماه فعالیت 
دولت سیزدهم و مدت مشابه در دولت 
قبل )۳۳ ماه پایانی دولت دوازدهم( 
رشد 64 درصدی را نشان می دهد. دولت 
سیزدهم و رئیس جمهور شهید، ترانزیت 
را راهبرد توسعه پایدار اقتصادی کشور قرار 
داد. برای موفقیت این راهبرد گسترش 
شبکه ارتباطی بخصوص در بخش ریلی 
در دستور کار قرار گرفت و در این بخش 
علاوه بر تأمین ناوگان و افزایش ایمنی، 
برنامه هایی برای ساخت و تکمیل خطوط 

ریلی و همچنین دو خطه شدن خطوط 
ــرا شد. مهم ترین مشکل در  اصلی اج
توسعه زیرساخت های ریلی تأمین منابع 
آن است. شهید سید ابراهیم رئیسی با 
پیگیری این موضوع، اجازه استفاده از 
اعتبار تهاتر نفتی برای ساخت خطوط 
ریلی را از مقام معظم رهبری اخذ کرد و 
از این محل تخصیص 5 میلیارد دلار برای 
5 خط ریلی ترانزیتی و 5 میلیارد دلار نیز 
برای دوخطه شدن و بهسازی خطوط 

اصلی مصوب شد.
بر اساس این گزارش با استفاده از منابع 
ــن چابهار- صندوق توسعه ملی راه آهـ
زاهدان، رشت-آستارا، یونسی-زاهدان، 
ــرم آباد تکمیل  شیراز-بوشهر و دورود-خ
می شود. ابر پروژه های مؤثر و تحول زا 

تکمیل  عنوان  به  کشور  ریلی  درشبکه 
کننده کریدورهای شمال – جنوب، در 
ــال تکمیل است. دولت سیزدهم  ح
تکمیل این خطوط را اولویت توسعه 
حمل و نقل و ترانزیت قرار داد. تکمیل 
این خطوط به طور متوسط 5۰ میلیون تن 
به ظرفیت حمل بار و ترانزیت در کشور 

اضافه می کند.
برخی از این خطوط موجب تحول بخش 
حمل و نقل می شوند. برای مثال خط 
ــن در شیراز متوقف شده است و  راه آه
برنامه این است تا این خط به عسلویه 
ــود، خط ریل شیراز-بوشهر- متصل ش

عسلویه، مکمل کریدور شمال به جنوب 
در جنوب غرب و جنوب کشور است. عدم 
تکمیل این خط توجیه اقتصادی آن را 

زیرسؤال برده است. راه آهن شیراز-بوشهر 
45۰ کیلومتر است که 1۲ درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد.
دولت سیزدهم اعلام کرده است دو 
راه آهن میانه اردبیل به طول 175 کیلومتر 
و راه آهن چابهار-زاهدان به طول 6۳4 

کیلومتر امسال به بهره برداری می رسد.
حمل و نقل ریلی با توجه به صرفه جویی 
میلیارد دلاری در مصرف سوخت، در 
مجموع برای کشور سراسر سود است. 
به  کمک  و  رانندگی  تصادفات  کاهش 
پاکیزگی محیط زیست نیز از دیگر مزایای 

مهم این حوزه است.
در دولت سیزدهم، حدود 5۰۰ کیلومتر 
و  دوم  ــط  خ کیلومتر   ۲۰۰ اول،  ــط  خ
به  صنعتی  تجاری  خطوط  کیلومتر   1۰۰

بهره برداری رسید و در مجموع در این 
دولت شاهد افتتاح حدود ۸۰۰ کیلومتر 

خط ریلی بودیم.

افزایش ایمنی راه آهن
در دولت سیزدهم رکورد 1۰ ساله کمترین 
تعداد حوادث ریلی در سال 14۰۲ شکسته 
شد. در سه سال گذشته شاهد کاهش 
مستمر سوانح ریلی بوده ایم و از هفته ای 
4.5 سانحه به هفته ای ۳.5 سانحه به طور 
متوسط رسید که کمترین میزان سوانح 

ریلی در دهه گذشته بود.
یکی از اقدامات شاخص انجام شده در 
این راستا، اصلاح وضعیت ترمز بیش از 
9 هزار و 6۰۰ واگن باری بود که به اذعان 
نیروهای  همچنین  و  امر  متخصصان 

عملیاتی، یک اتفاق بزرگ و به تعبیری 
یک انقلاب در حوزه ایمنی و ناوگان بود.

کاهش ۲۲ درصدی حوادث ریلی
برپایه این گزارش، کاهش مستمر سوانح 
ریلی و کاهش ۲۲ درصدی مجموع کل 
حوادث ریلی، کاهش ۲4 درصدی حوادث 
ــدی حوادث  راه آهنی و کاهش ۲9 درص
خروج از خط، اصلاح آیین نامه کیلومتراژ 
مربوط به نیروهای عملیاتی پس از 1۰ 
دوربین  به  لکوموتیو   111 تجهیز  ــال،  س
ــدی  ــد ۲۲5 درص نظارت تصویری، رش
تبدیل تقاطعات همسطح به تقاطعات 
غیرهمسطح، از دیگر اقدامات شاخص 
انجام شده در طول فعالیت دولت 

سیزدهم در این حوزه است.

 توسعه و بازسازی توسعه و بازسازی
زیربناهای ر یلیزیربناهای ر یلی

بهسازی و بازسازی ۴۸۶ کیلومتر از خطوط ریلی به ارزش 
روز ۴۲۵۰ میلیارد تومان و رشد ۶۰ درصدی نسبت به 

مدت مشابه قبل

احداث ۳۲۲.۵ کیلومتر خطوط جدید ریلی
)شامل چند خطه ،سازی واریانت، توسعه ایستگاه( به 

ارزش ۲۴۹۸۰ میلیارد تومان

احداث و بهره برداری از ۱۳ پروژه خطوط فرعی صنعتی تجاری 
برای اتصال به مراکز انبوه بار به طول ۱۶۶.۲ کیلومتر به ارزش 

۵ هزار میلیارد تومان

تعویض و نصب ۴۰۳ دستگاه سوزن
به ارزش ۱۳۳۸ میلیارد تومان

 نصب و راه اندازی تجهیزات ارتباطی

در بیش از ۱۱۸ ایستگاه از شبکه ریل

1
2
3
4
5

مهدی ساسانی مدیر سامانه خودنویس، 
تازه ترین آمار ثبت قراردادهای اجاره در 
سامانه خودنویس را تشریح کرد و گفت: 
تاکنون ۸46 هزار و 97۸ قرارداد در سامانه 
خودنویس ایجاد شده که از این تعداد 
قرارداد ایجاد شده 57۰ هزار و 754 قرارداد 

تکمیل و ثبت شده است.
ــه خودنویس، حداقل  ــر سامان ــدی م
صرفه جویی به واسطه ثبت قراردادهای 
ــاره را که بدون هزینه ای برای  ــ اجـ
مستأجران و موجران است معادل 9۲۸ 

میلیارد تومان عنوان کرد.

ساسانی همچنین با بیان اینکه تاکنون 
ــرارداد خرید و فروش در  بیش از 1۸۰ قـ
ــده است،  سامانه خودنویس ثبت ش
تصریح کرد: بخش خرید و فروش هنوز 
رونمایی  رسماً  خودنویس  سامانه  در 
ــزودی این بخش نیز به  نشده است و ب

صورت رسمی رونمایی خواهد شد. گفتنی 
است، سامانه خودنویس با هدف کاهش 
هزینه های واسطه گری و کاهش هزینه های 
مالی و غیرمالی معاملات مسکن از طریق 
ــای اجاره توسط  ــرارداده ثبت رایگان ق

معامله گران ایجاد شده است.

 صرفه جویی ۹۰۰ میلیاردی 
مستأجران در سامانه »خودنویس«



ویژه8
دوشنبه  11 تیر 1403  شماره 8499

گفتوگو

بررسیرویکرداجتماعی»بیبدن«
درگفتوگوبایکتحلیلگرحوزهسینماورسانه

من مسأله 
اصلی فیلم را 

حقیقت گویی 
می بینم، همان طور 

که مادر مقتول 
اصرار زیادی به 

قصاص ندارد، بلکه 
پافشاری جدی او 

بر حقیقت گویی 
است و رضایتش را 

مشروط به دانستن 
حقیقت می کند 

نگفتنحقیقتقربانیمیگیرد

درانتظارشاهنقش
بهبهانهحضورهدیزینالعابدیندرفیلم»عطرآلود«

جداازبحثمعماییوجنایی
قصهیکیازاهداف»بیبدن«
نوعیمسئولیتاجتماعیو
اخلاقیاستتابتواندبرخیاز
مشکلاتجامعهراواکاویکرده
وپیامینیزبرایمخاطبداشته
باشد.بهاعتقادشمامهمترین
جنبههایاجتماعیواخلاقی

فیلمچیست؟
شاید آن چیزی که در نگاه اول در 
فیلم دیده می شود این است که 
مسأله فیلم قصاص و بخشش است 
چون در طول فیلم فرازو فرودهای 
بسیاری در ذیل این مسأله و تلاش 
خانواده قاتل برای جلب رضایت 
در  و  می بینیم  مقتول  خانواده 
سال های اخیر هم در سینمای 
این  با  زیادی  فیلم های  ایران 
موضوع ساخته شده است، اما به 
نظر من اگر با زاویه دید دقیق تری 
نگاه کنیم متوجه می شویم مسأله 
فیلم، قصاص و بخشش نیست 
تحت  ی  جامع تر مبحث  بلکه 
عنوان حقیقت گویی دغدغه فیلم 
است و من مسأله اصلی فیلم را 
حقیقت گویی می بینم، همان طور 
که مادر مقتول اصرار زیادی به 
قصاص ندارد، بلکه پافشاری جدی 
او بر حقیقت گویی است و رضایتش 
به دانستن حقیقت  را مشروط 
می کند. رویکرد فیلم نسبت به 
این مسأله اخلاقی ارزشمند است 
و »بی بدن« تلاش کرده از لابه لای 

داستان غم انگیز جنایی مسأله 
حقیقت گویی و راستی و درستی را 
بیرون بکشد و توجه مخاطب را به 
این مسأله معطوف کند که نگفتن 

حقیقت قربانی می گیرد.
ازنکاتاخلاقیفیلمهمچنین
میتواندمذمتروابطنادرست
وپنهانیعاطفیجوانانباشد.
این آیازبانسینماییفیلمدر
مواردتوانابودهوفیلممقصود
خودرابهشکلتأثیرگذاربه
مخاطبجوانامروزمنتقل

کردهاست؟
اگر بپذیریم مسأله فیلم پیدایی 
و پنهانی حقیقت است و اینکه تا 
چه اندازه حقیقت آشکار می شود 
و تا چه حد پنهان می ماند، روابط 
عاطفی دختر و پسر چندان مطرح 
نشده و وارد جزئیات این موضوع 
نمی شود چون مسأله فیلم این 
نیست که بخواهد این رابطه را 
واکاوی کند و مخاطب را از این حیث 
تحت تأثیر قرار دهد، بلکه بیشتر 
داستان پدران و مادرانی است 
که حالا با این موقعیت مواجه 
شده اند و فیلم تلاش دارد از این 

حیث تأثیرگذار باشد.
نکتهمهمدیگرنقشتربیت
غلطوالدیناست.بهاعتقاد
شماایننقشبخصوص
ارغوانباتوجهبه پدر

شخصیتپردازیخاماو-
شخصیتیکهعقبهوپیشینه

نشده و مداخله ای انجام نداده است 
و در آن طرف ماجرا پدر سروش 
به نوعی در قتل و پنهان کاری او 
مشارکت دارد که نهایتاً هر دو این 
والدین به خاطر روشی که اتخاذ 
کرده اند منجر به قربانی شدن 
فرزندانشان می شوند. در واقع فیلم 
پازلی از شیوه های تربیتی والدین و 
تأثیری که می توانند بر سرنوشت 
فرزندانشان داشته باشند را ترسیم 

می کند.
اماآیافیلمتوانستهاستمادر
ارغوانوسروشرابهیک وپدر
اندازهمقصرنشاندهدوآیابه
نظرنمیرسدمادریکهازهمه
روابطپنهانیارغوانخبرداشته

وآنراازپدرشمخفینگه
داشتهسربلندماجراست؟

نه، به نظر من فیلم به صورت 
کاملاً برابر مقصر بودن پدر و مادر 
را نشان نداده است. البته رویارویی 
خیلی جدی که بین مادر ارغوان 
و پدر آرمان نشان می دهد تا 
حدی گویای این مسأله است که 
آنها هر دو در این فاجعه دخیل 
بوده اند ولی واقعیت این است 
که فیلم با مادر ارغوان سمپات تر 
و همدل تر است که شاید بخشی 
از آن به خاطر ماهیت جنایی فیلم 
است؛  بالاخره دختری کشته شده و 
فیلمساز به نوعی باید بتواند حس 
ترحم را نسبت به این فاجعه و 
جنایت صورت گرفته علیه دختر 
نوجوان ایجاد کند. احتمالاً اینکه ما 
همدلی و صحنه های تأثیربرانگیز را 
در رابطه ای همدلانه با مادر ارغوان 
می بینیم به این دلیل است که 
همدلی بیشتری با کاراکتر دختر 
که به نوعی قربانی اصلی این فیلم 
محسوب می شود ایجاد کند. با 
نگاه دقیق تر اما می بینیم که هر 
دو والد در فیلم مقصرند و هر دو، 
فرزندان خود را قربانی می کنند؛ 
البته این قربانی کردن درباره پدر 
سروش عیان تر و شدیدتر است و 
درباره مادر ارغوان پنهان تر. شاید 
به این دلیل که مادر ارغوان 
اشراف زیادی به تأثیر رفتار و 
نحوه تربیتی اش نداشته 
آگاهی و جهل  و عدم 
او در این مسأله حس 
می شود، ولی درباره 
پدر سروش این گونه 
نیست و او خیلی از 
گاهانه  آ ا  ر کارها 
انجام می دهد؛ 
شریک  آگاهانه 

جرم است، آگاهانه جنازه را مفقود 
می کند و... فکر می کنم به این 
دلیل است که فیلم با مادر ارغوان 

همدل تر است تا پدر سروش.
برداشتشماازشخصیتهای

زنقصهچیست.آیااز
کلیشههاییکهزنانرابهرفتار
وموقعیتهایخاصیمحدود
میکنندگذرکردهیاهمچنان

اسیرآنهاست؟
»بی بدن« 4 شخصیت زن دارد؛ اولی 
شخصیت خود ارغوان است که زنی 
در نقش قربانی است، یک قربانی 
غایب که گرچه ما هیچ تصویری از 
او نمی بینیم اما کل داستان حول 
سرنوشت او و اتفاقی که برایش رخ 
داده است معنادار می شود. در آن 
سوی ماجرا و در خانواده سروش، دو 
زن داریم )مادر سروش و همسر دوم 
مهرداد بهمنش( که هر دو منفعل، 
بی تأثیر و قربانی هستند یعنی در 
مقابل اقتدار همسر، این دو زن نیز 
هیچ عاملیتی ندارند، بجز جایی 
که مادر سروش ذیل احساسات 
مادرانه اش تلاش می کند از مادر 
ارغوان رضایت بگیرد. در مجموع 
هر دو اینها زنان قوی و تأثیرگذاری، 
نه در زندگی سروش و نه در زندگی 
پدر سروش نیستند. مهم ترین 
شخصیت زن قصه که می شود گفت 
کاراکتر اصلی فیلم هم هست، 
مادر ارغوان است که با بازی 
خوب الناز شاکردوست باورپذیر 
شده است. مادر ارغوان در ظاهر 

زنی کنشگر است که برای احقاق 
حق خودش )قصاص( می جنگد 
و کوتاه نمی آید؛ یعنی زنی نیست 
که گوشه ای بنشیند، غصه بخورد، 
کاری انجام ندهد و از خون بچه اش 
بگذرد، بلکه اکت دارد و عمل انجام 
می دهد، منتهی چون کنشش از 
سر استیصال است، راه به جایی 
نمی برد و نه برای فرزند خودش و 
نه برای فرزند فرد مقابل اتفاقی رقم 
نمی زند -تمام تلاش و خواسته این 
مادر آن طور که فیلم بیان می کند 
این است که قبر فرزندش را پیدا 
کند- و چون تلاش هایش به نتیجه 
مطلوب نمی رسد، تأثیرگذار نیست 
لذا من  زنان در این فیلم را بیشتر 

منفعل و قربانی می بینم.
رسانه،فضایمجازیو

سلبریتیهابازیگرانیبودند
کهچهدرروایتواقعیوچهدر
آنچهدرفیلم»بیبدن«رخداد،
مهمتریننقشراایفاکردند.
اینفیلمشاهدهستیمکه در
جوهایرسانهایپیرامونیک
موضوعچطوردربدنهجامعه
میتوانندهدایتشدهعمل
کنندوذینفعانباهزینهکردو
برجستهسازی،یکموضوعرا
دردنیایمجازیمهمومتفاوت
جلوهدهند.تناسباینبخش
ماجرابهدغدغهایکهبهاعتقاد
شمامسألهفیلماست؛یعنی
حقیقتگوییچطوردرآمده

است؟
 اگر بر مبنای پاسخ به سؤال 

اولتان بپذیریم که مسأله فیلم 
حقیقت گویی است، در واقع این 
سؤال شما به این معناست که 
نسبت بین حقیقت و حقیقت گویی 
با رسانه های مجازی به چه صورت 
که  مجازی  رسانه های  و  است 
نیروهای مختلفی در آنها دخیل 
از  بخشی  سلبریتی ها  و  هستند 
این نیروها هستند تا چه اندازه 
یا  پنهان  را  حقیقت  می توانند 
آشکار کنند؟ پدر سروش با صرف 
هزینه های بسیار و ارتباطاتی که با 
سلبریتی ها می گیرد و موج های 
رسانه ای که با تزریق ثروت ایجاد 
ا  ر حقیقت  ز  ا بخشی   ، می کند
ا  ر مجرمش  پسر  و  می پوشاند 
بی گناه نشان می دهد یا اصطلاحاً 
سفیدشویی می کند؛ مقصود اینکه، 
نسبت رسانه ها با حقیقت می تواند 
نسبتی کاملاً عکس باشد، چون 
این رسانه ها در چرخه جریان 
شهرت و ثروت با موج محتوایی 
و تولیدات گسترده ای که ناگهان 
حول یک موضوع تولید می کنند، 
از احساسات  می توانند جریانی 
مجازی  در شبکه های اجتماعی و 
مجازی ایجاد کنند و سوار بر این 
موج، حقیقت سازی کنند؛ یعنی 
چیزی که الزاماً حقیقت نیست 
را حقیقت جلوه دهند، ذیل آن 
گفتمان های احساسی شکل دهند 
و در نهایت نیروهای انسانی زیادی را 
در راستای اهداف خود بسیج کنند 
در حالی که در واقعیت هیچ نسبت 

مستقیمی با حقیقت ندارند.

بابک خواجه پاشا در حالی این 
روزها »آبی روشن« را به عنوان 
دومین تجربه کارگردانی اش روی 
پرده سینما دارد که فیلم اول او 
»در آغوش درخت« هنوز اکران 
نشده است. او که پیش از این 
سابقه دستیاری مجید مجیدی 
و رضا میرکریمی را داشته، برای 
غ بلورین  فیلم اولش برنده سیمر
غ بهترین  بهترین فیلم نامه و سیمر
فیلم اول از جشنواره چهل ویکم فجر 
شد. خواجه پاشا در دومین ساخته 
خود همچون فیلم اولش باز هم 
سراغ مضمونی خانوادگی و بر مدار 
اخلاق رفته است. »آبی روشن« که 
برای اولین بار در چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر از آن رونمایی 
شد، داستان کشف یک فیروزه 
کمیاب است که زندگی یونس را که 

صاحب معدن، معتمد و بزرگ شهر 
است، وارد مسیر مخاطره آمیزی 
می کند. فیلمساز تلاش دارد با 
پس زمینه ارادت به امام رضا)ع( 
تأکید مضاعفی بر اهمیت اخلاق در 
مناسبات زندگی اجتماعی داشته و 
یک دغدغه مهم اجتماعی به عنوان 

گفتمان را مدنظر قرار دهد.

»آبی روشن« را یک »فیلم 
ایرانی« می دانم

بابک خواجه پاشا در گفت وگو با 
»ایران« درباره چالش های پرداختن 
به مضامین دینی و ساخت فیلم 
مذهبی در سینمای ایران می گوید: 
»من معتقدم ما به  عنوان یک 
ایرانی هویتی داریم که دین و 
مذهب جزئی از این هویت است 
و قابل جدا کردن نیست. از این 

منظر فیلم »آبی روشن« را بیش از 
آنکه یک فیلم مذهبی بدانم، یک 
فیلم ایرانی می دانم. این عین 
زندگی ما ایرانی هاست که هر بار 
عید می شود و با تعطیلات مواجه 
می شویم حتی اگر به شمال و شیراز 
هم برویم در مسیر بازگشت به 

زیارت مشهد هم می رویم.«
او در ادامه می افزاید: »مگر این 
تجربه ها از زندگی ما ایرانی ها قابل 
جدا کردن است؟ به همین دلیل 
معتقدم این فیلم، یک فیلم ایرانی 
است. من به عنوان یک فیلمساز، 
تأکید دارم فیلم هایی بسازم که 
هویت در آنها پررنگ باشد. اینها 
عین هویت ایرانی ماست. کما اینکه 
در فیلم های خارجی چه هالیوودی 
باشد چه اروپایی، دیده ایم که 

اگر شخصیت کاتولیکی در داستان 
وجود دارد، بارها به کلیسا می رود. 
عِرق ها و ملاحظات مذهبی خاص 
خود را هم دارد. اینها جنبه های 
هویتی آنهاست که به راحتی در 
فیلم های شان هم نمایش داده 
می شود و خیلی از ما هم آن را 
می پذیریم اما سؤالم این است که 
ما چرا نباید روی این نشانه های 

هویتی کار کنیم؟«

سینما هنر »باهم دیدن« است
کارگردان »آبی روشن« در پاسخ به 
این سؤال که داستان این فیلم 
باوجود فرازهای تلخی که دارد 
حال مخاطب را بد نمی کند و آیا 
تعمدی برای این جنس روایت 
داشته است، توضیح می دهد: 

/ورود بازیگران  محدثهواعظیپور
زن به فضای حرفه ای سینمای 
ایران، به اندازه ماندگاری شان 

دشوار نیست. هر سال ورودی های 
فراوانی در تلویزیون و فیلم های 
سینمایی داریم، اما تعداد بازیگران 

مستعدی که پس از پنج سال 
نامشان را به خاطر بیاوریم اندک 
است. هدی زین العابدین پس از 
دو مجموعه »رهایم کن« )شهرام 

شاه حسینی( و »در انتهای شب« 
)آیدا پناهنده( صاحب موقعیتی 
ویژه شده، نقش هایی خاص در 
فضایی متفاوت که کمک کردند تا 

از یکی از »بیبدن«اولینتجربهکارگردانیمرتضیعلیزاده
جنجالیترینوتکاندهندهترینپروندههایجناییچندسالاخیر
)پروندهقتلغزالهشکور(وامگیریشدهاست؛اگرچهعواملسازنده
اینپروندههستندوفیلمراحاصلتحقیقرویچند منکراقتباساز
پروندهجناییمشابهمیدانند.فیلمنامهاینفیلمتوسطکاظم
دانشینوشتهشدهکهدرفیلمنامهقبلیاش»علفزار«نیزسراغ
پروندههایواقعیرفتهوبهچندموضوعملتهبومبتلابهاجتماعی
تا پرداختهبود؛ازخطاییکمأمورسرصحنهدستگیرییکخلافکار
تلاشیکزوجمعتادبرایگرفتنشناسنامهبرایفرزندوالبتهپرونده
محوریکهتعرضوتجاوزبهیکیاچندزندریکمیهمانیخارجشهر
بود.سازندگان»بیبدن«نیزضمنمرورچندپروندهجناییتلاش
کردهاندبرخیازمشکلاتجامعهراواکاویکنند.باهدفبررسی
اینرویکردهاسراغزهرااردکانیفرد،مدرسوپژوهشگرحوزهزنانو
رسانهرفتیموبااودربارهجنبههایاخلاقیواجتماعیفیلموکارکرد

آنصحبتکردیم.

نداردودلیلعدمرابطهاوبا
فرزندشدرحددیالوگهم

اقناعکنندهنیست-تاچهمیزان
درفیلمکارکرددارد؟

بله، به نظرم داستان فیلم بیشتر 
از آنکه حول رابطه ارغوان و سروش 
باشد با محوریت والدین است، 
دادن  نشان  دغدغه اش  یعنی 
والدین مختلف و نحوه تربیت  آنها 
و تأثیرشان روی زندگی بچه هایشان 
است. در این فیلم ما با 4 والد 
مواجه هستیم؛ پدر و مادر ارغوان 
هر  که  مادر سروش  و  پدر  و 
کدام از آنها دارای نقصان هایی در 
تربیت و مواجهه با فرزندانشان 
هستند. به عنوان مثال مشکل 
اصلی پدر ارغوان )بهروز با بازی 
سروش صحت( همان مسأله نبود 
ارتباط صحیح، عدم گفت و گو 
و نداشتن درک و ارتباط مؤثر با 
دخترش است. مادر ارغوان )الناز 
شاکردوست( مادری با دلسوزی 
زیاد است و تصورش این است که 
در کنار فرزندش قرار دارد و همه 
چیز تحت کنترل و مدیریت اوست؛ 
پدر را در جریان قرار نمی دهد و به 
تنهایی سعی دارد امور را پیش ببرد. 
آن سوی ماجرا مادر سروش )شهره 
با بازی گلاره عباسی( را داریم که 
به نوعی از زندگی این بچه غایب 
است و حضور پررنگ و مؤثری در 
تربیت او ندارد و در کنارش پدری 
)مهرداد بهمنش، پدر سروش( که 
دچار دلسوزی بی اندازه و حمایت 
بی حد و حصر است و در نهایت 
هم با همین حمایت بیش از اندازه 
و اطمینان کاذب، جان بچه خودش 
را می گیرد و سروش به نوعی قربانی 
پدر می شود. در مجموع دو والد 
منفعل داریم که در صحنه تربیتی 
بچه هایشان غایب هستند و دو 
والد داریم که هر یک به نوعی 
شریک جرم هستند. مادر ارغوان 
شریک جرم است چون از همه 

کارهای دخترش خبر داشته و 
با اشراف بر کارهایی که 

او می کرده، مانع 
تش  ها شتبا ا

نرگسعاشوری
خبرنگار

عملقهرمانانهفراترازمنطقاست
بابکخواجهپاشادرگفتوگوبا»ایران«ازتجربهکارگردانی»آبیروشن«گفتهاست
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ما در »عطرآلود« 
همچنان در 

سفر به درون 
شخصیت ها برای 

فهم و نزدیک شدن 
به درون خودمان 

هستیم، اما وارد 
فانتزی، خیال 

و امر غیرواقعی 
غیرقابل باور 

نمی شویم

اساساً مگر گذشت، 
منطق بردار است؟ 

مگر از خودگذشتگی 
می تواند منطقی 

باشد؟ این جنس 
از خودگذشتگی 

شاخصه اصلی 
قهرمانان ایرانی است

نگفتنحقیقتقربانیمیگیرد
چند وقت پیش درباره یکی از کارگردانان 
امریکایی خواندم که عامدانه، جنسی 
افراطی از خشونت را در فیلم هایش 
نشان می دهد و این گونه اصطلاحاً 
امضای خودش را در فیلم هایش دارد. 
به  نظرم آمد که در دنیای هنر، این 
برای کارگردان خوب است که مخاطب 
با دیدن فیلمش، سریعاً حدس بزند 
که فیلم به او تعلق دارد، اما ارزشمندی 
این اتفاق در چیز دیگری است؛ درست 
است که مؤلف بودن کارگردان اهمیت 
دارد و او را در ذهن مخاطب ماندگار 
می کند، اما اینکه مؤلف چه محتوا 
و مفهومی باشد، از آن مهم تر است. 
به عنوان مثال هادی مقدم دوست 
که از کارگردانان و نویسندگان مطرح 
سینما و سریال کشورمان است، جهانی 
انسانی و اخلاقی در روح تمام آثارش 
مشاهده می شود و این قطعاً بیش 
از صرف مؤلف بودن یک کارگردان 
قابل توجه است. فیلم ها و سریال هایی 
مانند »آرایش غلیظ«، »سر به  مهر«، 
»هیهات«، »چسب زخم«، »سرباز« و 
»عطرآلود« را که در همین روزها در حال 
اکران است، کنار فیلم ها و سریال هایی 
مانند »شعله ور«، »بی پولی«، »تولدی 
دیگر« و »وضعیت سفید« می گذارم 
و می گویم هر تعداد از این فیلم ها و 
سریال هایی که هادی مقدم دوست 
آن را نوشته یا ساخته دیده باشید، 
جهان ذهنی نویسنده یا کارگردانش را 
به درستی و با لذت دریافت کرده اید.

درون آدم ها مهم است
ماه رمضان چند سال پیش بود که 
بعد از افطار با همان حال نزارمان 
می نشستیم پای تلویزیون که چت 
کردن سرباز و نامزدش را در سریال 
»سرباز« ببینیم، اما قصه همین نبود. 
اگرچه سریال »سرباز« به نظر برخی 
از منتقدان زیادی طولانی و کشدار 
بود، اما به قول خود آقای کارگردان، 
نمایش تغییرات درونی آدم ها در تعامل 
با هم، آن هم در یک بازه زمانی دو 
ساله سربازی، به زمان نیاز داشت و 
حرف درستی هم بود. »نمایش تغییر و 
تحولات و ارتقای درونی آدم های سریال، 
بویژه دو شخصیت اصلی«، این نیاز را 
ایجاد کرد که این سریال تا حدود 50 

قسمت نیز ادامه داشته باشد.
مقدم دوست در مصاحبه چند سال 
پیش خود با آنتونیو شرکا درباره همین 
مسأله صحبت کرده بود و از تمایلش 

به شناخت، کشف و به تصویر درآوردن 
آنچه در ذهن آدم ها می گذرد، گفته 
بود؛ چیزی که در بسیاری از محتواهای 
رسانه ای نادیده گرفته و عملاً به حوزه 
نظری روانشناسی سپرده می شود؛ 
البته باید بگویم این روزها شاهد موج 
تمرکز مسأله و محتوای روانشناختی در 
سریال های نمایش خانگی هستیم. 
همین درون آدم ها منشأ اثر بسیاری 
از اتفاقات بیرونی و پیرامونی است، اما 
اغلب نادیده گرفته می شود. اتفاقی که 
در جهان داستان فیلم ها و سریال های 
مقدم دوست می گذرد، از سر احترام 
به انسان و ذهنش، جزئی، لطیف و 
دقیق و در مقابل نادیده  گرفتن این 

نوع مسائل است.

 امضای ویژه کارگردان در تمام 
آثارش

مقدم دوست برای ملموس و عینی 
کردن درون آدم ها در آثارش از راوی، 
نریشن و خودگویه استفاده می کند؛ 
اتفاقی که نوع خلاقانه آن در سریال 
»سرباز« با پیامک های روزمره دو زوج به 
یکدیگر و در فیلم سینمایی »عطرآلود« 
با فیلمبرداری و گفت و گو برای فرزندی 
که هنوز به دنیا نیامده، بازنمایی 
شده است. این کارگردان در برنامه 
»اقیانوس آرام« که برای نوجوانان بود، 
به درستی »روایت  کردن داستان« 
را نوعی فکر کردن تلقی می کند و 
روایت در آثار مقدم دوست، کلید 
طلایی اتصال جهان درونی و انتزاعی 
آدم ها به جهان بیرونی و ملموس آن 
است؛ همان  چیزی که در بسیاری 
از آثار او مانند »وضعیت سفید« یا 
»سر به  مهر« دیدیم. خودگویه های 
»امیر دیوونه« در سریال »وضعیت 
سفید« از روابط و تعاملات افراد دیگر 
قصه و وبلاگ نویسی»صبا ارجمندی« 
در فیلم سینمایی »سر به مهر« در 
حالی مخاطب را با خود همراه می کند 
که حرف های زیادی از جهان درونی 
آدم های مختلف به مخاطب منتقل 
کرده و قصه گویی اش از موقعیت ها 
و شخصیت ها مدیون همین اتصال 
موفق مفاهیم ناملموس و به تصویر 
درآوردن آنهاست. مقدم دوست به 
نوعی این امضا را پای تمام آثارش دارد 
که خلق جهان داستان و قلمش در 

خدمت روایت درون انسان است.

جهان قصه با طعم »آدم بودن« و 
»اخلاق داشتن«

نکته قابل توجه در آثار مقدم دوست و 
نگاهش به مسأله و شخصیت ها این 
است که نمایش و تأکید بر جهان 
درونی آدم ها به دلیل منشأ تغییر 
درونی و بیرونی بودن این جهان است. 

آدم ها در طول زندگی و شخصیت ها در 
طول قصه، به  طور همزمان به درون 
و محیط بیرونشان وصل هستند و 
تمایل ذاتی به تغییر و رشد دارند. 
در آثار این کارگردان، سیر تغییر و 
تحول شخصیتی، درونمایه اصلی است 
و جذابیت فیلم های مقدم دوست 
نیز در همین است که مخاطب به 
تفکر، تردید، نگرانی ها و انتخاب های 
شخصیت ها سفر کرده و با او همراه 
می شود. این مسأله باعث شده 
شخصیت های آثار مقدم دوست اغلب 
دوره ای پرتنش از ضعف ها و چالش ها 
تا تغییر و رشد داشته باشند. بیشتر 
این تغییرات و نقاط ضعف شخصیت ها 
نه برآمده از محیط، شرایط و موقعیت 
که برآمده از ویژگی های شخصیتی 
فیلم  در  »فرید«  کاراکترهاست. 
سینمایی »شعله ور« درگیر حسد است. 
او بازنده ای تمام عیار است که به خود 
و توانایی نداشته اش اعتماد افراطی 
دارد و این حس مدام در چالش و 
تنش با نقطه ضعف درونی خودش 
که حسد است، بالا و پایین شده و 
همین ویژگی شخصیتی او ماجراها و 
موقعیتش در قصه را پیش می برد. 
»صبا« در فیلم سینمایی »سر به  مهر« 
درگیر ترس و شجاعت داشتن است. 
»امیر« در سریال »وضعیت سفید« 
چالش های درونی مانند خیال پردازی 
و خجالت زدگی دارد. »ایرج« هم در 
فیلم سینمایی »بی پولی« مسائل و 
چالش های مختلفی را از سر می گذراند 

تا متوجه غرور و ترس هایش شود.

مرز میان »درون ذهن« با »فانتزی« 
در سینمای مقدم دوست

آثار مقدم دوست »شخصیت محور« 
هستند و از دور و بی اطلاع که نگاه 
کنیم، فکر می کنیم با یک نمایش 
تئاتر مونولوگ مواجهیم، اما این طور 
نیست که این آثار بخواهد مخاطب 
را فقط به سیر و سفر منحصر و درونی 
یک شخصیت ببرد. اگر این طور بود 
و باشد که اثر بیرونی بر مخاطب 

ندارد و او فکر می کند در این آثار با 
شخصیت ها و مسائل منحصری مواجه 
است که در دنیای بیرونی کارکردی برای 
او نداشته و خود او هم هیچ تجربه 
مشابهی ندارد و همراهی نمی کند. 
همین جا باید جهان انتزاع را از فانتزی 
جدا کنیم. مقدم دوست در آثارش 
به درون ذهن آدم ها نزدیک می شود 
که میزان وزن و اثرش را بر پیرامون، 
آدم های دیگر و مسائل مختلفی که 
برای همه آدم ها اتفاق می افتد، نشان 
دهد. استراتژی مقدم دوست برای مرز 
گذاشتن میان انتزاع و فانتزی، قرار 
دادن شخصیت های مختلف دیگر در 
قصه است که هر کدام در نسبت با 
شخصیت اصلی و جهان درونی او، 
اثرگذاری و اثرپذیری دارند. مثلاً در 
سریال »وضعیت سفید« یک نسبت 
کامل میان نوجوان و خانواده را به 
تماشا می نشینیم. در سریال »سرباز« 
با دو شخصیت »یحیی« و »یلدا« که 
نامزد هم هستند مواجهیم. نسبت و 
روابط میان این دو با به تصویر کشیدن 
درونیات هر کدام اتفاق می افتد و 
ماجراهای بعدی را رقم می زند. در 
فیلم سینمایی »شعله ور«، این نسبت، 
پدری و فرزندی است و کامل تر، 
پخته تر و عمیق تر همین نسبت ها 
»عطرآلود«  سینمایی  فیلم  در  را 
می بینیم. مخاطب، تماشاگر و همراه 
این شخصیت های داستانی است 
که همه  آنها در خدمت جهان قصه 
مقدم دوست هستند و وی با نگاهی 
جزئی، لطیف و ویژه، این جهان قصه 
را در خدمت و اختیار اخلاق و درونیات 

انسانی قرار داده است.

بازسازی حرفه ای جهان سینمایی 
مقدم دوست در سینمایی »عطرآلود«

مقدم دوست در فیلم سینمایی 
»عطرآلود« که این روزها در حال 
اکران است، سفر مخاطب به جهان 
درونی شخصیت اصلی را در یک 
فضاسازی منحصر، لطیف و مؤثر 
قرار داده است. او موفق شده است 

خانواده، نسبت و روابط زوجین، 
عشق،  فرزندی،  و  پدر  نسبت 
مرگ آگاهی، زندگی و تقلا برای باور 
شدن را در ساختاری مناسب کنار 
هم قرار دهد و خلق معنا کند. این 
اتفاق با جهان عطر، عطرسازی و 
حس بویایی اتفاق می افتد، یعنی 
از حواس  ناملموس ترین حس 
پنجگانه که حتی فعل مرسوم و 
غالب آن، »شنیدن« بو است. 
»عطرآلود« می تواند نقطه عطف 
خلق جهان و تصویر پدیده هایی 
در سینمای مقدم دوست باشد که 
به سختی قابل  لمس و درک بوده 
و خوانش هر فرد از آن منحصر و 
متفاوت اما در نگاه جمعی، مطلوب 

و لطیف است.
نقطه  قوت فیلم این است که ما 
در »عطرآلود« همچنان در سفر به 
درون شخصیت ها برای فهم و نزدیک 
شدن به درون خودمان هستیم، اما 
وارد فانتزی، خیال و امر غیرواقعی 
غیرقابل باور نمی شویم. قرار است 
مخاطب با دیدن فیلم، به جهان 
خودش و دیگران نزدیک شود. همین 
نکته در سکانس جذاب ساخت عطر 
برای دختری نابینا، به خوبی به 
تصویر درآمده است. فیلم سینمایی 
»عطرآلود« نما و سکانس های تصویری 
درخشانی دارد که همگی به درستی در 
خدمت انتقال پیام نویسنده و کارگردان 
به مخاطب قرار گرفته  و تخطی از 
جهان سینمایی مقدم دوست ندارد.
یک جا در مصاحبه هادی مقدم دوست 
به این اشاره شده که خلق تمام این 
جهان برای نشان دادن این نکته است 
که آدم هایی که هر کدام جهان ذهنی 
خودشان را دارند، در حال تحمل یا 
صبر کردن هم در تعاملات و ارتباطات 
هستند، همین مسأله باعث ایجاد 
فشارها، آزار و اذیت های متقابل و 
ایجاد زحمت در کشیدن بار یکدیگر در 
زندگی می شود. در کنار تمام اینها یک 
رفتار بیرونی اما همچنان ناملموس 
را معرفی  از درون آدم ها  و برآمده 
می کند؛ »فهمیدن یکدیگر.« فهمیدن 
یکدیگر در سینمای مقدم دوست، 

نتیجه کلیدی است که به 
خودی خود در رویکردهای 

و  وانشناختی  ر مختلف 
ناجی  جامعه شناختی، 
جهان ذهنی و شخصیت  
با  مواجهه  در  آدم ها 
ن  یگرا د و  ن  شا خود
معرفی شده، چیزی که 
با نگاهی ویژه و شیرین، 
به واسطه ایده »عطر و 
عطرسازی« در فیلم 
سینمایی »عطرآلود« 
به مخاطب نشان داده 

شده است.

او کشف شود. بازیگری که پیشتر 
در نقش های مکمل فراوانی هم 
بازی کرده بود اما به چشم نیامده 
یا حضورش زیر سایه دیگر بازیگران 
رنگ باخته بود، با نقش دو زن 
که وجه مشترکشان استقلال و 
سرسختی است، مورد توجه قرار 
به  دو سریال  او در هر  گرفت. 
که  ه  د ا د ن  جا یی  شخصیت ها
می کوشند هویت زنانه خود را در 
فضایی بحرانی و نامتعادل حفظ 

»برای پاسخ به این سؤال هم ابتدا 
باید به شناخت ناصحیح برخی 
افراد در کشور ما نسبت به سینما، 
اشاره کنم. نگاه های غلطی که 
متأسفانه برخی به آن دامن هم 
می زنند. سینما هنر »باهم دیدن« 
است. یعنی در این هنر فیلمساز 

باید به گونه  ای فیلم بسازد که 
امکان تماشای همزمان آن از 

طرف چند عضو یک خانواده 
وجود داشته باشد.«

سکانس  به  شاره  ا با  و  ا
افتتاحیه فیلم خود توضیح 
می دهد: »نشان دادن یک 
مرگ، هم می تواند به همراه 
چرکی باشد و هم عجین با 

زیبایی ها؛ سکانس ابتدایی 

به گونه ای به مقوله رضایت گرفتن 
و مرگ اشاره دارد که مخاطب به 
راحتی می تواند به همراه فرزندش 
آن را تماشا کند و همزمان از رأفت 
و مهربانی برای او بگوید. اگر این 
سکانس را در موقعیتی به تصویر 
می کشیدیم که طناب گردن یک 
جوان است، کسی می خواهد او 
را بالا بکشد و دیگران در حال 

ضجه و تقلا برای رضایت هستند، 
آیا مخاطب می توانست همراه 

فرزندش آن را تماشا کند؟«
این کارگردان سینما در ادامه تأکید 
می کند: »باورمن این است که می توان 
زشتی ها را هم به زیباترین شکل 
ممکن به تصویر کشید. این یکی از 
شاخصه های قصه گویی ایرانی است که 
بشدت خودم را به آن پایبند می بینم.«

تصمیم یک قهرمان
خواجه پاشا درباره پایان بندی »آبی 
روشن« و برخی واکنش های انتقادی 
نسبت به غیرمنطقی بودن تصمیم 
شخصیت اصلی پاسخ می دهد: 

»این نکته به جنس قهرمان در 
داستان ما مربوط می شود. شما 
قهرمانان ایرانی در عرصه ای مانند 
دفاع مقدس را مرور کنید، آیا 
می توانید بگویید کنش همه این 
قهرمان ها منطقی بوده است؟ 
اساساً مگر گذشت، منطق بردار 
شتگی  گذ د خو ز  ا مگر  ؟  ست ا
می تواند منطقی باشد؟ این جنس 
اصلی  شاخصه  خودگذشتگی  از 

قهرمانان ایرانی است.«
او در توضیحات تکمیلی خود به از 
خودگذشتگی سرداران ملی و دفاع 
مقدس اشاره کرده و می افزاید: 
»مگر می توان گفت شهید باقری 

و شهید همت همه کارهایی که 
انجام داده  اند، منطقی بوده است؟ 
به نظر من این جنس قهرمانان، 
فراتر از چهارچوب های منطق عمل 
کرده اند. اگر شخصیت »یونس« هم 
در داستان ما قرار بود با قوه منطق 
خودش تصمیم بگیرد، دیگر امام 
رضا)ع( کجای داستان می توانست 
و  خودگذشتگی  از  بگیرد؟   قرار 
رأفت او کجا می توانست بروز پیدا 
کند؟ صحبت از »ازخودگذشتگی« 
بسیار حرف بزرگی است چرا که 
معنایش این است که یک آدم باید 
از خودش عبور کند. اینجا منطق 
کارکرد خودش را از دست می دهد.«

پایان  کارگردان »آبی روشن« در 
توضیحات خود درباره پایان بندی 
این فیلم تأکید می کند: »تصمیمی 
که حاج یونس در پایان روایت فیلم 
می گیرد، تصمیم یک قهرمان است 
و قهرمان می تواند تصمیمی بگیرد که 
ما اساساً آن را باور نکنیم. از این جهت 
هم تصمیمش به نظر ما غیرمنطقی 
می آید که اساساً برپایه منطق گرفته 
نشده است. این شخصیت در داستان 
ما دلش را به دریا زده و دارد آزادگی را 
تجربه می کند. خودش هم می فهمد 
که دارد آزمایش پس می دهد. می داند 
در موقعیت آزمایش قرار دارد پس 

نمی تواند با منطقش پیش برود.«

کنند. نه مارال و نه ماهرخ، مبرا 
از خطا نیستند اما هوش و غریزه 
زنانه و سرسختی شان برای فرو 
نرفتن در گرداب مشکلات از آنها 
شخصیت هایی جذاب می سازد.

هدی زین العابدین در بیش از یک 
دهه اخیر که مقابل دوربین سینما 
و تلویزیون بوده، فرصت درخشش 
نقش هایی  وی  است.  نداشته 
کاملاً معمولی بازی کرده، اگر چه 
که کیفیت حضورش قابل قبول 

بوده است، اما شاه نقشی او را از 
میان انبوه بازیگران جوان سینما 
و تلویزیون، متمایز نکرده بود. در 
کارنامه اش سریال های پربیننده 
یا  یک فرشته«  مانند »سقوط 
»رقص روی شیشه« وجود دارد، اما 
همه چیز با »رهایم کن« شروع 
شد و نه حتی با »اسرافیل« )آیدا 
پناهنده( که حضور زین العابدین 
در نقش دختری جوان که مایل 
به  مناسب  ازدواجی  با  است 

آرزوهایش برسد، قابل توجه بود 
و نه حتی با فیلم جنجالی »عرق 
سرد« )سهیل بیرقی( و در نقش 
دختری ورزشکار. او این روزها و در 
شرایطی که پس از »رهایم کن« 
مورد توجه قرار گرفته و در دومین 
همکاری اش با آیدا پناهنده، در 
نقش ماهی، حضوری مطابق انتظار 
و بازی به اندازه ای در نقش یک 
مادر- همسر دارد، با فیلم »عطرآلود« 
)هادی مقدم دوست( به سینما 
بازگشته است. »عطرآلود« همان 
طور که از سینمای مقدم دوست 

انتظار داریم، فیلمی اخلاقی و 
آرام است و به ماجرای عاشقانه 
علی )مصطفی زمانی( و عاطفه 
)هدی زین العابدین( می پردازد. 
مضامین  ز  ا یکی   ، عشق ل  ا و ز
مورد علاقه مقدم دوست است. 
در این فیلم بیماری سخت علی، 
عامل تهدید کننده رابطه عاطفی 
او و همسرش و پدیدآورنده انواع 
بحران هاست. برای زین العابدین، 
بازی در »عطرآلود« به اندازه حضور 
در »عرق سرد« و »اسرافیل« امتیاز 
محسوب نمی شود، اما او با این 

فیلم فرصت ایفای نقش اول زن را 
پیدا کرده و از این منظر، این یک 
شروع تازه در کارنامه بازیگری است 
که بیشتر با نقش های مکملش در 

سینما به خاطر مانده است.
زین العابدین بازیگر بااستعدادی 
است وجاهت و اصالت دارد و سعی 
غ از حاشیه ها  کرده حضورش را فار
تعریف کند و این شاید مهم ترین 
وجه تمایز او از بازیگران همسن و 
سالش باشد. بازیگرانی که کمتر از 
آنچه باید درگیر حرفه شان هستند 
و شهرتشان را از حاشیه های اطراف، 
ی  حی ها جرا نبوه  ا  ، نتخاب ها ا
غلب  ا ی  ظهارنظرها ا و  یبایی  ز

پدیده های  درباره  اشتباه شان 
ه  ا ر  . ند فته ا گر م  ا و عی  جتما ا
زین العابدین، سال هاست از این 
بازیگران جداست، این گونه دور 
از موج های روز بودن یک پیامد 
منفی هم دارد و آن، کمتر یا دیر 
دیده شدن است. زین العابدین 
می توانست خیلی زودتر دیده شود، 
اما شاه نقش مارال، کمی دیر به او 
رسید. حالا نوبت یک نقش اساسی 
در سینماست، فرصتی برای تجربه 
کردن و خلق شخصیتی دور از مارال 
خ. این مرحله، وضعیت  و ماهر
را روشن می کند؛  زین العابدین 

بازیگر سینما یا سریال.

پرونده های حقوقی و کیفری 
پتانسیل زیادی برای پرداخت 
سینمایی دارند و می شود این 
پرونده ها را به شکل هدفمند 

و برنامه ریزی شده آرشیو کرد و 
در اختیار فیلمسازان قرار داد. 
با توجه به لایه های اجتماعی و 

روانشناسی این دست پرونده ها 
تا چه میزان حضور کارشناسان 

حوزه اجتماعی و روانشناسی 
در سیر پژوهش و فیلمنامه در 

راستای رسیدن به کارکرد درست 
اجتماعی این دست آثار لازم 

است و به اعتقاد شما بهترین 
روش این نوع همکاری چیست؟

شیوه  مهم ترین  من  نظر  به   
و مرحله ای که کارشناسان حوزه 
سی  نشنا ا و ر و  سی  معه شنا جا
این  از  به فیلم هایی  می توانند 
جنس موضوعات کمک کنند در 
مسأله یابی است. در دانشگاه  و 
و  وانشناسی  ر کادمیک  آ فضای 
جامعه شناسی پژوهش های خیلی 
خوبی انجام می گیرد و به قول 
معروف نبض و مسائل مهم جامعه با 
سرعت بیشتری گرفته می شود اما 
متأسفانه هیچ وقت پیوند مستقیم 
بین اهالی سینما و دانشگاهیان 
برقرار نمی شود تا موضوعات و 
مسائلی که توسط دانشگاهیان به 
عنوان بحران شناسایی شده در 
اختیار فیلمسازان قرار گیرد. بر 
این اساس به نظرم مسأله یابی 
فیلم خیلی مهم است و با ایجاد این 
پل ارتباطی می توان امید داشت 
شاهد بازتاب مسائل مهم و ملتهب 
جامعه و موضوعاتی که جمع زیادی 
از افراد جامعه با آن درگیر هستند 
در آثار سینمایی باشیم. این در 
حالی است که در بسیاری از آثار 
سینمای ایران مخاطب خودش 
و مسأله اش را در فیلم نمی بیند 
چون فیلمساز سنجش درستی 
درباره اینکه یک موضوع چقدر 
مبتلا به افراد جامعه است، ندارد. 
کارشناسان در درجه اول در این نقطه 
می توانند به کمک فیلمساز بیایند. 
به عنوان مثال اگر قرار است بر 
اساس پرونده های جنایی واقعی در 
کشور تولیداتی صورت بگیرد، خوب 
است سراغ موضوعاتی برویم که 
طیف گسترده تری از افراد جامعه را 
تحت الشعاع خودش قرار می دهد. 
در روند تولید فیلم هم مشارکت 
کارشناسان حوزه های روانشناسی، 
جامعه شناسی، حقوق و... در کنار 
فیلمساز و تأکید بر رویکردهای 
ختی  معه شنا جا و  ختی  نشنا ا و ر

ثمربخش خواهد بود.

ویژگی های انسانی و اخلاقی در جهان سینمایی هادی مقدم دوست  به بهانه اکران »عطرآلود« 
 که این روزها 
روی پرده سینماست

گزارش

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

زین العابدین سعی 
کرده حضورش را 
غ از حاشیه ها  فار
تعریف کند و این 

شاید مهم ترین وجه 
تمایز او از بازیگران 

همسن و سالش 
باشد



ایرنا- محمد شعاعی، مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری قم 
گفت: طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت با هدف تولید 
توسعه  و  جنگل کاری  نهال، 
درختکاری و افزایش سرانه فضای 

سبز استان مطابق برنامه ریزی های انجام شده در حال 
اجرا است.

 
ایسنا-  محمد فرامرز، مدیرکل دفتر کنترل سیلاب و 
آبخوانداری سازمان منابع طبیعی گفت: در حال حاضر 
کسری آبخوان های کشور حدود ۱۴۰ میلیارد مترمکعب 

. ست ا
 

ایرنا- یحیی کریمی، رئیس اداره منابع طبیعی و 
آبخیزداری بروجرد گفت: ۱۳ هکتار از اراضی ملی و 
منابع طبیعی شهرستان بروجرد در سه ماهه نخست 

سال جاری رفع تصرف شد.
ایسنا- داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست  

خوزستان با اشاره به پیگیری مسأله ورود فاضلاب به 
رودخانه کارون از طریق شورای حفاظت کیفی کارون، 
گفت: گزارش این وضعیت به مسئولان بویژه استاندار 

خوزستان داده می شود.
 

 ایرنا-محسن معصوم علیزاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی همدان گفت: یک میلیون 
و ۷۶۴ هزار و ۱۴۴ نفر گردشگر در سه ماهه نخست 
سال جاری از بناهای تاریخی، جاذبه های طبیعی و 

موزه های این استان دیدن کردند.

ایرنا-احمد یزدانی، معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان شمالی گفت: طرح »توان افزایی 
و اشتغال روستایی« با هدف توانمندسازی جوامع 
محلی در مرحله نخست برای پوشش ۹۱ روستای 

استان آغاز شد.
  

ایرنا-  مجید درگی مدیرکل محیط 
زیست استان البرز گفت: یک 
شهروند »آفرود سوار« البرزی 
شش قطعه جوجه »دلیجه« و 
یک  بهله سارگپه که شکارچیان 
غیرمجاز قصد تصرف آنها را 

داشتند تحویل مأموران حفاظت محیط زیست داد. 
دِلیجه و سارگَپه از پرندگان شکاری هستند.

میراث آریا- نصرالله ابراهیمی معاون میراث فرهنگی 
استان بوشهر گفت: مرمت موزه شهید رئیسعلی 

دلواری تسریع می شود.

خبر در خبر
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تنها بازمانده صنعت نساجی و تنها کارخانه ای 
است که از زمان های دور در اصفهان به یادگار 

مانده است.
کارخانه ریسباف از مجموعه باغ های به جا مانده 
از عصر صفوی است که به عنوان نخستین پارک 

صنعتی کشور بنا نهاده شده است.
شروع به کار این مجموعه به سال ۱۳۱۱ باز 
می گردد و پس از آن این مجموعه ارزشمند فراز 
و نشیب های فراوانی را پشت سرگذاشته است. 
این مجموعه در جنگ جهانی اول در تولیدات 
کشور نقش آفرینی کرده و در خودکفایی کشور 
در آن بازه زمانی مؤثر بوده است، اما با گذشت 
زمان و ورود تکنولوژی های جدید به روز نشده 
و به دلیل طلب هایی که بانک ملی داشته به 
تملک این مجموعه درآمده و از دهه ۸۰ این 

مجموعه زمینگیر و تعطیل شد.

موزه بزرگ اصفهان
نخستین بار در دولت نهم بود که استاندار 
وقت اصفهان اعلام کرد، قصد خرید این 
کارخانه و تبدیل آن به موزه بزرگ اصفهان را 
دارد، اما به نظر می رسد به دلیل توافق نکردن 

با بانک ملی، این اتفاق عملیاتی نشد.
شهردار اصفهان سال ۱۳۹۳ اعلام کرد که 
شهرداری برای احداث موزه صنایع دستی 
در کارخانه ریسباف در سال جاری بودجه  
تعیین کرده است، اما به دلیل پیشنهادی از 
سوی وزارت راه و شهرسازی در این ارتباط، 
فعالیت خود را متوقف کرد. در نهایت در 
دی سال ۹۵ قرارداد واگذاری کارخانه ریسباف 
اصفهان از سوی یکی از بانک ها به وزارت راه 
و شهرسازی با حضور عباس آخوندی وزیر 
وقت راه و شهرسازی، رسول زرگرپور استاندار 
اصفهان و مدیرعامل این بانک امضا شد تا 
واگذاری این کارخانه و اجرای عملیات تغییر 
کاربری و تبدیل آن به موزه در شکل رسمی 
به حرکت خود ادامه دهد. در سال های 
اخیر میراث فرهنگی، شهرداری و استانداری 
اصفهان پیگیری های مکرری انجام دادند تا 
این کارخانه را به موزه بزرگ اصفهان تبدیل 
کنند. سرانجام در سال ۱۴۰2 این طلسم پس 
از سال ها با توافق و تعامل میراث فرهنگی، 
استانداری و شهرداری با بانک ملی شکسته شد 
و با مصوبه هیأت وزیران مالکیت این مجموعه 
به میراث فرهنگی منتقل شد تا رؤیای زنده 
شدن ریسباف و تبدیل کاربری آن به فضای 

فرهنگی محقق شود.

در پیشینه صنعتی اصفهان 14 
کارخانه نساجی وجود داشت که 

از اصفهان، شهری مهم در نساجی 
و تولید صنعتی ساخته بود. 

»ریسباف« تنها بازمانده صنعت 
نساجی و تنها کارخانه ای است که 

از زمان های دور در اصفهان به 
یادگار مانده است

 
معاون گردشگری کشور از راه اندازی مرکز 
بین المللی صنایع دستی در محل کارخانه 
»ریسباف« اصفهان به دنبال تفاهمنامه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ایران و سازمان گردشگری ملل متحد خبر 

می  دهد.
راه اندازی این مرکز بین المللی همزمان با 
حضور سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید ایران و زوراب پولولیکاشویلی، دبیرکل 
سازمان گردشگری ملل متحد در هفدهمین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران از سوی 

ایران پیشنهاد شد. حالا علی اصغر شالبافیان، 
با اشاره به تفاهمنامه بین سازمان گردشگری 
ملل متحد و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی می گوید: مرکز بین المللی با 
موضوع توسعه، ترویج و تحقیقات کاربردی 
صنایع دستی، توسط ایران پیشنهاد شد و پس 
از بررسی در ساختار سازمان گردشگری ملل 
متحد در کمیسیون مشترک آسیا نیز تحقیق 
و مورد تأکید قرار گرفت و از سوی دبیرکل 
این سازمان، اهمیت این موضوع عنوان شد 
و به عنوان یک اقدام مهم و مبتکرانه از سوی 
جمهوری اسلامی ایران، معرفی و به دنبال 
آن تفاهمنامه بین سازمان گردشگری ملل 
متحد و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی امضا خواهد شد.
به گفته معاون گردشگری کشور، مرکز 
بین المللی صنایع دستی به محلی برای حضور 
هنرمندان صنایع دستی از مراکز مختلف دنیا 

با هدف توسعه، ترویج و تحقیقات کاربردی در 
حوزه صنایع دستی کشورهای مختلف تبدیل 

شد. خواهد 
 او می گوید: این مرکز در محل کارخانه ریسباف 
اصفهان دایر خواهد شد و با توجه به مصوبه 
حمایتی دولت سیزدهم مبنی بر واگذاری این 
کارخانه به وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و با توجه به مرمت مجموعه و 
افتتاح آن، می تواند نویدبخش این باشد که 
با ایجاد این مرکز شاهد آمد و شد و تبادل بین 
هیأت های تجاری صنایع دستی و هنرمندان 
مختلف باشیم که با افتتاح این مرکز حوزه 
صنایع دستی و گردشگری رونق خواهد گرفت.

شهر نساجی
در پیشینه صنعتی اصفهان ۱۴ کارخانه نساجی 
وجود داشت که از اصفهان، شهری مهم در 
نساجی و تولید صنعتی ساخته بود. »ریسباف« 

زیست بوم

گزارش 

به دنبال تفاهمنامه وزارت میراث فرهنگی و سازمان ملل صورت می گیرد

 راه اندازی  راه اندازی مرکز بین المللی صنایع دستیمرکز بین المللی صنایع دستی  
اصفهان »ریسباف«  اصفهاندر  »ریسباف«  در 



ضرورت حل »معادلات اقتصاد سیاسی« برای دولت چهاردهم

اقتصاد در شطرنج سیاست

مواجهه با 
اسرائیل در 

منطقه در کنار 
آرایش بیرونی، 

به یک آرایش 
داخلی نیاز دارد 

که باید باهم 
متناسب باشند 

که اگر خواستیم 
در سطح منطقه 

سیاستی را 
پیگیری کنیم، 

یک شبه قیمت 
دلار مثلاً 100 هزار 

تومان نشود؛ 
تا زمانی که 

نتوانیم آرایش 
داخلی اقتصاد 

سیاسی مان را با 
آن کنش بیرونی 

متناسب کنیم، 
همواره ضربه پذیر 

خواهیم شد اقتصاد سیاسی

دکتر علیرضا بلیغ
عضو هیأت علمی پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی

جامعه شناسی سیاسی

دکتر محسن صبوریان
استاد جامعه شناسی و هیأت علمی دانشگاه تهران

چرا نامزدهای ریاست جمهوری باید به »اقتصاد سیاسی« بیندیشند؟

دولت سیزدهم در این راستا گام های 
بلندی برداشت هرچند که ناتمام 
ماند. برای تحقق تمام و کمال این 
امر، باید بین »دولت« و »نیروهای 
مولد« در سطح جامعه ائتاف ایجاد 
کنیم. در همه نظام های سیاسی 
که  هستند  پیشرانی«  »نیروهای 
جامعه را به دنبال خود می کشند. 
ما نیاز به این نیروهای پیشران در 
عرصه سیاست و اقتصاد داریم تا 
اقتصاد سیاسی ما را سیاستگذاری و 

هدایتگری کنند.
با مرور تجربه دوران جنگ تحمیلی، 
این واقعیت حاصل می شود که با 
اینکه به لحاظ اعداد و ارقام، حدود دو 
یا سه میلیون از مردم ما درگیر صحنه 
جنگ بودند اما چون »اراده مردم« 
پشت دفاع مقدس بود، ما پیروز 
شدیم. در واقع »تصویر سیاسی« که 
در ذهن مردم وجود داشت با »اراده 
سیاسی نیروهای پیشران جامعه« 
سنخیت داشت؛ یعنی مردم احساس 
می کردند اگر خود من هم در آن 
صحنه حاضر نباشم ولی آن فردی را 
که از کشور دفاع کرده است، تحسین 

. می کنم
اراده سیاسی که در جنگ، ما را به 
موفقیت رساند بعد از جنگ هم 
می توانست در صحنه اقتصاد به کار 
آید. اما در عمل، این اتفاق نیفتاد 
و ما به همان چهارچوب معادلاتی 
بازگشتیم که نظم مستقر جهانی، 
پیش روی ما گذاشته بود و کمتر 
سعی کردیم آن »اراده سیاسی« را در 
مسیر »تحول اقتصادی« بکار گیریم. 
اما نامزدهای ریاست جمهوری کنونی، 
باید عزم و اراده ای برای تغییر این 

معادله داشته باشند.

همراهی »واقعیت اقتصادی« با 
»آرمان های سیاسی«

ما یک سطح سیاسی و ایدئولوژیک 
با شعارهای بلند داریم اما وقتی وارد 
عرصه اقتصاد  می شویم، می بینیم که 
واقعیت اقتصادی ما با این شعارها 
همراهی ندارد. به همین دلیل است 
که به عنوان مثال در منطقه، با یک 
اراده سیاسی و با مجاهدت و فداکاری  
»جغرافیای مقاومت« را خلق می کنیم 
اما بعد بازیگر عرصه اقتصادش 

نیستیم و نمی توانیم به راحتی آن را 
جزئی از نظم منطقه خود و جزئی از 
معادلات اقتصادی مان کنیم. زمانی 
این اتفاق می افتد که بتوانیم »اراده 
سیاسی مان« را در جغرافیای مقاومت 
گسترش دهیم تا به تبع آن، در حوزه 
فرهنگ و اقتصاد و اجتماع هم به 

هم پیمانی هایی برسیم.
 ، مختلف ی  قعیت ها مو ر  د ما 
جبهه هایی از مقاومت را در جهان 
خلق کردیم؛ به عنوان مثال در بوسنی 
و هرزگووین جنگیدیم و خاطره خوبی 
هم از ما در ذهن مردم آنجا وجود 
دارد اما نتوانستیم آنان را در معادلات 
منطقه ای خود وارد کنیم. آنچه اکنون 
در آن منطقه وجود دارد معادلاتی 
است که امریکا چیده و طبعاً اقتصاد 
آنها را هم امریکا تأمین می کند. 
حتی کشورهای همسایه ما هم به 
راحتی نمی گذارند ما این معادلات 
را تغییر دهیم. راهش این است که 
آن شکل از تولید به معنای سیاسی 
و اقتصادی آن بتواند به یک حرکت 
»درون زا« و »برون گرا« بدل شود. به 
این معنا که بتوانیم برای کشورمان 
»بازار منطقه ای« ایجاد کنیم. اکنون 
این ظرفیتی که ما در تعامل با 15 
کشور پیرامونی خود داریم، ظرفیتی 
نیست که هر کشوری از آن برخوردار 
باشد. اما باید دید آیا سیاستمداران 
ما از این ظرفیت استفاده می کنند. 
درک این معادلات یعنی درک اقتصاد 
سیاسی داشتن؛ و در صحنه فعلی 
انتخابات لازم است که نزدیک یا 
دور شدن نامزدهای ریاست جمهوری 
به این معادلات را در نظر بگیریم؛ 
و این یکی از بایسته های حکمرانی 

آینده ماست.
 

همراهی »آرایش داخلی« با 
»سیاست خارجی«

ما برای تحقق شعارهای انقاب و 
رسیدن به استقال و آزادی، نیازمند 
سیاسی«  اقتصاد  معادلات  »درک 
هستیم و برای اجرایی و عملیاتی 
شدن این سیاست ها، به نیروهای 
سیاسی و اراده مندی نیاز داریم که 
به عنوان نیروهای پیشران جامعه 
عمل کنند و به عنوان حامان و 
عامان این برنامه، انعطاف پذیری 

لازم را برای مواجهه با صفحه شطرنج 
سیاست کشور داشته باشند.

نکته مهم این است که اقتصاد و 
سیاست داخلی کشور را نباید جدا از 
سیاست خارجی آن دانست بلکه اینها 
دو روی یک سکه و جدایی ناپذیرند. 
این معادله ای که در منطقه ترسیم 
کردیم و این نظمی که گفتیم یک 
»آرایش درونی« و یک »آرایش بیرونی« 
می  طلبد که باید باهم متناسب 
باشند. اما اگر آرایش داخلی، آن اراده 
سیاسی بیرونی و نیروهای پیشران را 
تقویت نکند و بین »ایدئولوژی رسمی« 
و »واقعیت اقتصادی« شکافی وجود 
داشته باشد، تصمیم  سیاستگذاران 
تبدیل به اهرم های فشار خواهد شد.

به عنوان مثال، مواجهه با اسرائیل در 
منطقه در کنار آرایش بیرونی، به یک 
آرایش داخلی نیاز دارد که باید باهم 
متناسب باشند که اگر ما خواستیم 
در سطح منطقه سیاستی را پیگیری 
کنیم، یک شبه قیمت دلار مثاً 100 
هزار تومان نشود؛ اگر اقتصادمان 
اینچنین از معادلات منطقه تأثیرپذیر 
شود، آنگاه آنان ما را در کنترل 
می گیرند. تا زمانی که نتوانیم آرایش 
داخلی اقتصاد سیاسی مان را با آن 
کنش بیرونی متناسب کنیم، همواره 
ضربه پذیر خواهیم شد و به تبع آن، در 
نقاطی یا منفعل می شویم یا مجبوریم 
امتیازهایی بدهیم تا بتوانیم نظم 

اقتصاد داخلی را برقرار کنیم.
بنابراین رئیس جمهور آینده باید 
عاوه بر اینکه بر بعد منطقه ای 
تمرکز دارد، بتواند آرایش داخلی را هم 
متناسب با آن ایجاد کند و همراهی 
حداکثری در صحنه سیاست داشته 
باشد، وگرنه تنش های منطقه ای 
بر فضای داخلی اثر منفی خواهند 
گذاشت. حل درست این معادله، 
نقطه قوت دولت آینده خواهد شد. 
در واقع، بازیگری در صفحه شطرنج 
سیاست باید برانگیزاننده »امید« و 

»اراده« در مردم باشد.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر بلیغ در 
هم اندیشی »تحلیل مناظرات انتخاباتی« 
است که به همت مجموعه رسانه ای 
اندیشه ورزان  خانه  محل  در  فکرت 

علوم انسانی ارائه شده است.

در تاریخ، مسیر خود را طی کنند. 
حال پرسش این است آیا ما در این 
46 سال بعد از انقاب، توانسته ایم 
این »اراده سیاسی« را در بافتار و 
ریزبافت اقتصاد سیاسی خود حاضر 

؟ کنیم
استادی به تمثیل می گفت: تمام 
حوزه  انقاب،  از  بعد  سال های 
سیاست ما در دعوای بین دانشجویان 
انجمن اسامی امریکا و انجمن 
اسامی اروپا گذشت؛ آنانی که وقتی 
به مسئولیت رسیدند یا می خواستند 
مدل امریکایی را در کشور پیاده کنند 
یا مدل اروپایی را پیش ببرند. در 
حالی که بیرون آمدن از این بازی 
نیازمند آن است که ما این »اراده 
سیاسی ایرانیان« را در بدنه و در بافت 
اقتصادمان به جریان بیندازیم و این 
معنای اصلی »تولید« برای ماست.
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در برهه کنونی باید به »اقتصاد سیاسی« بیندیشیم و 
کاندیداهای ریاست جمهوری هم باید به این موضوع توجه 
ویژه داشته باشند، چرا که در شرایط سیاسی و تاریخی 
خاصی بسر می بریم که »اقتصاد« موضوعیت ویژه ای یافته 
است. بویژه پس از فروپاشی شوروی و سیطره بیشتر نظم 
سرمایه داری بر جهان، هر کشور به تناسب »قابلیت ها«، 
»مزیت ها« و »امکاناتی« که می تواند در این نظم جهانی 
شریک شود و خود را در این تقسیم کار سهیم کند، مورد 
سنجش قرار می گیرد. چنین ساختاری ما را به واسطه 

موقعیت ژئوپلیتیک   و مزیت های ژئواکونومیک مان و 
منابعی که در اختیار داریم به عنوان »کشوری خام فروش« 
می پذیرد. حال اگر می خواهیم از این معادله خارج شویم 
باید بر »تولید« متمرکز شویم؛ تولید برای ما پیش از آنکه 
یک مسأله اقتصادی باشد، یک مسأله سیاسی - اجتماعی 
است که با شعارهای »استقلال« و »آزادی« جمهوری 
اسلامی گره خورده است. استقلال و آزادی در صورتی 
ممکن می شود که به لحاظ اقتصادی بازیگر مستقلی در 
این صحنه باشیم. مستقل بودن به این معنا نیست که 
در تولید همه چیز، خودکفا شویم بلکه یک ویژگی بسیار 
مهم مستقل بودن این است که »درون زا« و »برون گرا« 
باشیم. در این گفتار، اهمیت »اقتصاد سیاسی« برای دولت 
چهاردهم را به بحث خواهیم گذاشت و اینکه چرا ضرورت 
دارد نامزدهای ریاست جمهوری بدانند چطور باید معادلات 

این میدان را حل کنند.

نظام های سیاسی مبتنی بر انباشتی از تجربه ها و ایده های 
سیاسی و اجتماعی شکل می گیرند. با این حال تنها 
عامل شکل دهنده  نظام ها، ایده های محوری و بنیادین 
آنها نیست. در این میان »امور اجتماعی غیرمعرفتی« نیز 
دخیل هستند. به عنوان مثال، شکل گیری جنبش ها، 
وقوع جنگ ها یا حوادث طبیعی همگی می توانند به شکل 
مستقیم یا غیرمستقیم تأثیر خود را در شکل گیری یا تغییر 

یک نظام سیاسی داشته  باشند.
شیوه های حکمرانی هم در امتداد نظام های سیاسی 
تعریف می شوند. لذا هرچه درباره  تغییر در حوزه  نظام های 
سیاسی و اجتماعی گفته شود را می توان به تغییر در 
حوزه  حکمرانی هم تعمیم داد. به شکل طبیعی و فطری، 
فهم متعارف ما »امور معرفتی« و تأثیر آنها در حکمرانی را 
آسان تر دریافت می کند. به عنوان مثال برنامه ریزی های 
میان مدت و بلند مدت، تربیت نیروی انسانی متخصص، 
استفاده از مستشاران یا توسعه  دانشگاه ها و محیط های 
علمی همگی انواعی از »امور معرفتی« هستند که در کل 
تأثیری در وضعیت حکمرانی و کشورداری خواهند داشت. 
با این حال نباید اموری که با سازوکارهای معرفتی ارتباطی 

ندارند را نادیده گرفت.

رویکرد نامزدهای ریاست جمهوری به اقتصاد سیاسی

ـــرش بـ

ما یک سطح سیاسی و ایدئولوژیک با شعارهای بلند داریم اما واقعیت اقتصادی ما با این شعارها 
همراهی ندارد. مثلاً »جغرافیای مقاومت« را خلق می کنیم اما بعد بازیگر عرصه اقتصادش 

نیستیم. در بوسنی و هرزگووین جنگیدیم و خاطره خوبی هم از ما در ذهن مردم آنجا وجود دارد؛ 
اما نتوانستیم آنان را در معادلات منطقه ای خود وارد کنیم و اکنون در معادلات اقتصادی امریکا 

قرار دارند. راهش این است که »تولید« به معنای سیاسی و اقتصادی آن بتواند به یک حرکت 
»درون زا« و »برون گرا« بدل شود و بتوانیم برای خود »بازار منطقه ای« بسازیم. درک این معادلات 

یعنی درک اقتصاد سیاسی داشتن؛ و در صحنه فعلی انتخابات لازم است که نزدیک یا دور شدن نامزدهای 
ریاست جمهوری به این معادلات را در نظر بگیریم و این یکی از بایسته های حکمرانی آینده ماست.

علی محمدی/ ایران

هرچند 
»حیات 

سیاسی یک 
جامعه« از 

»ایده  سیاسی 
حاکمان« آن 

تأثیر می پذیرد 
اما نه به شکل 

دربست. 
مجموعه ای 

از عوامل 
مختلف 

حیات سیاسی 
جامعه را متأثر 

می کنند که 
»ایده  سیاسی 
حاکم« یکی از 
مهمترین آنها 

است

 »ایده سیاسی« و نقش آن 
در حیات سیاسی جامعه

در ادوار سیاسی گذشته »ایده های 
بر  مبتنی  مختلفی   » سی سیا
خاستگاه و گفتمان رؤسای جمهور 
حاکم بوده است. جنگ، سازندگی، 
اصاحات، مهرورزی، تنش زدایی 
و عدالت ورزی، اگر نه کل گفتمان، 
لااقل از جمله دال های مرکزی 
دولت های ادوار گذشته جمهوری 

اسامی بوده است.
با توجه به نظام ریاستی در ایران، 
لزوماً این گفتمان با حزب و تفکری 
مرتبط نبوده است که حائز اکثریت 
؛  ند ه ا شد مجلس  ی  سی ها کر
بلکه خروجی انتخاب مردم در 
انتخابات مختلف ریاست جمهوری 
بوده است. بنابراین رئیس دولت 
و گروه های حامی او نماینده  تام و 
تمام این گفتمان ها در ادوار مختلف 
بوده است. پس هر رئیس دولتی 
در محدوده  اختیارات قوه  مجریه به 
دنبال پیشبرد بخش های خاصی 

از سیاست های خود در پاسخ به 
»ایده های مرکزی« است که مردم 

به آن رأی داده اند.
با این توضیحات، به نظر روشن 
می رسد که هرچند »حیات سیاسی 
سیاسی  »ایده   از  جامعه«  یک 
حاکمان« آن تأثیر می پذیرد اما نه به 
شکل دربست. مجموعه ای از عوامل 
مختلف حیات سیاسی جامعه را 
متأثر می کنند که »ایده  سیاسی 
حاکم« یکی از مهمترین آنهاست.
اهمیت »ایده  سیاسی« حاکم از این 
نظر است که بالطبع هر تغییری در 
عرصه  عمل نیازمند برنامه ریزی و 
تجهیز منابع است و چنین چیزی 
به  از دولت ها برمی آید.  عمدتاً 
ویژه در شرایطی که دولت مهمترین 
کشور  ی  د قتصا ا عرصه   یگر  باز
باشد. در این میان، نظام ریاستی 
در ایران چون برخاسته از نظام 
حزبی نیست، رئیس جمهور هم در 
عمل نمایندگی تفکرات و ایده های 
مشخص حزبی را به عهده ندارد، 

بلکه در عوض هر آنچه را خود یا 
حامیان اصلی او اعام می کند را 

می کند. نمایندگی 
البته این بدان معنا نیست که 
با  رئیس جمهور  یک  ایده های 
توقعات پیشینی از او تفاوت ماهوی 
دارد. بالاخره هر رئیس دولتی 
و  اندیشگی  وه های  گر نماینده  

پذیرفته است. از همین روست که 
عمده شعارهای جذاب نامزدان 
و  ریاست جمهوری چنین سمت 
سویی یافته است. در شرایطی که 
قدرت اقتصادی جامعه کاهش 
پیدا می کند، نوعی بی رغبتی و 
کرختی نسبت به »امر سیاسی« 

پدید می آید.
به خاطر داریم که در هرم نیازهای 
و  سامت  پایه   نیازهای  مزلو، 
از  اساسی تر  و  پایین تر  معیشت 
نیازهایی نظیر عزت نفس و موفقیت 
و احترام متقابل قرار می گیرد. 
تنش بین دو حوزه  »سیاسی« و 
»اقتصادی« هم تا حدی با همین 
مدل قابل توضیح است. البته هرم 
مزلو همه واقعیت جامعه  ایران را 
نمی تواند نشان دهد بلکه فقط 
بخش متعارف و پیش بینی پذیر آن 
را توضیح می دهد )کما اینکه این 

کار را برای جوامع دیگر هم انجام 
می دهد(.

»رخداد«ها  و  عوامل  از  بسیاری 
هستند که می تواند در شرایط حاد 
اقتصادی و معیشتی  نظیر شرایط 
دهه  ۵۷ تا ۶۷، تقویت کننده  امر 
سیاسی و کنش های سیاسی در 
جامعه باشند. جنگ و همبستگی 
جامعه در مقابل دشمن خارجی، 
یکی از این عوامل است. علل – 
عمدتاً نادیده گرفته شده  – معنوی 
و نمادین هم یکی دیگر از علل 
تقویت کننده  امر سیاسی در جامعه 

. هستند
در یک کام، هر چند امر سیاسی 
از عوامل اقتصادی  صرفاً متأثر 
می رسد  نظر  به  ما  ا  ، نیست
پیش بینی پذیرترین عامل تضعیف 
مشارکت سیاسی در ایران را می توان 
در این عامل یافت )هرچند عناصر 

دیگر نظیر امور نمادین، یا امور 
غیرمعرفتی هریک نیازمند تحلیلی 

مستقل هستند(.
در نهایت »آیا می توان این شرایط را 
معادل »افول امر سیاسی« در ایران 
دانست؟« به نظر می رسد هرچند 
نشانه هایی چون مشارکت کم در 
برخی انتخابات ها یا بی عاقگی از 
تحلیل های سیاسی، پالس مثبتی 
برای حکمرانی مشارکتی اجتماعی 
نیستند و در این شرایط اگر نه از 
»افول« اما لااقل از »تضعیف امر 
سیاسی در ایران« می توان سخن 
گفت، اما همه  گناه آن به پای امور 
معیشتی یا دلزدگی از امور سیاسی 
نوشته نمی شود. موضوع مشارکت 
سیاسی و اجتماعی باید به عنوان 
یک مسأله  اجتماعی مورد توجه 
قرار گیرد و با مکانیزم های حقوقی 
و اجتماعی برای آن برنامه ریزی کرد.

رفتارشناسی مشارکت سیاسی ایرانیان
نبض حیات سیاسی جامعه
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سیاسی« در  بکارگیری »اراده    
»تحول اقتصادی«

ایران یک تفاوت عمده با کشورهای 

تجربه  آن  و  دارد  خود  پیرامونی 
»انقاب« است. یعنی ایرانی ها عاوه 
بر اینکه از یک موقعیت ژئوپلیتیک 

و ژئواکونومیک برخوردارند، یک نوع 
»اراده سیاسی جمعی« هم در آنان 
شکل گرفته است که موجب می شود 

اجرایی خاص در جامعه است. 
با این حال ما در ایران صرفاً 
جبهه های موقتی با اسامی ناآشنا 
داریم که صرفاً یک یا دو ماه مانده 
به انتخابات شکل می گیرند و بعد 
هم منقضی می شوند؛ نه مانیفستی 
وجود دارد و نه گفت وگویی بین 
احزاب و نه سخنگویی. از این رو، 
انتخاباتی عمدتاً  رقابت  عرصه  
تبدیل به عرصه  سنجش قدرت 
از نامزدان  یک  اقناع سازی هر 

ریاست جمهوری می شود.
 

 »دلزدگی سیاسی«؛
 ادعایی درست یا غلط؟

در این شرایط به ویژه پس از 
تجربه های ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ به 
نظر می رسد »امر سیاسی در ایران« 
بیش از پیش از امور غیرمعرفتی 
به ویژه »امر  حوزه  سیاست و 
معاش« و »امور اقتصادی« تأثیر 

اگر نه از »افول« 
اما لااقل از 

»تضعیف امر 
سیاسی در 

ایران« می توان 
سخن گفت، 
اما همه  گناه 

آن به پای امور 
معیشتی یا 

دلزدگی از امور 
سیاسی نوشته 

نمی شود. 
موضوع 

مشارکت 
سیاسی و 
اجتماعی 

باید به عنوان 
یک مسأله  

اجتماعی مورد 
توجه قرار گیرد

ـــرش بـ

در شرایطی که قدرت اقتصادی جامعه کاهش 
پیدا می کند، نوعی بی رغبتی و کرختی نسبت 

به »امر سیاسی« پدید می آید. بویژه پس از 
تجربه های 139۶، 1398 و 1401 به نظر 
می رسد »امر سیاسی در ایران« بیش 

از پیش از امور غیرمعرفتی حوزه  
سیاست و به ویژه »امر معاش« و 

»امور اقتصادی« تأثیر پذیرفته است. 
از همین روست که عمده شعارهای 

جذاب نامزدان ریاست جمهوری 
چنین سمت و سویی یافته است.

علی حسن پور/ ایران



 پلیس در تعقیب
راهزنان مأمورنما

گروه حوادث/  مردان مأمور نما با معرفی خود به عنوان مأموران مبارزه 
با قاچاق کالا، سناریوی سرقت های سریالی محموله ها را در پایتخت رقم 

. نند می ز
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، چند روز قبل مرد 
جوانی به پلیس رفت و 
بار  له  محمو سرقت  ز  ا
سیگارش خبر داد. او زمانی 
که مقابل افسر پرونده اش 
قرار گرفت، گفت: بار 
سیگاری که ارزش آن 100 
میلیون تومان بود را سوار 
خودروی پژوام کردم تا به 

مغازه ام ببرم. 
خودروی  یک  مسیر  در 
سواری که سه سرنشین 
داشت راهم را سد کرد. دو 
نفر از آنها از خودرو پیاده 
دادن  نشان  با  و  شده 
کارت و تجهیزات پلیسی، 
خودشان را مأمور مبارزه با 
قاچاق کالا معرفی کردند. 

آنها گفتند بار قاچاق 
هرچه  و  می کنی  حمل 
گفتم بارم قاچاق نیست، 

قبول نکردند.
او ادامه داد: درنهایت دو 
نفر از آنها سوار خودروام 
شده و مرا به محل خلوتی 
بردند. آنجا مرا از خودرو 
به بیرون پرت کردند و 
خودرو و بار را با خود 

. ند د بر
با شکایت مرد جوان، به 
عظیم  بازپرس  دستور 
سهرابی تحقیقات پلیسی 
آغاز شد و در نخستین گام 
شماره پلاک خودروی پژو 
به کلیه واحدهای گشت 
اعلام شد. مأموران گشت 
کلانتری موفق به کشف 

خودروی پژو شدند اما 
میلیونی   100 محموله  از 

خبری نبود.
ت  تحقیقا مه  ا د ا ر  د
کارآگاهان با شکایت های 
 . ند شد جه  ا مو به  مشا
یت ها  شکا می  تما ر  د
خودرویی با سه سرنشین 
راه را بر مالباخته ها سد 
کرده و متهمان به عنوان 
پلیس مبارزه با قاچاق 
سرقت  به  م  ا قد ا  ، لا کا
خل  ا د ی  له ها محمو

. ه اند کرد وها  ر خود
به دستور بازپرس شعبه 
ر  مو ا ی  ا سر د ا د نهم 
جنایی تهران تحقیقات 
برای دستگیری سه مأمور 

قلابی ادامه دارد.

به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، عصر شنبه نهم تیر 
امسال، کارگران در حال حفر 
کردن  برای برطرف  زمین 
لوله کشی کارواشی  مشکل 
در محله بریانک بودند که 
در عمق دو متری به تعدادی 

استخوان برخورد کردند.
با کشف استخوان ها موضوع 
از سوی مأموران کلانتری 111 
هفت چنار به بازپرس محسن 

اختیاری اعلام شد.
 لحظاتی بعد بازپرس کشیک 
بررسی صحنه  تیم  و  قتل 
جرم راهی کارواش شده و با 
تکه های استخوان یک انسان 

مواجه شدند.
متخصصان پزشکی  قانونی در 
بررسی های اولیه اعلام کردند 

که احتمالاً جسد متعلق به 
یک مرد باشد و از زمان مرگ 

او حدود 20 سال می گذرد.
مسئول کارواش در تحقیقات 
اولیه گفت: دو سالی می شود 
محل  ین  ا در  واش  کار که 
راه اندازی شده و قبل از آن 
هیچ  و  بوده  بایری  زمین 

کاربری  نداشته است. 
آب  مشکل  بود  روزی  چند 
داشتیم و چند لوله کش را 
برای برطرف کردن مشکل 
آوردیم که وقتی در حال حفر 
با استخوان  زمین بودند 

مواجه شدند.
در ادامه تحقیقات مشخص 
شد 20 سال قبل این زمین 
متعلق به دو شریک بوده که 
با هم اختلاف  مالکان آن 

داشتند. طبق اطلاعات مردم 
محلی، یکی از شریک ها مدتی 
بعد به طرز مرموزی ناپدید 

شده است.
 کشف استخوان ها و ماجرای 
ناپدید شدن یکی از شرکا، 
فرضیه قتل او و دفن جسدش 
را برای تیم جنایی مطرح کرد. 
با توجه به اطلاعات میدانی به 
دست آمده، بازپرس جنایی 
دستور شناسایی مالکان قبلی 
زمین و بررسی سرنوشت یکی 
از مالکان که ناپدید شده و 
همچنین بازپرس شعبه اول 
دادسرای امور جنایی پایتخت 
دستور انتقال جسد به پزشکی 
قانونی برای مشخص شدن 
علت مرگ، آزمایش دی ان ای 
و شناسایی هویت را صادر کرد.

کشف استخوان های انسان  از عمق 2 متری زمین 
گروه حوادث/  پیدا شدن استخوان های یک انسان در عمق دو متری زمین در محوطه یک 
کارواش، تیم جنایی را نسبت به راز ناپدید شدن 20 ساله یکی از مالکان این محل، حساس 

و آنها را با پرونده عجیبی مواجه کرد. 

در یک کارواش پیدا شد 

گروه حوادث /  مرد جوان که یک سال 
پس از ازدواج برای جدایی از همسرش 
به دادگاه خانواده آمده بود علت این 
درخواست را تغییر رفتار همسرش عنوان 

. کرد
با  در حیاط دادگاه خانواده خانومی 
یک چتر آبی در دست ایستاده بود 
مرد جوانی که همسرش بود نیز چند 
قدم دورتر ایستاده و انگار از نگاه های 
عجیب اطرافیان به همسرش با آن چتر 

گرانقیمت ناراحت بود.
 زیر لب به همسرش گفت: ماهرخ جان 
میشه حداقل اینجا دست از این رفتار 
تجملاتی ات  برداری، خوب بیا برویم 
داخل ساختمان اگر آفتاب این قدر 

اذیتت می کند.
همسرش نگاهی از روی بی میلی به او 
انداخت و گفت: نمی توانم به خاطر 
نگاه های مردم از سلامتی و راحتی ام 
دست بکشم هوا گرم است آفتاب تند 
را می سوزاند. داخل  است و پوستم 
ساختمان هم هوا گرم و آلوده است 
همین جا می ایستم تا نوبتمان شود.
دقایقی بعد زوج جوان وارد شعبه دادگاه 
با اجازه قاضی روی صندلی  شدند. 
نشستند و مرد جوان که سیامک نام 
داشت شروع کرد به تعریف کردن و گفت: 
آقای قاضی حدود یک سال و نیم قبل به 
پیشنهاد دوستانم به یک باشگاه بولینگ 
رفتم راستش من زیاد اهل این لاکچری 
بازی ها نبوده ونیستم اما انگار قسمت 
بود آن روز به آنجا بروم و با ماهرخ آشنا 
شوم؛ او دختر جذابی بود، خوش اخلاق 
و خوش خنده به نظر می رسید رفتار و 
ظاهری باکلاس و شیک داشت و من واقعاً 
در همان نگاه اول از او خوشم آمد. بعد 
از آشنایی خیلی زود به خواستگاری اش 
رفتم و ازدواج کردیم. زندگی رؤیایی ما به 
همین راحتی و سرعت شروع شد. 4 روز 

دیگر هم سالگرد ازدواج ماست اما هرگز 
تصور نمی کردم به این سرعت هم کارمان 

به جدایی برسد.
قاضی گفت: اما من هنوز نفهمیدم علت 

درخواست طلاقتان چیست؟

خ بعد از ازدواج  سیامک گفت: ماهر
خیلی تغییر کرده اصلاً آن دختر دلسوز و 
مهربان قبل نیست.  اولویت هایش تغییر 
کرده الان دوستانش، مسافرت هایش، 
تفریحات لاکچری و خوشگذرانی هایش 

برای او مهم تر از من و خانواده است. ما 
حتی گاهی برای چند روز هم با هم حرف 
نمی زنیم و او تلاشی برای آشتی نمی کند. 

من اصلاً از این وضع راضی نیستم.
در این لحظه ماهرخ رو به قاضی کرد 
و گفت: اما تلاشی هم برای بهبود این 
وضعیت نمی کند. سیامک دلیل این رفتار 
را می داند اما نمی خواهد قبول کند. آقای 
قاضی در واقع من تغییر نکردم سیامک 

نمی خواهد با من کنار بیاید.
 من دختری بودم که حتی صبحانه را 
مادرم در سینی روی تختخواب برایم 
می آورد جز استراحت و تفریح و درس کاری 
نداشتم از اول هم به سیامک گفتم او هم 
قبول کرد با همین شرایط من را بپذیرد 
اما در واقع بعد از مدتی فهمیدم سیامک 
فکر می کرده من تغییر می کنم و من هم 
فکر می کردم او تغییر می کند یا حداقل 

مرا با همین رفتار می پذیرد. 
وقتی باهم ازدواج کردیم و مدتی گذشت 
تازه فهمیدیم اشتباه کردیم ما الان چند 
ماه است که باهم اصلاً زندگی نمی کنیم 

هر کی برای خودش زندگی می کند.
 سیامک تا حدودی حق دارد من اوایل 
زندگی مشترک سعی کردم کمی خودم 
را با او وفق دهم اما باور کنید نمی شود 
یعنی من نمی توانم جور دیگری زندگی 
در  که  می خواهد  زنی  سیامک  کنم 
خانه بماند و برایش آشپزی کند مطیع 
شوهرش باشد بچه دار شود مطابق 
میل او و خانواده اش زندگی کند اما من 

نمی توانم. 
الان هم به خاطر اینکه دادخواست طلاق 
داده اصلاً ناراحت نیستم و اگر راضی به 

طلاق هست من هم راضی ام.
 من توقع زیادی از او نداشتم حتی پولی 
هم از او نخواستم چون پدرم هنوز هم 
به من پول می دهد اما سیامک من را 

نمی خواهد.

طلاق از همسری که نمی خواهد تغییر کند! طلاق از همسری که نمی خواهد تغییر کند! 

آزادی 10 زندانی با کمک خانواده امام جمعه شهید تبریز
جمعه  امام  خانواده 
شهید تبریز با اهدای 
هزینه های مراسم یادبود 
این شهید والامقام به 
آذربایجان  ستاد دیه 
شرقی، تعداد 10 نفر از 
زندانیان جرایم غیرعمد 

استان را آزاد کردند.
 فرزند شهید آیت الله آل 
هاشم هنگام پرداخت 
هزینه های مراسم چهلم 

و یادبود پدرش، با بیان اینکه یکی از منویات آن شهید سوق دادن هزینه های اضافی 
مراسم های ترحیم و یادبود به امورات خیر و خداپسندانه بود، گفت: از تأکیدات مرحوم 
پدرم ترویج فرهنگ نیکوکاری و جلوگیری از هزینه های غیرضروری در چنین مراسمی است 
که بر این اساس تصمیم خانواده بر این شد با حذف تشریفات زاید، علاوه بر بازگرداندن 
سرپرست خانواده ای به کانون گرم خانواده ، دعای خیر زندانیان آزاد شده نیز نثار روح آن 
شهید شود. پدرم همیشه تأکید داشت زندانیان جرایم غیرعمد به طور ناخواسته پشت 
میله های زندان قرار می گیرند و این اتفاق ممکن است برای همه پیش بیاید، از این رو باید 
دست این افراد را در این شرایط سخت بگیریم و در واقع خانواده ما با این کار به نیت های 

خیر ایشان جامه عمل پوشاندند.
وی با قدردانی از مسئولان ستاد دیه آذربایجان شرقی و خیران نیک اندیش این مجموعه، 
یادآور شد: سالهاست به ابتکار مسئولان ستاد دیه در استان آذربایجان شرقی طرح اهدای 
هزینه های مجالس ترحیم، عزاداری، گل، بنر و ولیمه به منظور آزادی زندانیان جرائم 

غیرعمد را اجرا می کنند که الگویی برای کل کشور است.

نجات پسر 17 ساله از قصاص
 یک پرونده قتل عمد با میانجیگری اعضای شورای حل اختلاف کانون اصلاح تربیت و 

جلب رضایت خانواده مقتول پس از 2 سال انتظار با صلح و سازش مختومه شد.
  حجت الاسلام محمدامیر ابراهیمی معاون قضایی و حل اختلاف رئیس کل دادگستری 
استان کرمان گفت: رأی نهایی پرونده پسر 17 ساله حکم قصاص بود که به درخواست 
اولیای دم و پس از انجام تشریفات قانونی، صادر و در نوبت اجرا قرار گرفته بود. اما پرونده 
پیش از اجرای این حکم به شورای حل اختلاف کانون اصلاح تربیت ارجاع و تلاش برای 
جلب رضایت اولیای دم آغاز شد. اعضای شورای حل اختلاف پس از تشکیل چندین جلسه 
مذاکره با اولیای دم، رضایت اولیای دم را جلب کردند و به قاتل زندگی دوباره بخشیدند که 

مراحل دادرسی پرونده پس از طی 2 سال با صلح و سازش مختومه شد.
 

غرق شدن مرد جوان در کانال آب
 یک مرد جوان عصر شنبه هنگام شنا در کانال آب نجف آباد غرق شد.

 عباس عابدی سخنگوی مرکز حوادث و فوریت های پزشکی اصفهان گفت: این حادثه 
بعد از ظهر به اورژانس اعلام شد و با حضور در محل امدادگران دریافتند مردی 33 

ساله در کانال آب گلدشت نجف آباد غرق شده و جان خود را از دست داده است.
 

 فروش خودروهای تصادفی
 به جای خودروی لوکس خارجی

 اعضای باند کلاهبرداری که با مانورهای متقلبانه خودروهای تصادفی را دستکاری و به عنوان 
خودروهای لوکس به شهروندان می فروختند، شناسایی و دستگیر شدند.

  سرهنگ »ضرغام آذین« معاون عملیات ویژه پلیس آگاهی فراجا گفت: رسیدگی به این 
پرونده با موضوع جعل و کلاهبرداری تحت پوشش خرید و فروش خودروهای خارجی 
تصادفی در دستور کار مرکز عملیات ویژه این پلیس قرار گرفت. در بررسی های به عمل 
آمده و انجام تحقیقات گسترده پلیسی از شاکی ها مشخص شد متهمان با خرید خودروهای 
تصادفی خارجی با قیمت پایین پس از مانور متقلبانه خودروها را به عنوان اتومبیل لوکس، 
کم کارکرد، بی رنگ و بدون تصادف با قیمت گزاف به شهروندان می فروختند و متواری 
می شدند. با تلاش کارآگاهان واقدامات اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه متهمان شناسایی و 
در عملیات های جداگانه هر سه نفر دستگیر شدند.متهمان در بازجویی های انجام شده 
به جرم خود اعتراف کردند و تا کنون 7۵ نفر از مالباختگان شناسایی شدند و تلاش برای 

شناسایی دیگر مالباختگان ادامه دارد.
 

تصادف سمند با اسب، جان راننده را گرفت
 برخورد یک دستگاه 
خودروی سواری سمند با 
یک رأس اسب در گناباد 
منجر به مرگ راننده 

خودرو شد.
رئیس  برومند  علی   
جمعیت هلال احمر 
گناباد گفت:  بر اثر این 
حادثه که شامگاه شنبه 
در کیلومتر 10 جاده شهر 
این  توابع  از  کاخک 

شهرستان تا گناباد به وقوع پیوست گروه های امدادی از هلال احمر و اورژانس به محل 
اعزام شدند. راننده خودرو بر اثر شدت جراحت های وارده در محل حادثه جان خود را 

از دست داد.
 

غرق شدن دو نوجوان در »چاه نیمه«
 دو نوجوان براثر بی احتیاطی و آشنا نبودن به فن شنا در چاه نیمه شهرستان زهک 

غرق شدند.
 سیدمحمدمهدی سجادی مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان گفت: روز 
شنبه گزارش یک مورد غرق شدگی توسط نیروهای اورژانس به مرکز کنترل و هماهنگی 
عملیات امداد و نجات اعلام شد و بلافاصله یک تیم امداد و نجات متشکل از ۶ نفر 
از نیروهای پایگاه »چاه نیمه« به محل حادثه اعزام شدند. پس از حدوداً سه ساعت 
جست وجو و تلاش تیم های هلال احمر عصر همان روز پیکر بی جان 2 نوجوان 1۶ ساله 

پیدا و از آب بیرون کشیده و به مراجع ذیصلاح تحویل داده شد.
 

قتل و خودکشی بر سر اختلاف ملکی
 دو نفر به علت اختلافات ملکی در روستای »سپیده« بخش مرکزی چالوس کشته شدند.

 سرهنگ محسن سلیمانی فرمانده انتظامی چالوس گفت: پس از اعلام این حادثه مأموران 
پلیس آگاهی برای بررسی موضوع به محل وقوع حادثه اعزام شدند. طبق مستندات 
موجود علت درگیری این افراد اختلافات ملکی بوده و در این میان یکی از طرفین درگیری 

پس از قتل طرف مقابل خودش را هم با اسلحه کشت.
 

مهار آتش انبار علوفه بعد از 15 ساعت تلاش
  آتش سوزی انبار علوفه گاوداری جاده اراک - تهران پس از 1۵ ساعت عملیات نفسگیر 

شد. مهار 
 مجتبی خراجی سرپرست سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اراک گفت: 
ساعت 1۵ روز شنبه نهم تیرماه گزارشی مبنی بر حریق گسترده در انبار علوفه گاوداری در 
جاده اراک - تهران، محدوده روستای خیرآباد به آتش نشانی اعلام شد که بلافاصله چندین 

خودروی سنگین اطفای حریق به محل اعزام شدند.
 وی بیان کرد: با توجه به حجم بسیار زیاد علوفه و گستردگی حریق، پنج خودروی سنگین 
اطفای حریق از ایستگاه های مختلف به همراه 2 خودروی آتش نشانی از روستای خیرآباد 
و کارچان و یک دستگاه تانکر پشتیبانی آب از سازمان عمران شهرداری اراک در محل حاضر 
شدند و در ساعت پنج و30 دقیقه بامداد یکشنبه پس از 1۵ ساعت تلاش سرانجام آتش 

مهار شد.

از گوشه و کنار ایران
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دادگاه خانواده 

امیرحسین صفدری کارشناس حقوقی
تضاد فکری شدید، انتخاب هیجانی و از روی احساس، نبود درک متقابل، مسئولیت پذیری 
و مهم ترین نکته ایجاد طلاق عاطفی سبب شده این زوج جوان در کمتر از یک سال به 

این درجه از بحران در زندگی مشترک خود برسند.
مشاهده می کنید که این زوج جوان اصلاً معنا و مفهوم زندگی مشترک را نمی دانند که این 
موضوع به خاطر ساده انگاری مسائل قبل از ازدواج است. آنها باید می دانستند زندگی به 
شرط تغییر کردن یک قمار است این زوج جوان باید قبل از ازدواج راجع به تمام مسائل 

مهم زندگی مشترک شان حرف می زدند و به نتیجه مطلوب می رسیدند.
طلاق عاطفی پدیده مهمی است که این روزها بشدت در حال افزایش پیدا کردن بین 
زوجین جوان است و باید به آن توجه ویژه ای داشت. پدیده طلاق عاطفی در زندگی 
خ ایجاد شده است. زوجین جوان باید بدانند اگر برای زندگی مشترک و  سیامک و ماهر
روابطشان وقت کافی نگذارند و به رابطه خودشان توجه نکنند بی شک محکوم به شکست 
در زندگی مشترک و در نهایت جدایی از هم هستند. ازدواج اگر مراقبت نشود عشق به 

تنهایی نمی تواند ضامن دوامش باشد.

به گزارش »ایران«، ساعت ۶ بعد از ظهر 
جمعه 8 تیر امسال، مرد جوانی به همراه سه 
فرزندش راهی پارک شهر شدند. او دست 
دوقلوهایش را گرفته بود و به همراه پسر 8 

ساله اش به زمین بازی رفتند.
پارک شهر مثل همیشه شلوغ بود. ابتدا 
دوقلوها به سمت تاب رفتند و شروع به 

بازی کردند.
 آرین و آرمین روی تاب بازی می کردند و 
سرگرم بودند اما حادثه تلخی در کمین بود.

پدر این کودک به خبرنگار ما گفت: پارک 
شلوغ بود و بعد از 10 دقیقه بازی روی تاب، 
بچه ها را به سمت سرسره ها بردم. پسر 8 
ساله ام؛ آریا هم با ما بود. آرین به سمت 
سرسره بزرگ تر رفت و آرمین از سرسره 

کوچک تر بالا رفت. 
می خواستم به سمت آرین بروم که ناگهان 
آرمین از سرسره افتاد با عجله به سمت او 

رفتم تا بلندش کنم.
او ادامه داد: این ماجرا چند لحظه بیشتر طول 
نکشید اما به محض اینکه به سمت سرسره 

بزرگ تر برگشتم از آرین خبری نبود. 
آن زمان به قدری هول شده بودم که 
نمی توانستم دقیق فکر کنم و بی اختیار این 

طرف و آن طرف می دویدم.
 اما از بچه خبری نبود و با سر و صدای من، 
افرادی هم که به پارک آمده بودند، جمع 

شدند و برای یافتن بچه به من کمک کردند، 
اما از آرین خبری نبود.

 ما نزدیک 1۵ دقیقه ای در پارک بودیم که این 
اتفاق برای بچه ها رخ داد و بعد از آن هر چه 

جست و جو کردیم از پسرم خبری نشد.
خانواده آرین با پلیس تماس گرفتند و خبر 
گم شدن پسر سه سال و نیمه به آنها اعلام 

 . شد
بلافاصله مأموران پلیس راهی پارک شهر 
شدند اما هیچ ردی از آرین به دست نیامد.

بدین ترتیب کارآگاهان اداره یازدهم پلیس 
آگاهی پایتخت نیز وارد عمل شدند. در 
نخستین گام آنها به بازبینی دوربین های 

مداربسته پارک پرداختند.
 دوربین ها نشان می داد کودک، تنها به سمت 
پایانه فیاض بخش در حرکت است و سرش را 
به پایین انداخته و پیاده روی می کند. بعد از 
آن، دیگر دوربینی نبوده که بتواند مسیر بعدی 

پسرک را فیلمبرداری کند.
از سویی مأموران به استعلام از کلانتری ها، 
مراکز درمان و بهزیستی پرداخته اند اما هیچ 

رد و نشانی از پسرک بدست نیامد. 
خانواده آرین نگران و دلواپس پسرشان 
هستند و از مردم می خواهند چنانچه او را 
دیده اند یا ردی از او در دست دارند با پلیس 
110 تماس گرفته و آنها را از سرنوشت پسرشان 

با خبر کنند.

ماجرایماجرای
 گم شدن گم شدن

 پسر  پسر 33 ساله ساله
 در پارک شهر در پارک شهر

و خانواده وی در تلاش برای یافتن او هستند.بود به طرز مشکوکی ناپدید شده و 3 روز است که پلیس به همراه برادر دوقلویش در پارک مشغول سرسره بازی گروه حوادث- مرضیه همایونی/  پسر 3 ساله و نیمه  که 
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 شلیک پلیس به نوجوان پناهجوی میانماری
یک افسر پلیس در ایالت نیویورک  نوجوان ۱۳ ساله ای را به دلیل حمل 

یک اسلحه ساچمه ای  به ضرب گلوله کشت.
به گزارش آسوشیتدپرس، »مارک ویلیامز« رئیس پلیس شهر »یوتیکا« 
که این حادثه در آنجا رخ داد، شنبه گفت، مأموران پلیس ۲ نوجوان را 
پس از ساعت ۱۰ شب به وقت محلی متوقف کردند. یکی از آنها فرار 
کرد و وسیله ای را که به نظر می رسید اسلحه باشد، به سمت مأموران 
نشانه رفت.وی در کنفرانسی خبری که با حضور خانواده نوجوان 
مقتول برگزار شد، افزود، یکی از مأموران پلیس اقدام به شلیک یک 
گلوله کرد که به سینه این نوجوان اصابت کرد.ویلیامز از ارائه جزئیات 
درباره اینکه چرا این ۲ نوجوان توسط پلیس متوقف شدند، خودداری 
اما اظهار کرد که مأموران پلیس از محل این حادثه یک نسخه بدلی 
از تفنگ GLOCK ۱۷ پیدا کردند که فقط ساچمه یا گلوله های فلزی 
گرد )BB( شلیک می کنند.پلیس گفت که فرد مقتول از پناهجویان 

میانماری بود که در کلاس هشتم تحصیل می کرد.

مرگ ۴ ماهیگیر سریلانکایی
براساس گزارش های محلی ۴ ماهیگیر اهل سریلانکا بعد از نوشیدن 
محتویات داخل تعدادی بطری  که در دریا پیدا کرده بودند، مرده اند 

و حال دو ماهیگیر دیگر وخیم است.
به گزارش بی بی سی، آنها در میانه یک سفر ماهیگیری بودند که 
بطری ها را در ساحل جنوبی سریلانکا پیدا کردند. نیروی دریایی سریلانکا 
گفت ماهیگیران تصور می کردند که مایع پر شده در بطری ها قابل 
نوشیدن است.»سوزانتا کاهاواته« مدیرکل سازمان شیلات سریلانکا به 
چند شبکه گفت نیروی دریایی تلاش دارد این ماهیگیران را به ساحل 
بازگرداند. مقام ها اکنون در حال تحقیق درباره محتویات بطری ها هستند.

  
رانش گل و لای جان 5 قرقیز را گرفت

جریان گل و لای در جنوب قرقیزستان جان  ۵ نفر را گرفت.
به گزارش شینهوا، بارش شدید باران در منطقه نوکت در استان 
اوش منجر به جاری شدن گل و لای، آسیب به دو پل، تیرهای برق و 
آبگرفتگی ۱۵ حیاط شخصی شد.۷ نفر با جریان گل و لای برده شدند. 
تاکنون ۵ جسد پیدا شده است و تلاش ها برای یافتن ۲ نفر باقی 
مانده ادامه دارد.در این گزارش همچنین آمده است که در منطقه 
تفریحی آبشیر عطا ۱۳۰۰ نفر به دلیل اینکه گل و لای جاده را شسته 

بود گرفتار شدند. 
 

 واژگونی کامیون با 5 کشته
 پلیس اعلام کرد که بر اثر واژگونی یک کامیون در شمال زیمبابوه 

حداقل ۵ نفر کشته و ۲۶ نفر زخمی شدند.
به گزارش شینهوا، پلیس علت این حادثه را بی احتیاطی از سوی 
راننده اعلام کرد که وی از محل متواری شده است.پل نیاثی، سخنگوی 
پلیس ملی در بیانیه ای مطبوعاتی گفت که کامیون حامل ۳۸ مسافر 
بود که در مسیر شهر کاروی در استان ماشونالند غربی به شهر بینگا 
در استان شمالی ماتابلند از جاده منحرف شد و واژگون شد. تعدادی 
از مسافران از صندوق بارگیری به بیرون پرتاب شدند و برخی دیگر 

زیر بار محبوس شدند.

حوادث جهان  مجازات شلاق برای خواستگار سمج

گروه حوادث/ همزمان با مسمومیت مرموز 
260 نفر در شهرستان رضوانشهر گیلان تحقیقات 

برای یافتن علت این حادثه  ادامه دارد.
دکتر محمدتقی آشوبی رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان با اشاره به افزایش شمار 
مسمومیت شهروندان رضوانشهری به ۲۶۰ 
نفر گفت: تمام مراجعه کنندگان پس از ارائه 
مراقبت های درمانی با حال خوب مرخص شدند.
 این افراد از ساعت ۱۱ صبح شنبه  با علائم تهوع، 
استفراغ و دل پیچه به مراکز دولتی و خصوصی این 
شهرستان مراجعه کردند اما  تاکنون هیچ بیماری 
در اثر این علائم در مراکز درمانی شهرستان و 

استان بستری نشده  است.  
اقدام لازم از سوی دانشگاه علوم پزشکی با 
هماهنگی دستگاه های مسئول شهرستان 
رضوانشهر برای بررسی موضوع، شناسایی منشا 
بیماری و اقدامات بهداشتی و درمانی لازم انجام 

شده  است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان اظهار کرد: 
قرار است تا شبکه بهداشت و درمان رضوانشهر 
سریع نسبت به بررسی های اپیدمیولوژیک برای 
پیدا کردن علت احتمالی از طریق سنجش آب 
شرب شهرستان از نظر آلودگی میکروبی و میزان 
کلر باقی مانده آب اقدام کند. تیم بهداشتی 
رضوانشهر در محل مرکز بهداشت و بیمارستان 
و تیم درمانی در بیمارستان شهرستان در حالت 

آماده باش قرار گرفته اند.

مسمومیت ارتباطی با آب شرب ندارد
شرکت آب و فاضلاب گیلان نیز در زمینه 
انتشار مطلب »مسمومیت جمعی از شهروندان 
رضوانشهری«  اعلام کرد: بلافاصله پس از نشر 
این خبر بازدید مشترک همکاران واحد کنترل 
کیفیت و اداره بهره برداری آب امور آب و فاضلاب 

مسمومیت مرموز 260 رضوانشهری در یک روز
 تحقیقات وزارت بهداشت گیلان آغاز شد

گروه حوادث/ خانواده پنج نفره که در طغیان رودخانه نزدیک 
تنگه براق شهرستان اقلید گرفتار شده بودند با کمک امدادگران 

آتش نشانی نجات پیدا کردند.
 هادی عیدی پور رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری شیراز گفت: عصر شنبه ۹ تیر در پی تماس مدیریت 
بحران استانداری فارس با سامانه ۱25 آتش نشانی و اعلام خبر 
گرفتار شدن پنج نفر درون رودخانه، تیم های عملیاتی تخصصی 
ج از محدوده شهری قبل از تنگه  ایستگاه های ۱۴ و ۱۷ در خار
براق اعزام شدند. در بررسی اولیه مشخص شد یک خانواده 
پنج نفره شامل 2 مرد، یک خانم و 2 کودک که برای تفریح به 
درون رودخانه قبل از تنگه براق روبه روی روستای دره همونه 
رفته بودند با بالا آمدن آب در فاصله ۱5 متری حاشیه رودخانه 
گرفتار شده اند. تیم های عملیاتی پس از بررسی دقیق و با در 
نظر گرفتن تمام اصول ایمنی با استفاده از طناب و ایجاد کارگاه 
تیرول روی رودخانه ابتدا 2 کودک و سپس زن و 2 نفر مرد را با 
پوشیدن جلیقه نجات و حمایت تیم عملیاتی از عرض ۱5 متری 
رودخانه خروشان صحیح و سالم به حاشیه امن منتقل کردند.

 نجات یک خانواده
 از رودخانه خروشان

irannewspaper irannewspapper

  افقی:
 ۱ - درس حساب - از ورزش های پایه

۲ - نیشکر - بازدهی - سمیع
۳ - گلزن سابق پرسپولیس با نام »بهنام« - دربرگرفتن 

- پونه صحرایی
۴ - بادها - مقابل »آری« - ایوان وسیع جلوی طبقات

۵ - اطراف دهان - حزب هیتلر - کوتاهی - شُش
۶ - افسون - پشیمان - نوبت بازی

۷ - ساز آموزش موسیقی به کودکان - سرمربی تراکتور - 
سرزمین چشم اندازها نزدیک شهرکرد

۸ - رنگ سرخ مایل به قهوه ای - وصله هنری - غذای 
آماده!

9 - ورزش شبه قاره هند - برادر و خواهر غیر هم خون 
- نام زنانه فرنگی

۱۰ - نوعی اشتباه - پایه - غذای روزه دار
۱۱ - هر فصل یسنا - کراهت - نشان تجاری - بلی در مکالمه

۱۲ - بیماری تنفسی - سرما - عطرمایه
۱۳ - سازی از خانواده ویولن - بازی دو تیم همشهری 

- راهب
۱۴ - تقدیم جوایز! - پایتخت »مولداوی« - هذیان

۱۵ - رشته ای از علوم - مجموعه پلان های مختلف

 عمودی:
۱ - عصر نوزایی - یکی از شهرهای مرزی ایران در شمال 

استان اردبیل
۲ - کسی که به دوست خود کمک کند - از قاره ها - 

ناگهانی
۳ - شعله - نقد - داد و ستد

۴ - آنچه باعث شادی و نشاط شود - گریه کنان
۵ - عدد گلر - مقابل »مزمن« - سفیران

۶ - شله - اصطلاحی در عکاسی - بی پروا - پشم سوخته
۷ - زبانی در اروپا - شادابی - آنتن گرد

۸ - بیهوده - پنهان کردن - تزئین روی پلو
9 - گرایش - گنجدار افسانه ای - یکی از چهار شهر 

بزرگ »هند«
۱۰ - مظهر لاغری - عهده دار شدن - سهولت - پول 

سامورایی ها
۱۱ - بن درخت - یرنا - صدای لاستیک پنچر

۱۲ - مو خشک کن برقی - وسیله ای در جعبه ابزار
۱۳ - ورزش »نادال« - راستی خبر - مهم ترین شعبه نژاد 

سفید
۱۴ - زادگاه نیما - سریالی با بازی سیما تیرانداز - خلیفه 

خداوند روی زمین است
۱۵ - ورزشی در آب - کارشناسی

  افقی:
 ۱ - التهاب پرده بین کبد و قلب - اثر 

تاریخی شیراز
۲ - مقام قهرمان - گیاهی دارویی - یکی از شهرهای 

جدید آذربایجان شرقی
۳ - بدنام - ضروری - نمایشگاه نقاشی

۴ - زمزمه کننده - تصدیق ایتالیایی - راه و روش
۵ - یازده! - قریه ای در شمال تهران - دلیری - ماه 

کارگری
۶ - سکوی شیرجه - شهری در شمال غربی سنندج - 

عددی دو رقمی

۷ - دخترخانم انگلیسی - مکر - فیلم ایرج قادری
۸ - زمین پر از ریگ - رعایت نزاکت - نوشته شده

9 - پاک سازی گیاهان هرز از زمین زراعت - آپارتمان 
کوچک - نیمسال

۱۰ - خاری در بند ساعت - جمع امیر - کیسه زر
۱۱ - برج کج اروپا - پدر عرب - سریال کیومرث پوراحمد 

فقید - جدید
۱۲ - جوابش واجب است - صدای ریختن آب - دستورها

۱۳ - حلال رنگ لاک ناخن - درخت جوان - دربند
۱۴ - باوقار - جوجه تیغی - تن به آن زنده است

۱۵ - رمان عاشقانه »اینیاتسیو سیلونه« - خبر شادی

 عمودی:
۱ - پهلوان تورانی - فیلسوف پرنفوذ تاریخ

۲ - دهکده - شهر گیلان - پاداش نیکی یا بدی

۳ - آبشار دیدنی مریوان نزدیک روستای دره کی - 
پیست اسکی  کرج - جدال

۴ - اصطلاحی در شطرنج - از ارتفاعات همدان
۵ - ضمیر اجتماعی - رفتار، روش - ماه هشتم

۶ - بیماری ریه - حرف خوراکی - باد کشنده - سرکه
۷ - تباهی ها - کمک - یک نوع کشتی جنگی

۸ - خیاط قدیم - برادر کمبوجیه! - فیلم علی حضرتی
9 - نبرد - کناری - همه وجود آدمی

۱۰ - عدد حرکت - سم - دشمن درخت - سماق
۱۱ - نبات - بام زاگرس - شهر مصر باستان

۱۲ - ستمگری - سریال درام »کی مین سو«
۱۳ - اول هر چیز - گیاهی طبی برای درمان آرتریت - در 

آن مکان
۱۴ - بد و زشت - صدمه دیده - مرطوب

۱۵ - از رشته های علمی - واحد پول »مجارستان«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، اواخر سال گذشته 
دختر ۲۶ ساله ای با مراجعه 
به پلیس آگاهی مدعی شد 
که نامزد سابقش او را مورد 

آزار و اذیت قرار داده است.
پس از این شکایت سعید 30 
ساله بازداشت شد اما اتهام 
خود را رد کرد و مدعی شد 
این دختر دروغ گفته است.

پس از تحقیقات برای متهم 
کیفرخواست صادر و پرونده 

برای رسیدگی به شعبه 5 
دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
به  این جلسه شاکی  در 
خت  ا پرد ا  جر ما یح  تشر
با  قبل  تی  مد  : گفت و 
سعید آشنا شدم و بعد از 
اینکه او با خانواده اش به 
ر  د ند  مد آ م  ی ا ستگار ا خو
همان جلسه بر سر میزان 

مهریه، مراسم به هم خورد. 
م  ید د قتی  و ن  آ ز  ا پس 
خانواده ها نمی توانند باهم 
تعامل کنند، تصمیم گرفتم 
رابطه ام را با سعید تمام کنم 
اما او قبول نکرد. می گفت 
عاشقم است و نمی تواند 

بدون من زندگی کند. 
ب  غیا ر  د ر  با ین  خر آ
به  ا  ر من  ش  ه ا د ا نو خا
خانه شان دعوت کرد تا با 
هم صحبت کنیم. اما به 

محض اینکه به خانه شان 
رفتم من را آزار داد تا مجبور 
به ازدواج با او شوم. حالا هم 
از او شکایت دارم و خواستار 
اشد مجازات برای او هستم.

وقتی متهم به جایگاه رفت 
اتهام آزار و اذیت را رد کرد و 
گفت: من عاشق این دختر 
هستم و می خواهم هر طور 

شده با او ازدواج کنم.
خانه مان  به  را  او  روز  آن   
دعوت کرده بودم تا با او 

صحبت کنم و از او بخواهم 
هر طور شده خانواده اش را 
به این وصلت راضی کند. 
اما اتهام تجاوز به عنف را 

ندارم. قبول 
در پایان جلسه قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند 
و با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده متهم را از 
اتهام تجاوز به عنف تبرئه 
و وی را به ۱00 ضربه شاق 

کردند. محکوم 

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پسر جوان که با شکایت نامزد سابقش به اتهام تعرض بازداشت و محاکمه شده بود، با حکم قضات دادگاه 
کیفری یک استان تهران به شاق محکوم شد.

رضوانشهر با کارشناس بهداشت محیط مرکز 
بهداشت رضوانشهر از وضعیت کیفیت آب شرب 
شبکه توزیع مناطق اعلام شده همراه با انجام 
آزمون های کلرسنجی، کدورت سنجی و سایر 
بررسی های میدانی انجام و صورت جلسه شد. 
وضعیت کیفیت آب شرب از نظر کلر باقی مانده، 
کدورت، رنگ و بو مطلوب گزارش شده و هیچ 
ارتباطی بین وقوع حادثه و مصرف آب شرب شبکه 

توزیع وجود ندارد.
بر اساس بررسی های انجام شده در سامانه 
ارتباطات مردمی ۱۲۲ و گزارش های بهره برداری 
هیچ حادثه کیفی در خصوص اختلال در روند 
گندزدایی و بروز شکستگی در شبکه توزیع طی 
روزهای اخیر گزارش نشده است و به منظور 
حصول اطمینان از روند مطلوب بودن کیفیت 
آب شرب، شست و شوی شبکه توزیع مناطق مورد 
نظر انجام و کلر باقی مانده در محدوده استاندارد 

افزایش یافت.
لازم به ذکر است که نمونه برداری مجدد و 
کلرسنجی ساعت پنج صبح یکشنبه  نیز حاکی 
از مطلوبیت کلر باقی مانده آزاد در تمام نقاط 

شبکه توزیع است.
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در  صورتی 
که یک چاه 

کشاورزی 
به میزان 

۸۰ درصد از 
برق مصرفی 

خود را با 
تجهیز سامانه 

خورشیدی 
تأمین کند، از 

محدودیت بار 
معاف می شود 

و کشاورزان 
با این اقدام 

به صورت 
همزمان مازاد 

تولید برق در 
ماه های گرم 

یا سایر ماه ها 
را می توانند 

با قیمت 
تضمینی یا 

در بورس 
به فروش 

برسانند

احیای ۵۳۰ واحد راکد خراسان 
جنوبی در دولت سیزدهم

بیرجند - سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خراسان جنوبی با اشاره به وجود سه هزار 
و ۲۰۳ واحد صنعتی در استان گفت: حدود ۹۶۸ واحد 
غیرفعال و راکد داشتیم که در دولت سیزدهم ۵۳۰ 

واحد احیا و وارد چرخه تولید شده  است.
مهدی جعفری اظهار کرد: در حوزه اشتغال قبل 
از دولت سیزدهم نرخ بیکاری در خراسان جنوبی 
۷.۵ درصد بود و اکنون به پنج درصد رسیده و جزو 

استان های برتر کشور در این حوزه هستیم.
وی با بیان اینکه خراسان جنوبی، نداشته هایش را 
در دولت سیزدهم گرفت، افزود: راه  آهن، انتقال آب 
دریای عمان، اجرای طرح های بزرگ و ابر پروژه ها، 
تأمین زیرساخت ها در حوزه معادن، گردشگری و 
کویر برای سرمایه گذاری از آرزوهای مردم بود که 

. شد محقق 
اقتصادی  امور  هماهنگی  معاونت  سرپرست 
استانداری خراسان جنوبی تصریح کرد: در سالیان 
گذشته بسیاری از سرمایه گذاران می آمدند و چون 
برق، آب و گاز  از جمله  شرایط و زیرساخت ها 
مهیا نبود، سرمایه گذاری برایشان به صرفه نبود. 
علیرغم اینکه خراسان جنوبی بهشت معادن 
است اما سرمایه  گذاری اتفاق نیفتاده لذا همه این 
عقب افتادگی ها با روی کار آمدن دولت آیت الله 

رئیسی جبران شد.
وی با بیان اینکه قبل از دولت شهید رئیسی سه 
پست برق داشتیم و در همین مدت سه پست ۴۰۰ 
کیلوولت برق دیگر به استان اضافه شد، گفت: 
ایجاد پست های ۴۰۰ کیلوولت برق ظرفیت بسیار 
خوبی است که می تواند معادن استان را فعال کند 

تا وارد جهش تولید شویم.
جعفری با اشاره به اینکه اکنون پست برق نهبندان 
بیش از ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد، افزود: 
پست برق فردوس و طبس نیز در دست اجراست 

اما هنوز به مرحله بهره برداری نرسیده است.
وی از تأمین زمین برای احداث ۱۶۰ مگاوات نیروگاه 
خورشیدی خبر داد و گفت: سرمایه گذاری در حوزه 

تولید برق خورشیدی در استان بی سابقه است.

کاهش فرونشست در یزد

یزد - معاون مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی 
و زیست محیطی سازمان زمین شناسی و اکتشافات  
معدنی کشور با بیان اینکه فرونشست با نرخ 
متفاوت در دشت های کشور در حال پیشرفت 
است، گفت: در استان یزد نرخ فرونشست کاهش 
پیدا کرده، ولی در استان هایی مثل خراسان  رضوی، 
تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان 

فرونشست با نرخ بالا مشاهده می شود.
شمشکی، درباره وضعیت فرونشست ایران نسبت 
به دنیا و اینکه کدامیک از شهرهای ما ممکن 
است وضعیت خطرناک تری داشته باشد، افزود: 
بررسی های سازمان زمین شناسی و اکتشافات  
معدنی کشور درباره فرونشست از سال ۸۳ به 
طور جدی شروع شد و از تکنیکی به نام تفسیر 
تصاویر ماهواره ای رادار استفاده کردیم و توانستیم 
میزان تغییرات سطحی را با سرعت و دقت قابل 
ملاحظه ای اندازه گیری کنیم. شمشکی با بیان 
اینکه تقریباً می توان گفت در اکثر دشت های 
ایران که در آنها کشاورزی به طور گسترده انجام 
می شود و وابسته به منابع آب زیرزمینی است، 
پدیده فرونشست با شدت و حدت متفاوت در حال 
پیشرفت است، اظهار کرد: در برخی استان ها مثل 
استان یزد، نرخ فرونشست کاهش پیدا کرده و در 
استان هایی مثل خراسان رضوی، تهران، قزوین، 
کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با 
نرخ بالا مشاهده می شود و در برخی استان ها 
مثل استان گلستان که در کنار دریا قرار دارد و 
دارای منابع آب مناسبی است، تصور نمی کردیم 
فرونشست رخ دهد، ولی متأسفانه بیشتر پهنه های 

آبرفتی آن درگیر مسأله فرونشست شده است.

جهش ۲۷۲ درصدی ترانزیت کشورهای 
آسیای مرکزی از خراسان رضوی

مشهد - مدیرکل گمرک شهید شوشتری سرخس در 
خراسان رضوی گفت: ترانزیت ورودی کالا از کشورهای 
آسیای مرکزی، روسیه و سایر کشورهای مستقل 
همسود در اوراسیا )سی. آی. اس( از مرز سرخس 
خراسان رضوی در سه ماهه نخست امسال در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال جهش ۲۷۲ درصدی 

داشته است.
محمد علی کیانی علی آباد افزود: در سه ماهه نخست 
امسال کشورهای آسیای مرکزی ۲۲۲ هزار و ۵۹۸ تن 
کالای ترانزیتی از مرزهای جاده ای و ریلی سرخس به 
کشورهای چین، هند و پاکستان انتقال داده اند. 
وی ادامه داد: گوگرد، بنزین، گازوئیل و مواد غذایی 
عمده ترین کالاهای ترانزیت شده از مبدأ کشورهای 
روسیه و آسیای مرکزی بوده است. مدیرکل گمرک 
شهید شوشتری سرخس گفت: در بازه زمانی یاد 
شده ۲۱۰ هزار و ۹۳۱ تن کالا شامل لوازم منزل، 
کاشی و سرامیک، دارو، مصالح ساختمانی و قطعات 
و لوازم یدکی خودرو از کشورهای ترکیه، امارات عربی 
متحده، هند، کره جنوبی، ویتنام و پاکستان از مرز 
سرخس به کشورهای آسیای مرکزی ترانزیت شده 
که این رقم نسبت به مدت مشابه پارسال تغییر 

چندانی نداشته است.

ایران در ایران

گزارش
 

گروه ایران زمین- تلاش برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر در کشور از ابتدای 
روی کار آمدن دولت سیزدهم مورد توجه 
جدی قرار گرفت. در روزهای ابتدایی آغاز 
به کار دولت وزیر نیرو اعلام کرد: دولت 
برنامه ای چهارساله برای افزایش ۱۰ هزار 
مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر دارد. پس از 
آن بود که »محمود کمانی« رئیس سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران 
هم اعلام کرد: ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه جدید 
در بخش انرژی های تجدیدپذیر با کمک 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در استان های 

مختلف کشور ساخته می شود.
 در همین ارتباط دی ماه سال گذشته عملیات 
احداث ۴هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در 
کشور با حضور رئیس جمهور شهید آغاز شد.

کرماندرموقعیتطلاییانرژی
خورشیدی

 کرمان از استان هایی است که هر ساله 
کشاورزان آن با شروع گرما با معضل خاموشی 

موتورپمپ ها مواجه بوده اند. مسئولان 
این استان تنها راه حل این مشکل را نصب 
پنل های خورشیدی می دانند و می گویند: اگر 
کشاورزان به برنامه نصب پنل های خورشیدی 
بپیوندند، با یک تیر چند هدف را نشانه 
رفته اند؛ هم مشکل قطع برقشان حل 
می شود و هم می توانند از محل آن، کسب 

درآمد نیز کنند.
شرکت  مدیرعامل  سلیمانی«،  »محمد 
توزیع برق شمال استان کرمان در این 
خصوص می گوید: با توجه به شرایط گرما 
و اوج مصرف، طبق آخرین مصوبات ملی و 
بخشنامه های کشوری، برق چاه های کشاورزی 
به طور روزانه باید طی چندساعت شامل 

محدودیت قطع برق شود.
راه  تنها  شرایط  این  در  می افزاید:  وی 
کشاورزان استفاده از تکنولوژی های جدید 
است. آنها باید بدانند در صورتی که یک 
چاه کشاورزی به میزان ۸۰ درصد از برق 
مصرفی خود را با تجهیز سامانه خورشیدی 
تأمین کند، از محدودیت بار معاف می شود 
و کشاورزان با این اقدام به صورت همزمان 
مازاد تولید برق در ماه های گرم یا سایر 
ماه ها را می توانند با قیمت تضمینی یا در 

بورس به فروش برسانند.

 »حمزه صدیقی«، مدیرعامل شرکت توزیع 
برق جنوب کرمان نیزدر این زمینه می گوید: 
در این شرایط تنها گزینه ای که می تواند 
به همه کمک کند، احداث سیستم های 
خورشیدی است. در این زمینه با حمایت های 
دولت سیزدهم و تأکید شهید رئیسی مصوبه 
نصب پنل های خورشیدی از اردیبهشت ماه 
امسال ابلاغ شده و از آنجایی که نصب پنل ها 
و احداث نیروگاه نیز زمان زیادی نمی خواهد، 
می توان امیدوار بود امسال با انقلاب استفاده 
از انرژی خورشیدی دیگر شاهد خاموشی ها در 

نباشیم. استان 
به گفته وی در برخی استان های کشور 
کشاورزان در نوبت ثبت نام و نصب این 
پنل ها هستند و استقبال زیادی داشته اند 

که بسیار کمک کننده خواهد بود.
صدیقی با اشاره به قطع برق و تأثیر آن در 
قطع آب آشامیدنی شهروندان می افزاید: 
کرمان در موقعیت طلایی انرژی خورشیدی 
قرار دارد، هم از نظر آفتاب و هم وزش باد؛ 
حتی تولید انرژی از ضایعات کشاورزی مثل 
خرما، پسته و... نیز در استان ما می تواند 

فرهنگ سازی شود.
وی خاطرنشان می کند: باتوجه به شرایط 
موجود و نقطه نظرات مدیران توزیع برق 

دولت سیزدهم برنامه تولید 1۰ هزار مگاوات برق با نیروگاه های خورشیدی 
را اجرا کرد 

استان، انتظار می رود هم شاهد استقبال 
پنل های  نصب  برای  کشاورزان  بیشتر 
خورشیدی باشیم و هم در سطح ملی، با 
رویکردی کشوری، مدیریت اعمال محدودیت 
به دست استانداران داده شود تا به اقتضای 
هر منطقه، برنامه ریزی صورت گیرد و در 
این میان، خسارت و آسیب به برخی اقشار 
از جمله صنایع یا کشاورزان نیز می تواند 

کمتر شود.

درآمد41۰میلیاردریالیهرمزگانیهااز
تولیدانرژیخورشیدی

استان هرمزگان از استان های پیشرو در 
بهره گیری از برق خورشیدی است. »محمد 
کریمی«، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
هرمزگان نیز می گوید: مردم این استان سال 
گذشته با تولید ۱۴ هزار و ۶۰۰ مگاوات ساعت 
برق از طریق انرژی خورشید ۴۱۰ میلیارد ریال 

درآمد کسب کردند.
وی  تعداد نیروگاه های فعال خورشیدی در 
استان را یکهزار و ۷۰۰ نیروگاه عنوان کرده و 
می گوید: هرمزگان یکی از استان های مستعد 
برای تولید و بهره وری انرژی خورشیدی است؛ 
میزان تابش نور خورشید در این استان هزار و 
۸۰۰ کیلووات ساعت بر مترمربع بوده که این 
میزان تابش و استعداد، تقریباً در کل کشور 

کم نظیر است.
مدیرعامل شرکت توزیع برق هرمزگان، با 
برشمردن قابلیت ها و استعدادهای توسعه 
استان  این  در  خورشیدی  نیروگاه های 
می افزاید: علاوه  بر نیروگاه های خورشیدی 
خانگی )کوچک مقیاس(، استان هرمزگان 
استعداد ایجاد نیروگاه های بزرگ خورشیدی 
این  نیز دارد و سرمایه گذاران به ایجاد 

نیروگاه ها در استان تشویق شده اند.
کریمی همچنین با اشاره به اشتغالزایی 
اضافه  خورشیدی  وگاه های  نیر احداث 
می کند: افراد تحت پوشش کمیته امداد 
از جمله اقشاری هستند که در شهرهای 
مختلف توانسته اند با بهره گیری از راه اندازی 
نیروگاه های خورشیدی به خودکفایی برسند. 
ایجاد چنین نیروگاه های خانگی به سایر 
مشترکان در مناطق مختلف و شهرستان های 

این استان پیشنهاد می شود.

پنلهایخورشیدی
سخنگوی برق خوزستان یکی ازاقدامات مؤثر 
در رفع محدودیت های انرژی اولیه در افق 
۱۴۰۰ را روی آوردن به انرژی های تجدید پذیر 
مثل انرژی خورشیدی می داند و می گوید: در 
نظر داریم برای مشترکانی که تمایل به نصب 
پنل های خورشیدی بر بام خانه ها یشان 

دارند، تسهیلات ویژه ای را فراهم کنیم.
کیومرث زمانی بااشاره به اینکه در حال 
حاضر ۱۸۰۰ کیلووات معادل ۸/۱ مگاوات 
انرژی خورشیدی در خوزستان نصب شده 

است، می افزاید: نصب یک نیروگاه ۱۰ کیلوواتی 
حدوداً ۲۰۰ میلیون تومان هزینه دارد از این رو 
در نظر داریم با هماهنگی های انجام گرفته 
وامی را در اختیار متقاضیان قرار دهیم تا 
تجهیزات اولیه به صورت تسهیلات با سود ۱۰ 

درصد خریداری شود. 

راهاندازی۳هزارنیروگاهبرقخورشیدی
دربوشهر

»علی باستین«، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار بوشهر هم از راه اندازی ۳ 
هزار نیروگاه برق خورشیدی در استان خبر 
می دهد و می گوید: با تکمیل این طرح ها، 
سالانه ۲۵ هزار و ۵۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید 

برق استان بوشهر افزوده می شود.
وی اهمیت نیروگاه های برق خورشیدی را مورد 
اشاره قرار می دهد و تصریح می کند: توسعه 
نیروگاه های تولید برق خورشیدی علاوه بر 
تأمین انرژی پاک و پایدار به علت نگرانی 
فزاینده درباره تغییرات آب و هوایی و آلودگی 

زیست محیطی در حال افزایش است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
بوشهر با بیان اینکه در سال جهش تولید 
با مشارکت مردم در راستای تحقق اهداف 
دولت آیت الله رئیسی و با هدف جبران 
ناترازی برق و توانمندسازی اقتصاد و معیشت 
خانوار های کم برخوردار، راه اندازی نیروگاه 
برق خورشیدی در روستا های استان بوشهر 
در دستور کار قرار گرفته است، می افزاید: 
قرار است در سال جاری ۳ هزار واحد نیروگاه 
کوچک مقیاس با ظرفیت ۵ کیلووات ساعت 

در استان راه اندازی شود.
باستین پرداخت وام ۱۵۰ میلیون تومانی با 
بهره ۴ درصدی و بازپرداخت ۷ ساله را برای 
خرید و نصب هر نیروگاه برق خورشیدی اعلام 
و خاطرنشان می کند: یکی از مزیت های مهم 
راه اندازی این نیروگاه ها خرید تضمینی برق 
به مدت ۲۰ سال توسط وزارت نیرو است که 
بازپرداخت اقساط وام یاد شده را تضمین 
می کند و از سال هشتم به بعد همه درآمد 

آن به خانوار ها برمی گردد.
ت  قطعا و  پنل ها  کیفیت  تضمین  ی  و
نیروگاه های برق خورشیدی را توسط شرکت 
سازنده و مجری به مدت ۱۵ سال و خدمات 
پس از فروش را ۱۰ ساله دانسته و می گوید: 
هیچ محدودیتی برای پرداخت تسهیلات 
بانکی برای راه اندازی نیروگاه برق خورشیدی 
در شهرستان ها و روستا ها وجود ندارد و به 

همه متقاضیان پرداخت می شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
بوشهر سهم هر دهیاری را راه اندازی حداقل 
۳۰ نیروگاه برق خورشیدی می داند و تصریح 
می کند: در نصب و راه اندازی بیشتر از سهم 
تعیین شده محدودیت وجود ندارد و این 
موضوع یکی از ملاک های ارزیابی عملکرد 

دهیاران خواهد بود.

برق پایدار در استان های آفتابی 
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هشدار نارنجی هواشناسی برای بارش های شدید در ۴ استان

  سیل در راه مازندران
گروه ایران زمین- سازمان هواشناسی 
بارشی  پی تشدید فعالیت سامانه  در 
همراه با بارش های شدید محلی، در ۴ 
استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
مازندران و گیلان هشدار سطح نارنجی 
صادر کرد. همزمان هواشناسی مازندران نیز 
با صدور هشدار سطح زرد و اشاره به تداوم 
ناپایداری های جوی، نسبت به وقوع سیلاب 
محلی و نقطه ای در دامنه ها و ارتفاعات طی 

روز آینده هشدار داد.

بارشبارانوتگرگدر4استان
بر اساس اعلام سازمان هواشناسی، رگبار 
باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقتی، 
گرد و خاک در برخی نقاط و بارش تگرگ 
در نقاط مستعد از جمله مخاطرات فعالیت 
سامانه بارشی است. سامانه ای که ابتدا 
و  شرقی  آذربایجان  استان های  شمال 

آذربایجان غربی و ارتفاعات مازندران و شرق 
گیلان و سپس شمال استان های آذربایجان 
شرقی و آذربایجان غربی را در بر خواهد 

گرفت. جاری شدن روان آب، سیلابی شدن 
مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، 
صاعقه، کاهش دید، لغزندگی جاده ها و 

احتمال سقوط سنگ بویژه در جاده های 
تگرگ،  رخداد  گردنه ها،  و  کوهستانی 
خسارت به سازه های موقت و محصولات 
کشاورزی در پی فعالیت این سامانه ممکن 

خواهد بود.

سامانهبارشیدرآسمانمازندران
هواشناسی مازندران نیز خبر داده که 
فعالیت سامانه بارشی جدید تا چهارشنبه 
هفته جاری ادامه داشته و آسمان استان 
طی این مدت، با رگبار و رعد و برق پراکنده، 
وزش باد و در مناطق کوهستانی با احتمال 
تگرگ همراه خواهد بود. درهمین راستا، 
هواشناسی منطقه اثر این سامانه را در 
دامنه ها و ارتفاعات این استان اعلام کرده و 
نسبت به صاعقه  و ریزش  سنگ در جاده ها 
و محورهای کوهستانی، احتمال آبگرفتگی  
و وقوع سیلاب نقطه ای و محلی و پرآب 
شدن رودخانه ها در طی این مدت هشدار 

داده است.

بازگشاییمحوراصلیسوادکوه
درهمین حال، »عبدالرضا دادبود« سرپرست 
معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 

مازندران نیز از بازگشایی محور اصلی 
شهرستان سوادکوه و اغلب راه های روستایی 
که در حادثه سیلاب اخیر مسدود شده 
بودند، خبر داده و تأکید می کند: برخی 
از روستاها هنوز مشکلاتی در خصوص راه 
دسترسی دارند که مصوب شده دستگاه های 
مختلف، ادوات و ماشین آلات را برای رفع این 

تخریب ها و بازگشایی راه ها اقدام کنند.
وی با اشاره به ضرورت رسیدگی به مشکلات 
به  با توجه  کشاورزان اظهار می کند: 
خسارت هایی که به حوزه کشاورزی وارد 
شد، نیاز است تا برآورد خسارت ها به 
سرعت انجام پذیرد تا نسبت به جبران آن 

اقدام شود.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی 
استانداری مازندران با اشاره به آسیب های 
فراوان سیلاب به منازل مسکونی و تأسیسات 
شهری، تصریح می کند: همه دستگاه ها بر 
اساس فرم هایی که در اختیارشان قرار 
گرفته، برآورد خسارت کرده و به هیأت دولت 
اعلام خواهد شد. پس از مشخص شدن 
این عدد از طرف هیأت دولت، شهروندان 
می توانند نسبت به حل مشکلات خود 

کنند. اقدام 

مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران از صدور مجوزهای زیست محیطی مربوط 
به اجرای طرح  ارتقای کیفی نفت کوره پالایشگاه تهران با الگوبرداری از طرح 
ارتقای کیفی نفت کوره پالایشگاه اصفهان خبر داد و گفت: با دریافت مجوزهای 
زیست محیطی عملیات اجرایی این پروژه سرعت یافته و تا یک ماه آینده آغاز 

شد. خواهد 
اکنون پس از پالایشگاه نفت اصفهان و پالایشگاه نفت بندرعباس، این سومین 
پالایشگاه نفت کشور است که چراغ اجرای طرح های کیفی سازی نفت کوره در 
کشور را روشن کرده است و امید می رود با اجرایی شدن این طرح، علاوه بر 
کاهش نفت کوره تولیدی در این پالایشگاه، حرکت به سمت تولید فرآورده های 
سبک پالایشی و با ارزش افزوده بیشتر، افزایش تنوع در سبد صادراتی محصولات 
و در نهایت گام این واحد پالایشی پایتخت به سمت و سوی پتروپالایشی شدن 

به صورت عملی برداشته شود.
بنا به این گزارش دوازدهمین نشست »بررسی تازه ترین وضع طرح های 
کیفی سازی فرآورده ها با اولویت کاهش نفت کوره« که صبح روز چهارشنبه، ۲۳ 
خرداد با حضور جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی، محسن ایران زاد، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران، وحید عبیری، 
رئیس هیأت مدیره پالایش نفت تهران و جمعی از مدیران عامل و نمایندگان 
شرکت های پالایشی به میزبانی پالایشگاه نفت تهران در پالایشگاه نفت تهران 
برگزار شد. در این نشست نمایندگان شرکت های پالایشی با ارائه گزارشی از 
آخرین وضعیت طرح های توسعه ای و نیز آخرین اقدامات انجام شده درباره 

اجرای طرح های ارتقای کیفی نفت کوره ارائه کردند.
محسن ایران زاد، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران در این نشست از دریافت 
مجوز زیست محیطی اجرای طرح ارتقای کیفی نفت کوره این پالایشگاه خبر داد و 

گفت: فاز نخست بنزین سازی پالایشگاه تهران تا پایان سال جاری به بهره برداری 
می رسد؛ این واحد هم اکنون بیش از ۷۷درصد پیشرفت فیزیکی دارد که 
پیش بینی ما این است که تا تیر ماه سال آینده به صورت کامل به بهره برداری 
برسد. وی افزود: طرح جامع ارتقای کیفی محصولات تولیدی با کاهش تولید 
نفت کوره در پالایشگاه تهران در ابتدا دچار چالش هایی نظیر اخذ مجوز 
زیست محیطی و اخذ مجوز شهرداری برای جابه جایی درختان محل احداث 
طرح بود که با توجه به پیشنهاد پالایشگاه اصفهان و بررسی فنی مشخصات 
رآکتورهای آر. اچ. یو و امکان سنجی تأمین خوراک این رآکتورها برای استفاده از 
این رآکتورها در کارگروه تخصصی، هیأت مدیره پالایشگاه تهران با اجرای طرح 

RHU_RFCC موافقت کردند و مجوز آن صادر شد.

چلهخدمت؛بهانهایبرایکمکبهنیازمندانکمیتهامداد
شرکت پالایش نفت تهران در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی، ۷۰۰ بسته 
کمک معیشتی را در اختیار کمیته امداد امام خمینی)ره( کهریزک و گروه جهادی 
منادیان منجی)عج( قرار داد. بنا بر این گزارش به مناسبت عید سعید غدیر 
خم و در قالب پویش چله خدمت با موافقت مدیرعامل و تصویب هیأت مدیره 
شرکت پالایش نفت تهران با همکاری کمیته امداد امام خمینی)ره( کهریزک، 
۷۰۰ بسته کمک معیشتی شامل اقلام و مایحتاج ضروری در اختیار نیازمندان قرار 
گرفت. علاوه بر آن ۱۱۰ بسته کمک معیشتی نیز در قالب کمک های داوطلبانه 
کارکنان شرکت به همت اداره حراست شرکت پالایش نفت تهران به مناطق کم 

برخوردار اطراف پالایشگاه ارسال شد.
محسن ایران زاد، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران در این خصوص بیان 
داشت: با موافقت هیأت مدیره شرکت پالایش نفت تهران هم زمان با چهلمین 

روز شهادت رئیس جمهور شهید در پویشی تحت عنوان چله خدمت با همکاری 
کمیته امداد امام خمینی)ره( کهریزک و باقرشهر ۷۰۰ بسته کمک معیشتی 
در اختیار نیازمندان تحت پوشش کمیته امداد کهریزک و باقرشهر و گروه 
جهادی منادیان منجی)عج( قرار گرفت. وی افزود: پالایشگاه تهران پیش از 
این اقدامات مشترک تأثیرگذاری در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی 
خود با کمیته امداد حضرت امام)ره( داشته که امضای توافقنامه و تخصیص 
اعتبار در راستای کمک به توانمند سازی و اجرایی شدن طرح های اشتغال و 
کارآفرینی توسط نیازمندان بخش کهریزک و باقرشهر را می توان از نمونه های 
آن برشمرد. ایران زاد تأکید کرد: کمک به نیازمندان جنوب تهران بویژه مناطق 
باقرشهر، کهریزک و روستاهای اطراف با همکاری کمیته امداد امام خمینی)ره( 
از مهم ترین اهداف و برنامه های شرکت پالایش نفت تهران در راستای ایفای 

مسئولیت های اجتماعی خواهد بود.
در ادامه آرونی رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( بخش کهریزک و باقرشهر 
در خصوص این هم افزایی بیان داشت: این چهارمین هم افزایی و همکاری 
شرکت پالایش نفت تهران با کمیته امداد امام خمینی)ره( کهریزک و باقرشهر 
طی ۳سال گذشته بوده است. وی ادامه داد: شرکت پالایش نفت تهران 
تاکنون پیرامون خوداشتغالی، اطعام ایتام و نیازمندان، تأمین لوازم التحریر 
کل خانواده های تحت پوشش کمیته امداد امام)ره( بخش کهریزک و باقرشهر 
و توزیع سبد معیشتی خانواده های نیازمند همکاری و همراهی داشته است. از 
مدیرعامل و هیأت مدیره محترم شرکت پالایش نفت تهران قدردانی و تشکر 
می نمایم و امیدوارم در سال های آتی نیز شاهد این گونه کمک های خداپسندانه 
از جانب تلاشگران این مجتمع پالایشی بوده و خانواده های نیازمند را از 
مسئولیت های اجتماعی این شرکت خدمت رسان و خدمتگزار بهره مند کنیم.
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مراسم دانشجوی نمونه هر ساله در 
حوزه های آموزشی، پژوهشی، نوآوری، 
فناوری و فرهنگی به انتخاب دانشجوی 
نمونه در دانشگاه های برتر در سطح 
کشور می پردازد. بر همین اساس 
اسامی دانشجویان نمونه کشوری سال 
۱۴۰۲ دانشگاه های دو وزارتخانه علوم و 

بهداشت اعلام شد.
مراسم اختتامیه سی و یکمین دوره 
جشنواره دانشجوی نمونه روز یکشنبه 
۱۰ تیرماه به میزبانی دانشگاه صنعتی 
شریف برگزار شد. در این مراسم از 3۰ 
دانشجوی نمونه توسط وزیر علوم و وزیر 

بهداشت تجلیل به عمل آمد.
در این مراسم ۱۱ نفر از دانشگاه های 
ز  ا نیز  نفر   ۱ ۹ و  پزشکی  م  علو
دانشگاه های زیرمجموعه وزارت علوم 
به عنوان دانشجوی نمونه کشوری 

معرفی شدند.
 

برنامه ریزی برای حمایت بنیاد 
ملی نخبگان از دانشجویان نمونه 

کشوری
درهمین راستا محمدعلی زلفی گل وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری در مراسم 
سی ویکمین  برترین های  از  تجلیل 
دوره جشنواره دانشجوی نمونه کشوری 
گفت: معمولاً جایی که دانشگاه احداث 
می کند.  پیدا  ارزش  آنجا  می شود 
دانشجویان نمونه باید خیلی مراقب 
کردار و رفتار خود باشند چون الگوی 
دانشجویان دیگر هستند. شخصیت 
علمی یک  کشور باید متوازن باشد، 
کاریکاتوری نباشد و به تمام زیر نظام ها 

توجه شود.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با تأکید 
بر تبدیل علم به فناوری گفت: باید هم 
به تولید علم و هم به مصرف علم توجه 
کنیم، به تبدیل علوم به فنون هم باید 
توجه کنیم. در دولت مردمی سیزدهم 
با حمایت دکتر رئیسی به گونه ای عمل 
شد که برنامه های وزارتخانه های علم 
طوری بود که شخصیت علمی کشور 

حالت توازن خود را حفظ کرد.
زلفی گل با اعلام این خبر که در این 

در همین راستا با یکی از دانشجویان نمونه از دانشگاه شریف 
گفت و گو کردیم. شاهین فقیری دانشجوی دکترای رشته تبدیل 
انرژی مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف، در گفت و گو 
با »ایران« درباره اقدامی که موجب برگزیده شدن او به عنوان 
دانشجوی نمونه شده است، اظهار داشت: انتخاب دانشجوی 
نمونه کشوری باید در حوزه های آموزشی، پژوهشی، فناوری، نوآوری 
و فرهنگی باشد؛ در شاخص آموزشی، من در مقطع کارشناسی نفر 
اول دانشکده مهندسی مکانیک بودم، همچنین در مقطع کارشناسی 
ارشد نیز نفر اول دانشکده انتخاب شدم، از این رو به طور مستقیم 
در مقطع دکتری پذیرفته شدم. به همین دلیل از نظر معیارهای 

آموزشی رتبه لازم را کسب کردم.
وی درباره فعالیت های پژوهشی خود گفت: همچنین در زمینه 
پژوهشی نیز دارای ۱3 مقاله ISI بین المللی و بیش از 8 مقاله 
کنفرانسی هستم که همین محور نیز در انتخاب من به عنوان 

دانشجوی نمونه کشوری تأثیرگذار بوده است.
این دانشجوی نمونه که متولد سال ۷۴ است در ادامه گفت: 
همچنین در زمینه نوآوری و فناوری، ثبت اختراع ها و پروژه های 
صنعتی هم فعالیت داشتم. در حوزه فرهنگی نیز باید بگویم عضو 
انجمن آموزشی مهندسی ایران هستم و همه اینها موجب شد تا 

عنوان دانشجوی نمونه را به من اختصاص دهند.
وی در پاسخ به این سؤال که چشم انداز او برای آینده چیست و 
آیا قصد مهاجرت از ایران را دارد یا نه، گفت: من قصد مهاجرت 
از ایران را ندارم و توصیه ام به عنوان یک برادر به سایر دانشجویان 
این است که خیلی باید در این زمینه ها صبر داشته باشند. البته 
که مشکلات هست، نمی گویم مشکلی پیش پای ما جوانان وجود 
ندارد ولی باید این موارد را تحمل کنند و بتوانند مشکلات را با تلاش 
و اراده خود پشت سر بگذارند و این را بدانند اگر زحمتی کشیده اند به 
مقصود خود خواهند رسید و قاعدتاً زحمات آنها بی نتیجه نخواهد 
ماند. زیرا معتقدم همین دانشجویان و جوانان، کشور را می سازند 

نه افراد دیگر.
فقیری گفت: من برنامه دارم بعد از دفاع پایان نامه دکتری، عضو 
هیأت علمی یکی از دانشگاه های کشور شوم، البته یک عضو هیأت 

علمی که به حوزه آموزشی، پژوهشی و صنعتی کشور کمک کند.

دولت برای اولین بار دستور العمل 
انتخاب دانشجویان سرآمد ابلاغ شد، 
این دوره در وزارت علوم  گفت: در 
فعالیت هایی در زمینه نگهداشت و 
جذب نخبگان، زیرساخت ها، توجه 
به امکانات رفاهی دانشجویان و ایجاد 
شد.  انجام  متأهلی  خوابگاه های 
این دوره دستور العمل  همچنین در 
برای  سرآمد  دانشجویان  انتخاب 
اولین بار تدوین و ابلاغ شد و پذیرش 
دانشجوی استاد محور برای اولین بار 

شد.  اجرایی 
وزیر علوم در پایان خاطرنشان کرد: 
نامه دو امضایی با امضای عین اللهی، 
برای  و  کرده  تهیه  بهداشت  وزیر 
بنیاد ملی نخبگان ارسال می کنیم تا 
دانشجویان نمونه کشوری هم جزو 
بنیاد ملی نخبگان قرار گرفته و خارج 
از فراخوان جذب هیأت علمی شوند.
این مراسم، دانشجویان  ادامه  در 
میلاد  شدند:  معرفی  ذیل  نمونه 
پیران حمل آبادی از دانشگاه محقق 

اردبیلی، محمدحسن سعیدی مطلق 
از دانشگاه بین المللی امام خمینی، 
زینب رحمتی از دانشگاه ایلام، مریم 
یزدان بخش  امیرحسین  و  داورزنی 
هر دو از دانشگاه تهران، ساسان آزاد 
از دانشگاه شهید بهشتی، سیدکریم 
تهامی تولون از دانشگاه محقق اردبیلی، 
ایلقار اردبیل چی از دانشگاه تهران، 

محمدحسین جلالیان از دانشگاه 
صنعتی اصفهان، زهرا خاکباز از 

دانشگاه تربیت مدرس و شاهین 
فقیری از دانشگاه صنعتی شریف 
۱۱ دانشجوی نمونه دوره دکترای 

علوم  وزارت  دانشگاه های 
معرفی شدند.
ه  ر و د ر  د

سی  شنا ر کا
نیز  ارشد 

سه دانشجو به عنوان دانشجوی نمونه 
کشوری معرفی شدند که نگین خاتونی 
از دانشگاه فردوسی مشهد، محمد 
حاتمی نژاد از دانشگاه لرستان و پری 
فهندژ سعدی از دانشگاه شیراز اسامی 

افراد است. این 
در دوره کارشناسی نیز پنج دانشجو 
به عنوان دانشجوی نمونه سال ۱۴۰۲ 
معرفی شدند که علی تابع از 
دانشگاه فرهنگیان پردیس 
شهید باهنر اراک، مریم اکبری 
از دانشگاه فرهنگیان پردیس 
علی  شیراز،  باهنر  شهید 
جوکار از دانشگاه فرهنگیان 
پردیس شهید مطهری شیراز، 
حسن آقایی  محمد 
از دانشگاه علامه 
و  یی  طبا طبا

مهدی نقی زاده باقی از دانشگاه محقق 
اردبیلی هستند.

در بیست و یکمین جشنواره دانشجویان 
نمونه کشوری سال ۱۴۰۲ نیز ۱۱ نفر از 
تمامی گروه های تحصیلی دانشگاه های 
وزارت بهداشت به عنوان دانشجوی 
نمونه انتخاب شدند که اسامی آنها به 

ح ذیل است: شر
مهدی هادیان برسیانی از دانشگاه 
اصفهان، محمدرضا امینی از دانشگاه 
شهید بهشتی، امیر ولی زاده دیزجیکان 
از دانشگاه تبریز، راضیه آخوندزردینی از 
دانشگاه کرمان، مهدی اصغری عظما 
از دانشگاه تبریز، محمدحسن سهولی 
از دانشگاه شهید بهشتی، علی دلگرم 
شهرکرد،  دانشگاه  از  شمس آبادی 
ع زاده از دانشگاه تهران،  سیدمهدی زار
ساناز رضاییان از دانشگاه جهرم، علی 
عباس زاده چراغعلی از دانشگاه تربت 
حیدریه و آرین غمخوار رودپشتی از 
دانشگاه قم از جمله این دانشجویان 

. هستند
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که کشور را می سازند نه افراد دیگر

دانشجوی نمونه کشوری:

دانشگاه شریف
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 پاشازاده گزینه جدی باشگاه استقلال است
تلاش عجیب مظلومی برای نشستن 

روی نیمکت آبی ها

 در روزهای اخیر باشگاه استقلال به دنبال مطالعه 
روی گزینه های مورد نظر برای انتخاب سرپرست یا 
مدیر ورزشی تیم بوده است. در این ایام نام های 
متعددی برای قرار گرفتن در این پست مطرح 
شده است. ابتدا گفته شد که هادی طباطبایی 
گزینه احتمالی است که مشخص شد باشگاه 
استقلال هیچ صحبتی با این گزینه انجام نداده ونام 
طباطبایی بی جهت از سوی برخی رسانه ها مطرح 
شده است. در عین حال گفته شد که شاید آتیلا 
حجازی به این سمت بازگردد که خبرهای رسیده از 
باشگاه استقلال نشان می دهد آتیلا برای فصل بعد 
گزینه سرپرستی نیست و باشگاه استقلال قصد دارد 
از این چهره در پست های دیگر استفاده کند. اما 
نام های دیگری هم مطرح شده است که نشان 
می دهد باشگاه استقلال در حال تلاش برای یافتن 
بهترین گزینه برای قرار دادن در این پست است تا 
شاید بعد از سال ها کلاف سردرگم سرپرست تیم یا 
مدیر ورزشی تیم باز شود و فردی مطمئن و آشنا به 

زیرو بم باشگاه در این سمت قرار بگیرد.
در همین راستا شنیده می شود که باشگاه استقلال روی 
استخدام مهدی پاشازاده به عنوان سرپرست تیم نظر 
مساعد دارد و در این راستا مذاکراتی هم شده است. 
پاشازاده صحبت   با  نیز  حتی برخی نزدیکان نکونام 
اما  است  شده  انجام  مقدمه چینی هایی  و  کرده اند 
در این میان از باشگاه استقلال خبر رسیده که پرویز 
مظلومی نیز در تلاش است با نزدیک شدن به ارکان 
مدیریتی باشگاه استقلال این پست را مال خود کند 
که تلاش های سرمربی سابق استقلال که درمقطعی 
در هیأت مدیره به عنوان یکی از اعضا فعالیت می کرد و 
در یک فصل هم سرپرست این تیم بود، هنوز به نتیجه 
نرسیده است. برخی در باشگاه استقلال معتقدند که 
از میان گزینه های موجود باید فردی انتخاب شود که از 
همه لحاظ شایستگی لازم برای انجام امور سرپرستی 
را داشته باشد. از دیدگاه آنها پاشازاده گزینه مطلوبی 
برای قرار گرفتن در این پست است و به دلیل اینکه هم 
مربیگری کرده و هم از فاکتور جوانی برخوردار است، 
می تواند در این جایگاه بازدهی مطلوبی داشته باشد 
اما هنوز تصمیم گیری در این راستا به سرانجام نرسیده 

است و باید منتظر نتایج بود.
آنچه اهمیت دارد؛ این است که باشگاه استقلال 
فردی را دراین جایگاه قرار دهد که برای چند سال در 
این سمت قرار بگیرد و بتواند بار سنگین سرپرستی 
تیمی بزرگ را به دوش بکشد. پورحیدری سال ها در 
این جایگاه عرض اندام کرد و به خوبی توانست امور 
مربوطه را انجام دهد و شاید پاشازاده به قول برخی 
تصمیم گیران کنونی باشگاه استقلال به ویژگی های 
اخلاقی پورحیدری نزدیک باشد و برای چند سال 

خیال این باشگاه را راحت کند.

گزارش خبری

رضا حمیدی
خبر  نگار

 بالاخره بعد از مدت ها بلاتکلیفی باشگاه 
پرسپولیس از خوان گاریدو به عنوان 
سرمربی خود رونمایی کرد تا این مرد 
اسپانیایی جانشین اوسمار شود با وجود 
این اما هنوز مجوز حضور مرد ماتادور در 

ایران صادر نشده است.
 طبق قانون سازمان لیگ و فدراسیون 
فوتبال، باشگاه های ایرانی برای جذب 
از  ابتدا  باید  خارجی  مربی  و  بازیکن 
و  ورزش  وزارت  زی  مر ون  بر شورای 

جوانان مجوز دریافت کنند.
در  گاه  آ منبع  یک  راستا  همین  در   
گفت و گو با »ایران« پیرامون روند صدور 
مجوز شورای برون مرزی، توضیح داد: 
»وقتی باشگاهی می خواهد با یک مربی 
از  باید  ابتدا  برسد،  توافق  به  خارجی 
طریق فدراسیون فوتبال نامه درخواست 
صدور مجوز بدهد و فدراسیون هم این 
نامه را برای شورای برون مرزی وزارت 
ورزش و جوانان ارسال خواهد کرد تا 
روند بررسی های شورا آغاز شود و نتیجه 
نهایی را به باشگاه اعلام کنند که آیا این 
مربی مجوز حضور در ایران را دارد یا نه 
اما هنوز نامه ای از فدراسیون به دست 

ما نرسیده است.«
 گویا مدیران باشگاه پرسپولیس بدون 
طی کردن این مراحل با گاریدو قرارداد 
امضا کردند و بر اساس اعلام خبرگزاری 
تسنیم، این باشگاه درخواست رسمی 
خود برای مجوز خوان کارلوس گاریدو را 
روز گذشته به سازمان لیگ ارسال کرده 
و طبق این فرایند، باشگاه پرسپولیس 
باید درخواست خود را ابتدا به سازمان 
ن  زما سا سپس  و  کند  ل  رسا ا لیگ 
را به فدراسیون  این درخواست  لیگ 
فوتبال ارجاع می دهد و در نهایت نیز 
فدراسیون آن را در اختیار شورای برون 
مرزی وزارت ورزش و جوانان خواهد 

گذاشت.
 با این تفاسیر به نظر می رسد باشگاه 
پرسپولیس بدون کسب مجوز لازم با 
گاریدو قرارداد امضا کرده و حالا حتی 
ممکن است با چراغ قرمز شورای برون 
مرزی مواجه شود که اگر این سناریو 
باشگاه  بگیرد،  خود  به  واقعیت  رنگ 
پرسپولیس با یک دردسر مالی و حقوقی 

بسیار بزرگ روبه رو خواهد شد.
 تا همین حالا هم پرسپولیس با ارسال 
دیر درخواست خود، زمان زیادی را از 
دست داده و حالا باید منتظر ماند و 
دید آیا مجوز خوان گاریدو صادر خواهد 

شد یا خیر؟

شایعه عجیب در نوار جنوبی لیگ
گل محمدی در جمع گزینه های سپاهان

 یحیی هنوز نام دستیارانش را مشخص نکرده و همین موضوع در کنار بعضی از مسائل دیگر 
موجب شده تا پیرامون سرمربی جدید فولاد شایعاتی وجود داشته باشد و حتی بعضی از 
خبرها دال بر این است که شاید یحیی به سپاهان برود و جایگزین مورایس در سپاهان 

شود. اما فولادی ها قاطعانه این خبر را رد می کنند و معتقدند یحیی گل محمدی با این 
باشگاه قرارداد دو ساله بسته و همه موارد قرارداد با سرمربی جدید به شکل شفاف منعقد شده به 

همین دلیل امکان ندارد یحیی به سپاهان برود و فولاد را ترک کند.
یحیی قبلاً هم روزهای خوبی را در فولاد در زمان بازیگری سپری کرده و زمانی که در پرسپولیس مورد 
بی مهری قرار گرفت، به فولاد رفت و چند سال خوب را در تیم جنوبی گذراند؛ به همین دلیل او این بار 
هم به فولاد رفته تا به عنوان سرمربی برای این تیم مؤثر واقع شود و برای هواداران آن نتایج خوبی را با 

هدایت خودش رقم بزند.
این بار یحیی برای اینکه به شایعات در خصوص خود پایان دهد، سر تمرین تیم های پایه فولاد حضور یافت 

و با بازیکنان این رده عکس یادگاری گرفت و صحبت هایی را در جمع بازیکنان تیم های پایه انجام داد تا نشان 
دهد که به تیم دیگری جز فولاد فکر نمی کند و عزم خودش را برای بستن تیمی خوب برای فولاد و رساندن این 
تیم به روزهای خوبش جزم کرده است. بحث حضور چند بازیکن پرسپولیس و ستاره چند تیم دیگر در فولاد 
وجود دارد اما تا این لحظه یحیی نه نام دستیارانش را به شکل دقیق مشخص کرده نه اینکه اشاره دقیقی به 

حضور بازیکنان جدید در این تیم داشته است.

 نداشتن مدرک A دردسرساز می شود
احتمال جدایی غلامپور از کادرفنی

 شایعاتی در روزهای اخیر منتشر شده با این مضمون که مسئولان باشگاه استقلال 
در راستای تقویت این تیم به جواد نکونام توصیه هایی کرده اند که برخی اعضای 
کادر فنی خود را کنار بگذارد که گفته می شود بهزاد غلامپور نیز یکی از همین 

افراد است. 
این شایعات نگاه ها را متوجه کادر فنی استقلال کرده است اما حتی اگر این 
اخبار را هم چندان به واقعیت نزدیک ندانیم، موضوع دیگری ادامه همکاری 
برخی مربیان را در فصل آتی کاهش خواهد داد. براساس قوانین همه مربیانی 

که روی نیمکت ها می نشینند باید مدرک مربیگری درجه A داشته باشند که بهزاد 
غلامپور چنین مدرکی را دریافت نکرده است و برای کسب مجوز باید دوره مورد نظر 
را پشت سر بگذارد. حال اینکه در روزهای آتی از طرقی این مشکل برطرف شود و یا 

اینکه غلامپور اساساً روی نیمکت ننشیند و تنها در تمرینات استقلال حضور داشته 
باشد، مسأله دیگری است اما چیزی که تاکنون مشخص شده، اینکه مربیان باید 
مدرک لازم را داشته باشند و بعد از پشت سرگذاشتن دوره مربیگری مجوز نشستن 
روی نیمکت را به دست آورند. حالا باید دید باشگاه استقلال درباره این مربی چه 

تصمیمی اتخاذ خواهد کرد و البته موضع سرمربی آبی ها نیز در این خصوص بسیار 
پراهمیت است و باید به آن توجه ویژه ای داشت. 

 

برگزاری همزمان مسابقات جام ملت های اروپا 
و کوپاامریکا این حقیقت را به ما یادآوری می کند 
که تیم های ملی مطرح فوتبال جهان، چطور از 
اعتبار خود برای کسب درآمد استفاده می کنند. 
درست است که ممنوعیت تبلیغ برای حامیان 
مالی تیم ها در فوتبال ملی روی پیراهن وجود 
دارد اما اکثر تیم های ملی فوتبال جهان، یک 
حامی مالی مشخص دارند که اکثر هزینه های 
تیم را متقبل می شود. هیچ برندی در فوتبال 

یک کشور به اندازه تیم ملی ارزشمند نیست و 
در شرایط عادی، شرکت های مختلف باید برای 
حضور در ویترین بزرگ معتبرترین مسابقات 
فوتبال جهان رقابت کنند. شرایط در فوتبال 
ایران اما درست مثل سایر مسائل کاملاً با مد 

روز دنیا متفاوت است.
 همان طور که مسائل حق پخش و تبلیغات 
محیطی برای باشگاه های فوتبال ایران درآمدی 
ندارد، تیم ملی فوتبال ایران هم نتوانسته در 
ماه های اخیر با یک حامی مالی انحصاری 
برای تیم ملی فوتبال به توافق برسد. در 
سال های اخیر، شرکت های هواپیمایی یا 
شرکت های پوشاک قراردادهایی با فدراسیون 
فوتبال برای تأمین بلیت پروازهای تیم ملی یا 
تأمین البسه رسمی بازیکنان منعقد کرده اند 
اما هیچ کدام حامل مالی انحصاری تیم ملی 

فرصت سوزی تیم ملی برای درآمدزایی

اینجا خبری از 
حامی مالی نیست

نبوده اند. نه تنها در مقایسه با قدرت های 
برتر فوتبال جهان، بلکه در مقایسه با سایر 
فدراسیون ها در ایران، کم کاری  فدراسیون 
در این موضوع مشخص است. به طور مثال 
فدراسیون هایی مانند فدراسیون کشتی، 
بسکتبال و والیبال به شکلی مناسب از 
اعتبار تیم های ملی استفاده کرده اند و 

این درآمدزایی با پذیرفتن حامیان مالی 
متمول در فدراسیون ها شکل گرفته است. 
در مستطیل سبز اما اوضاع فرق می کند؛ 
هرچقدر در چند ماه اخیر سایت های 
خبری را بالا و پایین می کنیم، هیچ نشانی 
از اخبار مبنی بر همکاری فدراسیون فوتبال 
با یک حامی مالی معتبر برای تیم ملی 

فوتبال نمی بینیم. درست استفاده نکردن از 
اعتبار نام هایی مثل تیم ملی، پرسپولیس و 
استقلال در راستای جذب سرمایه و همکاری 
با برند های معروف در فوتبال ایران مسأله 
جدیدی نیست و باید دید چه زمانی در 
فوتبال ما از این موضوع بهره برداری درست 

و اصولی می شود.

عدم استفاده عدم استفاده 
درست درست 

از  اعتبار از  اعتبار 
نام هایی مثل نام هایی مثل 

تیم ملی، تیم ملی، 
پرسپولیس پرسپولیس 

و استقلال و استقلال 
در راستای در راستای 

جذب سرمایه جذب سرمایه 
و همکاری و همکاری 

با برند های با برند های 
معروف معروف 

در فوتبال در فوتبال 
ایران مسأله ایران مسأله 

جدیدی جدیدی 
نیستنیست

بی اطلاعی وزارت ورزش از درخواست مجوز کار سرمربی اسپانیایی
 ورود گاریدو به تهران در هاله ابهام

خبر ویژه

سوژه روز

ایلیا بهزاد اول
خبرنگار



یادداشت

خبر

درس های یورو برای فوتبال ایران
در روزهای برگزاری یورو 2024 به میزبانی آلمان 
اتفاقات فوتبالی فنی و غیرفنی زیادی رخ می دهد که 
همگی درس های فراوانی برای فوتبال ایران دارد. اگر 
از نخستین شگفتی که حذف ایتالیای همیشه مدعی 
توسط تیم متحد ولی بی ستاره سوییس آن هم در 
مرحله یک هشتم نهایی بگذریم، نحوه برگزاری، شیوه 
میزبانی، نظم وانضباط مطلق و از همه مهم تر رفتار 
فوق حرفه ای بازیکنان حاضر در تورنمنت در برخورد با 
مسائل داوری و عکس العمل های آنها در برابر تصمیم 
داوران به هنگام استفاده از سیستم کمک داور ویدیویی 
بسیار عبرت آموز است. در شبی که آلمان میزبان به 
مصاف دانمارک رفته بود در عرض دو دقیقه اتفاقاتی در 
مستطیل سبز افتاد که می تواند در کلاس های داوری 
ایران تدریس شود. نحوه مدیریت مسابقه توسط تیم 
داوری و از همه مهم تر شیوه برخورد بازیکنان در مواجهه 

با تصمیمات داوران VAR بسیار قابل توجه بود.
مایکل اولیور داور انگلیسی در دقیقه 50 گل زیبای 
یواخیم اندرسن دانمارکی را با کمک VAR آفساید 
تشخیص داد. به فاصله یکی، دو دقیقه توپ ارسالی 
روی دروازه دانمارک در محوطه جریمه برخورد کوچکی 
با دست اندرسن داشت و این بار فناوری سنسور داخل 
توپ مسابقه برخورد توپ با دست مدافع دانمارک را 
تأیید کرد و پنالتی اعلام شد. کای هاورتز همین پنالتی 
را گل کرد و جریان مسابقه را تغییر داد و در نهایت 
پیروزی و صعود به مرحله یک چهارم را برای آلمان 

به ارمغان آورد.
اما هدف اصلی از نگارش این مطلب نحوه برخورد 
حرفه ای بازیکنان دانمارک بود. هم کادر فنی وهم 
بازیکنان در حالی که در 60 ثانیه سرنوشت تیم شان 
با فناوری VAR تغییر کرد و مقدمات حذف شان 
فراهم شد، بدون کوچکترین اعتراض بی مورد تا 
پایان فوتبالی تهاجمی و پایاپای با آلمان پرستاره را به 
نمایش گذاشتند. همین نوع رفتار حرفه ای بازیکنان 
در مهم ترین رویداد فوتبالی اروپا باعث زیبایی 
خارق العاده رقابت ها و استقبال هواداران می شود.

روی دیگر سکه اما نحوه رفتار و برخورد غیرحرفه ای 
ومبتدیانه مربیان، بازیکنان و حتی مدیران فوتبال 
باشگاهی ایران با داوران و البته سیستم کمک داور 
ویدیویی است. در سایه بی عملی کمیته انضباطی و 
کمیته اخلاق فدراسیون، بازیکنان، کادر فنی و مدیران 
باشگاه ها در هر اتفاق فوتبالی با پرخاش و داد و فریاد 
کنار زمین تلاش می کنند داوران را تحت تأثیر قرار 
دهند. سرمربی معروف تیم پایتخت در لیگ گذشته 
علیرغم اینکه شرایط تیمش در جدول خیلی خوب 
بود حتی بعد از هر پیروزی با هدایت مشاوران رسانه ای 
اطرافش به داوران حمله می کرد. در جریان رقابت های 
فصل گذشته، بازی های بسیاری بود که مربیان و 
دستیاران تیم های مختلف با پرخاشگری کنار خط 
و فریادهای مدام عملکرد داوران را تحت تأثیر قرار 
می دادند و روی سکوها هم هواداران دو آتشه با شعار  
»داور حیا کن، رها کن« مانع تمرکز داوران می شدند. 
اشکال اساسی اینجاست که مربیان و مدیران آموزش 
لازم برای برخورد حرفه ای و مناسب با ارکان داوری و 
تیم برگزاری مسابقه را ندیده اند. همچنین در هنگام 
برخورد خارج از قاعده بازیکنان، مربیان و هواداران، 
ارکان انضباطی فدراسیون رأی متناسب با تخلف 
صورت گرفته را صادر نمی کنند. در استقلال زمان 
ساپینتو هر بداخلاقی و رفتار خارج از عرف، مربی 
آبی ها با شدیدترین آرای انضباطی جریمه می شد اما 
در لیگ گذشته بی عملی و آرای ضعیف انضباطی و نحوه 
مدیریت سؤال برانگیز سازمان لیگ و فدراسیون باعث 
شد کادر فنی و بازیکنان تیم ها در ساده ترین تصمیمات 
داور با زبان اعتراض آرامش مسابقه را برهم بزنند و 
کمیته انضباطی و کمیته اخلاق هم با عدم صدور آرای 

بازدارنده زمینه تکرار تخلف را فراهم می کنند.
اما راه چاره چیست؟ یکی از قوانین یورو 2024 این 
است که به غیر از کاپیتان تیم هیچ بازیکنی حق 
نزدیک شدن به داور را ندارد. اعتراض کادر فنی و 
نیمکت نشینان هم با برخورد سریع و انضباطی داوران 
و کمیته انضباطی روبه رو می شود. در لیگ ایران هم 
به سادگی در عرض سه سال با اجرای دقیق و مو 
به موی آیین نامه می توان نظم و انضباط و آرامش را 
در زمان مسابقات برقرار کرد. مهم این است پس از 
صدور رأی انضباطی هیچ شخصی با لابی و تماس های 
تلفنی قادر نباشد رأی کمیته استیناف و تجدیدنظر را 
 VAR به نفع فرد خاطی تغییر دهد. امسال سال ورود
به فوتبال باشگاهی کشور است. فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ قبل از آغاز مسابقات با دعوت از 
مدیران و سرپرستان باشگاه ها به راحتی می توانند با 
وضع آیین نامه و دستورالعمل قوی و قابل اجرا جلوی 
اعتراضات بی مورد و اعصاب خردکن برخی بازیکنان 
همیشه پرخاشگر و اعضای کادر فنی تیم ها که به قوانین 
احترام نمی گذارند را بگیرند. فقط کمی همت و کمی 

پشتکار و قاطعیت لازم است.

کاتای تیمی به جام جهانی رسید
اسم تیم ملی کاتای مردان ایران در لیست تیم های 
تأیید شده برای جام جهانی کاراته 2024 اسپانیا به 
چشم می خورد. طبق فهرست فدراسیون جهانی 
کاراته تیم ایران در بخش کاتای تیمی مجوز حضور 
در این پیکارها را بدست آورد. کاراته کاهای ایران 
آبان ماه سال قبل در مسابقات قهرمانی جهان 
مجارستان سهمیه گرفتند. 80تیم در جام جهانی 
کاراته باید حضور داشته باشند که تاکنون 68 تیم 
جواز حضور در این رقابت ها را بدست آورده اند و 
12 تیم باقیمانده بعد از برگزاری مسابقات قهرمانی 
بزرگسالان آسیا در چین)30 شهریور تا یک مهر( 
مشخص می شوند. این مسابقات 22 تا 24 آذرماه 

در پامپلونای اسپانیا برگزار می شود.
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جنگ مدعیان برای ریاست فدراسیون دوومیدانی

دوئل 8 نفر برای یک صندلی

مهری رنجبر/ جنگ مدعیان ریاست 
امروز در مجمع انتخابات فدراسیون 
دوومیدانی بالا می گیرد؛ درست 22 
روز بعد از لغو مجمع قبلی. درحالی 
که قرار بود 21 خردادماه مجمع 
انتخاباتی فدراسیون برگزار شود، 
اما تأییدصلاحیت ها نیامد تا وزارت 
ورزش به دلیل عدم تضییع حق 
کاندیداها، مجمع را لغو و به امروز 
موکول کند. اما از جمع 13 کاندیدا، 
صلاحیت مهران تیشه گران، احسان 
حدادی، هاشم خزایی، مصطفی 
زرین افضل، هاشم صیامی، ایرج 
عرب، روح الله عسگری و عباسعلی 
مدیح تأیید شد تا امروز در سالن 
استاد فارسی با ارائه برنامه هایشان 
رأی اعتماد مجمع 61 نفره را برای 
ریاست چهارسال آینده بگیرند. 
درحالی 8 کاندیدا امروز با هم رقابت 
می کنند که اسم مهدی مبینی با 
اقداماتی مثل بازسازی سالن آفتاب 
انقلاب بعداز 22 سال، برگزاری 
رقابت های داخل سالن آسیا در 
بالاترین سطح، راه اندازی کمیته 
فنی، پرداخت حقوق به ورزشکاران 
و مربیان، کاندیدای اصلی ریاست 

بین آنها وجود ندارد. او مشکل 
تأییدصلاحیت نداشت و تنها با نظر 
وزیر ورزش از کورس رقابت کاندیداها 
بیرون ماند. آن هم به خاطر اینکه 
سرپرست فدراسیون بود و با استعفا 
از سرپرستی ثبت نام کرد و وزیر 
ورزش برای اینکه بقیه سرپرستان 
فدراسیون های دیگر هوای ریاست به 
سرشان نزند، مبینی را کنار گذاشت 
تا قانون »سرپرستان نمی توانند 
کاندیدای ریاست شوند« را اجرا کند. 
مهران تیشه گران که دهه 80 مسئول 
روابط عمومی فدراسیون بود و بعد 
هم تجربه ریاست در فدراسیون 
ناشنوایان را دارد هم جزو کاندیداهای 
ریاست دوومیدانی است. او با اینکه 
فرد شناخته شده ای بین اهالی 
دوومیدانی است اما بعید به نظر 
می رسد رأی زیادی داشته باشد. 
ایرج عرب که سابقه سرپرستی 
فدراسیون و مدیرعاملی پرسپولیس 
را دارد هم برای ریاست فدراسیون، 
با  البته  امروز رقابت می کند؛ 
حمایت مجید کیهانی رئیس اسبق 
فدراسیون. درست مثل حمایتی 
که او  از صیامی کرد. هرچند بعداز 

کنار گذاشتن افشین داوری به 
خاطر بازنشستگی، اعضای مجمع 
دوومیدانی دو دسته شدند. یک 
دسته همسو با احسان حدادی 
رکورددار پرتاب دیسک آسیا و ایران 
شدند و یک دسته هم با عباسعلی 
مدیح، شهردار سابق نیشابور و 
بجنورد و مدیرکل سابق رفاه شهرداری 
تهران هستند. مدیح به خاطر سابقه 
ریاست هیأت دوومیدانی با اهالی 
این رشته غریبه نیست و ظاهراً قول 
یکسری از اعضای مجمع را گرفته 
است. اما این روزها هاشم صیامی 
با اینکه خودش کاندیداست ولی 
با ائتلاف با احسان حدادی، بیشتر 
برای او دویده و ظاهراً رأی یکسری 
از رؤسای هیأت ها را برای حدادی 
جمع کرده است. هاشم خزایی هم 
که سابقه دبیری فدراسیون را دارد و 
البته رئیس هیأت البرز هم هست، 
بعید نیست با یکی از کاندیداهای 
اصلی ائتلاف کند. باید دید امروز 
اعضای مجمع دوومیدانی با نصف 
به اضافه یک آرای خود چه کسی را 
برای ریاست چهارسال آینده انتخاب 

می کنند.

سقوط پاکدامن در رنکینگ جهانی

انوشیروانی: با کمک وزیر  مشکلات مالی را حل کردیم

کاپیتان تیم ملی شمشیربازی 
10 پله در رنکینگ  ایران  سابر 
رنکینگ  کرد.  جهانی سقوط 
جهانی شمشیربازی بعد 
از رقابت های قهرمانی 
نی  رسا وز بر ره ها  قا
شد، علی پاکدامن کاپیتان 
تیم ملی سابر ایران که قبل 
از قهرمانی آسیا سومی 
جهان را یدک می کشید، 
نتوانست آن را حفظ کند. 
او که مدال قهرمانی آسیا 
را نگرفت و با حذف در 
مرحله یک هشتم نهایی به 
دلیل شکست مقابل 

هم تیمی اش محمد رهبری، امتیاز 
زیادی از دست داد، با سقوط 
10پله ای از سومی رنکینگ جهانی به 
رتبه سیزدهم رسید. علی پاکدامن 
کاپیتان تیم ملی شمشیربازی 
سابر، قهرمان دوره قبل آسیا، 
می خواست با تکرار مدالش قرعه 
راحت تری در المپیک داشته باشد، 
اما بدشانسی اش با باخت به 
محمد رهبری و سیزدهمی رنکینگ 
جهانی کار را برایش سخت تر کرد. 
با این حساب علی پاکدامن که 
بهترین  پاریس  در  می خواهد 
نتیجه را بگیرد باید با تمرکز و 
قدرت بیشتری با رقبایش دوئل 

کند. به هرحال 34 شمشیرباز برتر 
سابر دنیا در المپیک حضور دارند 
و بنابراین همه بازی ها سنگین 
و غیرقابل پیش بینی است. بازی 
راحتی وجود ندارد، اما شاید تغییر 
رنکینگ تلنگر خوبی برای پاکدامن 
باشد تا در پاریس ورق را به نفع 
خود برگرداند. برخلاف سقوط 
پاکدامن، محمد رهبری، محمد 
فتوحی و فرزاد باهر سه ملی پوش 
دیگر به ترتیب 3، 17 و 43 پله در 
رنکینگ جهانی صعود داشتند. 
فدراسیون جهانی هنوز امتیازات 
بخش تیمی را در رنکینگ لحاظ 

نکرده است.

 رئیس فدراسیون وزنه برداری به حضور 
وزیر ورزش و معاونانش در اردوی تیم ملی 
یک ماه قبل از شروع رقابت وزنه برداران 
در المپیک پاریس واکنش نشان داد. 
سجاد انوشیروانی با اشاره به بازدید 
وزیر ورزش و جوانان گفت: »واقعاً باید از 
وزیر ورزش و معاونانش که در اردوی تیم 
ملی حاضر شدند تا حمایت خود را از 
وزنه برداری به عنوان یک رشته مدال آور 
در المپیک نشان بدهند، تشکر می کنم. 
اتفاق بسیار خوبی افتاد و کیومرث 
هاشمی برای اولین بار از کمپ بازسازی 
شده تیم ملی بازدید کرد. شرایط کمپ 
تیم ملی تحسین وزیر را به دنبال داشت. 
خوشبختانه بچه ها نیز در حضور وزیر 
وزنه های خوبی زدند و امیدواریم اتفاقات 
خوبی را در المپیک رقم بزنند. همچنین 
جوانگرایی خوبی در تیم ملی صورت 
گرفته و یک نسل جدید آمده اند که اولین 
بازخورد آن را در مسابقات جهانی بحرین 

خواهیم دید.«
او با اشاره به حمایت های مالی وزارت 
ورزش از وزنه برداری و افزایش بودجه 
فدراسیون ادامه داد: »تا الان هر مشکلی 
که وجود داشته، با کمک وزیر و معاونانش 
حل شده و این جای تشکر دارد. بودجه 

فدراسیون هم با افزایش مواجه شده، اما 
نه به اندازه برخی دیگر از فدراسیون ها. 
این افزایش بودجه مربوط به موضوع 
مالیات بخش خصوصی است و امیدواریم 
که در وزنه برداری هم شرایط بهتری را 

داشته باشیم.«

امریکایی  کشتی گیران  از  یکی 
ادعایی جنجالی را در خصوص 
از  و  کرده  ح  تیلور مطر دیوید 
علاقه او برای شکست بروکس 
برابر یزدانی پرده برداشته است. 
تیلور دوست دارد، یزدانی قهرمان 
تغییری  وقتی  شود!  المپیک 
بنیادین رقم می خورد، معمولاً 
زمان می برد تا شرایط به حالت 

عادی برگردد.
 این شرایطی است که رشته ورزشی 
کشتی در امریکا درحال حاضر با آن 
روبه رو شده است. به گزارش 
ورزش سه دیوید تیلور، دارنده 
مدال طلای المپیک، درحال 
سازگار شدن با پست جدیدش به 
عنوان سرمربی تیم کشتی ایالت 
اوکلاهما است اما اطرافیانش اجازه 
نمی دهند که احساسش درباره 
این تصمیم را فراموش کند و کار را 

تا حدی برایش سخت می کنند، 
خصوصاً کارتر استاروچی.

ینکه  ا ز  ا پس  تیلور  تصمیم   
آرزوهایش برای حضور در المپیک 
پاریس با قبول شکست برابر آرون 
انتخابی  مسابقات  در  بروکس 
المپیک از بین رفت، نهایی شد. 
استاروچی که سابقه ۴ قهرمانی 
در مسابقات کشتی امریکا را دارد 
بارها به این کشتی گیر طعنه زده و 
معتقد است او به ایالت پنسیلوانیا 
خیانت کرده و حالا بار دیگر این 

کار را تکرار کرده است.
با ی  حبه ا مصا اً  خیر ا ر  تیلو   
 FloWrestling انجام داده و بخشی 
از آن در اینستاگرام منتشر شده 
است. او در این مصاحبه درباره 
تجربه اش از حضور یک ماهه به 
عنوان سرمربی تیم کشتی ایالت 
نظر  و  کرده  صحبت  اوکلاهما 

واقعی اش درباره مسابقه احتمالی 
آرون بروکس و حسن یزدانی را 
مطرح کرده است. با توجه به 
اینکه اعتماد به نفس یزدانی و 
انعطاف پذیری و قدرت بروکس 
باعث شده است که هر دوی آنها 
شکست ناپذیر به نظر برسند، اما 
تیلور در نهایت درباره این رقابت 
گفت: »آنها هر دو باید برای این 

رقابت به خوبی آماده باشند.«
این فرصت  از  استاروچی  اما   
برای طعنه زدن به تیلور استفاده 
این  نظرات  بخش  در  و  کرده 
پست منتشر شده در اینستاگرام 
نوشته است: »چون تیلور دوست 
دارد که بروکس ببازد.« و به این 
شکل تلاش کرده که نیت واقعی 
این کشتی گیر را نمایش دهد، 
اظهارنظری که از نگاه بسیاری 
نشانگر نفرت عجیب او نسبت به 

است. تیلور 
 با اینکه این رفتارها انتقادهای 
زیادی را به همراه داشته و البته 
سابقه دارد اما به نظر می رسد 
برخلاف  دارد  تصمیم  وکس  بر
استاروچی حرکت کند و ترجیح 
می دهد حرکات تیلور را تقلید 
کند و مسیر او را در پیش بگیرد و 
سبکی عمل گرایانه تر را روی تشک 
انتخاب کرده است. جالب اینکه 
دیوید تیلور در مصاحبه جنجالی 
که اخیراً منتشر شده، به نوعی 
به حسن یزدانی قهرمان ایرانی 
و رقیب سرسختش در سال های 
گذشته طعنه زده و با اشاره به 
قهرمانی حسن یزدانی در تورنمنت 
مجارستان گفته برای اولین بار 
بعد از این سال ها حسن را با 
لبخند روی تشک کشتی دیده 
که منظور او به روشنی این بود: 

از وقتی من نیستم حسن 
حالش بهتر است. تیلور فعلاً 

از کشتی کنار کشیده و به کار 
مربیگری مشغول است، اما 
شاید با قهرمانی احتمالی 
یزدانی در المپیک پاریس 
تشک  وی  ر دوباره  را  او 
کشتی ببینیم. با توجه به 
اینکه شکست در انتخابی 
المپیک مقابل بروکس 
یکی از شگفتی های بزرگ 
جهان کشتی در ماه های 
گذشته محسوب می شود. 

در  امریکا  کشتی  تیم 
غیاب دیوید تیلور هیچ 
برای  مسلمی  شانس 
مدال طلا در المپیک 

پاریس ندارد، اگرچه به 
ستارگان خود در اوزان 

دیگر نیز دل بسته است.

ادعای جنجالی در امریکا
تیلور دوست دارد یزدانی قهرمان المپیک شود!

داود عطایی
روزنامه نگار

در انتظار جبران شکست آخر

منتظر واکنش قاطع پرتغال باشید
خ فرصت انتقام شیاطین سر

یکی می رود، یکی می ماند

 پرتغال در ششمین بازی مرحله یک هشتم 
نهایی یورو 2024 مقابل اسلوونی قرار می گیرد 
که در فرانکفورت برای نخستین بار در مرحله 
حذفی یک تورنمنت بزرگ حاضر می شود. 
برنده این دیدار در مرحله بعد به مصاف برنده 

بازی بلژیک و فرانسه می رود.
پرتغال یک بازی مانده به پایان مرحله گروهی 
به خاطر پیروزی برابر جمهوری چک و ترکیه، 
صدرنشینی گروه F را قطعی کرد اما در بازی آخر 
قربانی غول کشی گرجستان شد و دو اشتباه از 
آنتونیو سیلوا، مدافع بنفیکا باعث شد در هر 
نیمه یک گل از حریف بخورند. روبرتو مارتینس 
از فرصت این بازی استفاده کرد و به چند نفر از 
جمله برونو فرناندز، روبن دیاز، برناردو سیلوا و 

مدافع کهنه کار، پپه استراحت داد.
اما سومین باخت سلسائو بعد از حذف از جام 
جهانی 2022 به دست مراکش، توسط یاران 

گولسیانی رقم خورد و روند 12 پیروزی متوالی 
پرتغال در بازی های رسمی قطع شد. از آنجا 
که پرتغال بعد از یورو 2008 دو باخت پیاپی در 
تورنمنت های مهم نداشته و از نظر میانگین 
مالکیت توپ، تلاش برای رسیدن به گل و 
کمترین مواجهه با حملات رقبا، تنها آلمان 
بهتر از این تیم بوده، احتمالاً واکنش قاطعی 
نشان بدهد. مارتینس و تیمش شانس خوبی 
برای صعود از نیمه سخت قرعه دارند هرچند 
بعد از قهرمانی یورو 2016 این تیم در سه تا از 
چهار بازی اش در مراحل حذفی یورو یا جام 
جهانی شکست خورده است. این دومین بازی 
اسلوونی مقابل پرتغال است، اولی را فروردین 
دوستانه در لیوبلیانا، پایتخت اسلوونی برگزار 
کردند و میزبان به برتری 2 بر صفر رسید. 
برخلاف حریف که 25 بار بعد از مرحله گروهی 
رقابت های مهم بازی کرده، بار اولشان است که 
چنین فضایی را تجربه می کنند اما همین هم 
برای تیم ماتیاژ کک مایه خوشحالی است. آنها 
در بازی آخر مرحله گروهی انگلیس را بدون 
گل متوقف کردند و شکست ناپذیری خود را 

به 9 مسابقه رساندند. در بازی های قبل 
هم با دانمارک و صربستان مساوی کرده 

بودند. اسلوونی با 32 درصد مالکیت 
توپ در یورو 2024 از مرحله گروهی 
عبور کرده و تنها دو تیم در تاریخ 
یورو با مالکیتی کمتر از این به 
مرحله حذفی رسیده اند با وجود 
این ماتیاژ کک تیم امیدواری دارد 
که دو ستاره در آن می درخشند: 
کاپیتان یان اوبلاک و مهاجم 
تیم، بنجامین ششکو. کاپیتان 
تیم ملی اسلوونی در سال 2010 

به بنفیکا رفت و در تنها فصل حضورش در این 
تیم کمک کرد قهرمان سه گانه داخلی شوند و به 
فینال لیگ اروپا برسند و بعد راهی اتلتیکومادرید 
شود. انتظار می رود او شب پرکاری برابر بعضی 

چهره های آشنا در پیش داشته باشد.
تغییرات گسترده مربی اسپانیایی پرتغال برای 
بازی با گرجستان شامل حال ژوائو پالینیا، 
دیوگو کاستا و کاپیتان کریستیانو رونالدو نشد 
که این آخری مصمم به گلزنی است؛ او در 
هفت بازی آخرش در تورنمنت های مهم گل 
نزده که طولانی ترین روند ناکامی اش در یورو 
و جام جهانی است. رافائل لیائو هم که در 
دو بازی اول پرتغال به خاطر تلاش برای فریب 
داور کارت زرد گرفته و از بازی آخر محروم بود، 

به ترکیب تیم برمی گردد.

یک هشتم  مرحله  بازی های  گل 
نهایی یورو 2024 تکرار نیمه نهایی 
جام جهانی 2018 بین فرانسه و 
بلژیک است. هیچ کدام از دو تیم در 
مرحله گروهی ظرفیت های واقعی 
خود را نشان ندادند و با تساوی های 
ناامیدکننده در بازی آخر به دومی 

راضی شدند.
کیلیان امباپه با ماسک محافظ به 
طلسم گلزنی در یورو پایان داد و از 
روی نقطه پنالتی دروازه لهستان را 
باز کرد هرچند به حریف هم فرصت 
گل زدن از فاصله 11 متری رسید و 
روبرت لواندوفسکی بازی را به تساوی 
کشاند. حالا تیم دیدیه دشان برای 

قهرمانی چند تیم بزرگ را در نیمه 
سخت قرعه پیش رو دارد؛ آلمان، 
اسپانیا، پرتغال و اول از همه بلژیک.
فرانسه اما با تنها یک گل خورده 
در آمار دفاعی تنها اسپانیا را پیش 
روی خود می بیند ضمن اینکه برای 
نخستین بار بعد از چهار بازی دروازه 
فرانسه باز شد. این آمار برای بلژیک 
که در دو تا از سه بازی مرحله گروهی 
موفق به گلزنی نشده، نگران کننده 
ی  ا بر که  هی  و گر ر  د  ، ست ا
نخستین بار در تاریخ یورو هر چهار 
تیم امتیاز یکسان داشتند. به نظر 
می رسید تیم دومنیکو تدسکو بعد 
از باخت شوکه کننده برابر اسلواکی، 
با برد دوگله مقابل رومانی فرم 
عالی اش را بازیابی کرده اما مقابل 
اوکراین بدون گل متوقف شدند در 
دیداری که اگر درخشش 
و  تیم  وازه بان  در
ی  ز صت سو فر
ن  جما مها
نبود،  حریف 
طین  شیا ر  کا
خ در یورو  سر
تمام شده بود.
بلژیک صعود کرد 
خط  له  مسأ ما  ا
حمله تیم حل نشده، 
آنها دو گل زدند و تنها 
صربستان با یک گل آمار 
بدتری نسبت به بلژیک داشت. 
ستاره شاخص این خط هم 

روملو لوکاکوی بدشانس است که 
هنوز نتوانسته گل بزند. بلژیک که 
در 18 بازی آخرش در رقابت های 
مختلف تنها یک شکست داشته، 
 2018 در نیمه نهایی جام جهانی 
با یک گل به فرانسه باخت و در 
نیمه نهایی لیگ ملت های اروپای 
2021 با نتیجه 3 بر 2 برابر تیم دشان 

خورد.  شکست 
امباپه 90 دقیقه مقابل لهستان بازی کرد 
و نباید مشکلی برای رهبری خط حمله 
فرانسه در این دیدار داشته باشد. آن 
طرف هم دودی لوکباکیو که بازی با 
اوکراین را به دلیل محرومیت از دست 
جای  می تواند  داد، 
 لئاندرو تروسر را 

بگیرد.

  سرمربی: 
دشان

ماینیاین
 کنده

 سالیبا
 اوپامکانو

 هرناندز
 کانته

 شوامنی
 دمبله

 گریزمان
 ربیو

 امباپه

  سرمربی: 
تدسکو

کاستیلز
 کاستانیه
 فائز
 فرتونگن
 تیاته
 تیلمانس
 اونانا
 دوکو
 دبروینه
 کاراسکو
 لوکاکو

19:30
فرانسه - بلژیک

  سرمربی: 
روبرتو مارتینس

کاستا
 کانسلو

 پپه
 دیاز

 مندز
 ویتینیا
 پالینیا

 فرناندز
 برناردو سیلوا

 رونالدو
 لیائو

  سرمربی: 
ماتیاژ کک

اوبلاک
 کارنیچنیک
 دراکوشیچ
 بیژول
 بالکوویچ
 استویانوویچ
 الشنیک
 چرین
 ملاکار
 اسپورار
 سسکو

22:30
پرتغال - اسلوونی
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در این دوره 
۲۵هزار نیروی 
انسانی جدید 

استخدام 
شده اند تا 

کمبود کادر 
 درمانی 
مناطق 
 محروم 

جبران شود

اخبار

با آغاز ثبت سفارش کتاب های درسی 
اول، هفتم و دهمی ها اعلام شد

 دانش آموزان از بازار آزاد 
کتاب درسی نخرند

معاون سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ثبت 
سفارش کتاب های درسی پایه های اول، هفتم 
و دهم از امروز آغاز شده، گفت: امسال بیش 
از ۱۵۵ میلیون جلد کتاب  درسی چاپ شده 
و خانواده ها به خرید کتاب از بازار آزاد نیاز 
ندارند.  به گزارش ایسنا، محمد علوی تبار 
با بیان اینکه ثبت سفارش پایه های ورودی 
اول ابتدایی، هفتم و دهم پس از ثبت نام 
در مدارس و ثبت نام قطعی در سامانه سیدا 
از ششم شهریور امکان پذیر است، گفت: 
پرداخت به صورت آنلاین از طریق درگاه های 

پیش بینی شده و سامانه انجام می شود .
وی با بیان اینکه هیچ دریافتی به صورت نقدی 
صورت نمی گیرد، افزود: قیمت ها به صورت 
میانگین در تمامی پایه ها ۵۰ درصد افزایش 

داشته است. 
معاون سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش اظهار کرد: برای مناطق 
محروم، مطابق سال قبل مدارسی که به 
صورت رایگان و نیم بها کتاب دریافت کردند، 
امسال هم به صورت رایگان و نیم بها کتاب 
دریافت می کنند . برای ورود به سامانه کد 
ملی دانش آموز، نام کاربری و شش رقم سمت 
راست شماره سریال شناسنامه دانش آموز، 
»رمز عبور« ورود به سامانه است. دانش آموزان 
اتباع باید به جای کد ملی، کد اتباع در سامانه 
سیدا و به جای شماره سریال شناسنامه، ۶ رقم 

یک )۱۱۱۱۱۱( وارد کنند.

شیرخوارگاه ها تعطیل نمی شوند
مدیرکل امور کودکان و نوجوانان سازمان 
بهزیستی کشور با تأکید بر اینکه شیرخوارگاه ها 
هیچ گاه تعطیل نمی شوند، گفت: کارکرد 
ی  ر ا نگهد کز  مر یک  ز  ا رگاه ها  ا شیرخو
طولانی مدت به یک مرکز پذیرش اورژانسی و 
نگهداری کودکان تا زمان تعیین تکلیف فوری 

پس از مددکاری تبدیل می شود.
سعید بابایی در گفت و گو با ایرنا افزود: تعداد 
کودکان در شیرخوارگاه های کل کشور صفر 
نشده است و اینکه گفته شود شیرخوارگاه ها 
تعطیل می شوند، مانند این است که بگوییم 
اورژانس بیمارستان تعطیل می شود در حالی 
که چنین مراکزی تعطیل نمی شوند، اما 
می شود کاری کرد که مثلاً یک بیمار به جای 
بستری یک ساله در بیمارستان، خدمات مورد 
نیاز را بگیرد و خارج شود.و ی افزود: اتفاق 
بزرگی که در شیرخوارگاه ها افتاده این است 
که میزان ماندگاری کودکان در شیرخوارگاه ها 
به علت مددکاری فعال و تسهیل قضایی 
کاهش پیدا کرده است. بابایی خاطرنشان 
کرد: ۱۰ تا ۱۱ سال پیش، تعداد کودکان شیرخوار 
فقط در استان تهران در شیرخوارگاه ها، نزدیک 
به هزار کودک بود. اکنون رده سنی یکی دیگر 
از شیرخوارگاه ها تغییر کرده است یعنی در 
استان تهران، کودک شیرخوار صفر تا سه سال 
فقط در دو شیرخوارگاه نگهداری می شود و 
تعداد کل کودکان شیرخوارگاه های استان 
تهران در شب عید به کمتر از ۱۰۰ کودک رسید، 
همان کودکانی که ۱۰ تا ۱۱ سال پیش تعداد آنها 

به هزار کودک می رسید. 

میزان

سازمان نظام پزشکی کشور در خصوص 
دسترسی عادلانه مردم به خدمات بهداشتی 
و پزشکان متخصص در مناطق کم برخوردار 
به »ایران« گفت: تا زمانی که نظام پرداخت 
اصلاح نشود نمی توانیم ماندگاری پزشکان 

در مناطق کم برخوردار را شاهد باشیم.
وی با اشاره به اینکه ضرورتی ندارد در 
دورترین مناطق کشور تجهیزات و پزشک 
متخصص داشته باشیم، افزود: در بسیاری 
از مناطق شاید اصلاً نیازی به دستگاه های 
»سی تی اسکن و  ام آر ای« وجود نداشته 
باشد به عبارتی هزینه های نظام سلامت با 
وجود تجهیزات پزشکی در جای نامناسب 

بسیار افزایش پیدا می کند.

نظام ارجاع راهی برای دسترسی عادلانه 
به خدمات سلامت

سخنگوی سازمان نظام پزشکی با بیان 
اینکه فردی که در کانادا یا آلمان زندگی 
می کند برای گرفتن »سی تی اسکن« باید 
حداقل شش ماه در نوبت بماند، گفت: 
این درحالی است که در ایران مردم حداکثر 
ظرف مدت یک هفته سی تی اسکن را 
انجام می دهند و این امر در برخی شهرها 
فقط 24 ساعت زمان می برد. این موضوع 
هزینه های نظام سلامت را افزایش داده 

است که گاهی نیازی هم به آن نبوده است. 
قطعاً همه مردم باید خدمات مورد نیازشان 
را در محل زندگی شان دریافت کنند اما 
این امر نیاز به اجرای »نظام ارجاع« در 

دارد. کشور 
به گفته دکتر لاری پورنیاز اساسی در حوزه 
سلامت، آمایش سرزمینی، ارائه تسهیلات و 
ایجاد مشوق هایی برای پزشکان در مناطق 
محروم است تا ضمن ایجاد انگیزه برای 
پزشکان ماندگاری بیشتری را شاهد باشیم.
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
کشور با بیان اینکه پزشکان به دو دلیل در 
مراکز استان متمرکز می شوند، عنوان کرد: 
اول فرهنگ نادرستی است که میان مردم 
رواج پیدا کرده و بر این باورند که بهترین 
متخصصان در تهران هستند و پزشکانی که 
به مناطق محروم اعزام می شوند، تخصص 
کافی ندارند. این درحالی است که مردم 
همان خدمات را می توانند در شهر خودشان 
با همان کیفیت دریافت کنند. دومین نکته 
مهم عدم پرداخت متناسب در مناطق کم 
برخوردار است. همان طور که گفتم برای 
ماندگاری متخصصان در مناطق کم برخوردار 
باید امکانات و تسهیلات ویژه دیده شود تا 
انگیزه لازم برای ارائه خدمت در پزشکان 

یابد. افزایش 

 دسترسی عادلانه به خدمات بهداشتی دغدغه شهید رئیسی بود

 اعزام بیش از 10 هزار پزشک 
به مناطق محروم در دولت سیزدهم

درمان و دسترسی آسان به خدمات درمانی 
یکی از اولویت های مهم هر کشوری برای 
مردم است. اینکه افراد در دورترین نقاط 
و حتی در مناطق کم برخوردار از خدمات 
درمانی مناسبی بهره مند باشند، ایده آل 
مردم هر کشوری است به طوری که در 
دولت سیزدهم با اجرای مجموعه ای از 
اقدامات از جمله افزایش ظرفیت پزشکی 

این موانع کاهش یافت و دسترسی مردم 
به خدمات پزشکی بهبود پیدا کرد. یکی 
از مهم ترین اولویت های وزارت بهداشت 
تأمین نیروی انسانی مورد نیاز است به 
طوری که در این دوره 2۵ هزار نیروی انسانی 
جدید استخدام شده اند تا کمبود کادر 
درمانی در بخش های مختلف بهداشتی و 
درمانی کشور بویژه مناطق محروم جبران 
شود. در طول سه سال گذشته، بیش از 
۱۰ هزار پزشک به مناطق محروم اعزام 
شده اند. این موضوع به افزایش دسترسی 
مردم این مناطق به خدمات بهداشتی و 
درمانی و ارتقای کیفیت زندگی آنها، کمک 

بسیاری کرده است.
در همین رابطه دکتر رضا لاری پور معاون 

فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور به 
حضور پزشکان متخصص در دور افتاده ترین 
مناطق کشور اشاره کرد و به »ایران« گفت: 
»در مناطقی از کشور که حتی فکرش را هم 
نمی کنید ما پزشک متخصص داریم که 
مشغول خدمت رسانه ای به مردم هستند.« 
کارشناسان بر این باورند که حضور پزشکان 
در مناطق محروم مقطعی است در حالی 
که وزارت بهداشت دولت سیزدهم برای 
ح ها و برنامه های  ماندگاری پزشکان، طر

مختلفی در نظر گرفته است.

اصلاح نظام پرداخت راهی برای 
ماندگاری پزشکان در مناطق محروم

دکتررضا لاری پور معاون فنی و نظارت 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

مهسا قوی قلب- پایانه جدید شرق تهران موسوم به »پردیس 
مسافری شرق« در زمینی به مساحت تقریبی ۱۳ هکتار، در 
منتهی الیه بزرگراه شهید زین الدین و در تقاطع با بزرگراه 
شهید یاسینی، همجوار با بوستان سرخه حصار قرار دارد که از 
مهم ترین ویژگی های آن، اجرای سیستم هوشمندسازی در این 
مرکز تبادل سفر است. پایانه شرق قدیم که آخرین روزهای 
فعالیت های خود را می گذراند، موجب افزایش ترافیک مناطقی 
در خیابان های دماوند، تهرانپارس و بزرگراه شهید یاسینی شده 
بود، از این رو مسئولان تلاش کردند تا با ایجاد یک پایانه جدید 
هوشمند در منطقه ای بدون ترافیک مشکلات را کاهش دهند. 
پردیس مسافری شرق همچنین دارای دسترسی به بزرگراه 

شهید یاسینی، دماوند، زین الدین و لشکرک برای برنامه ریزی 
سفر به اقصی نقاط کشور است. حالا گره طرح ۳۳ ساله پایانه 
جدید شرق پایتخت پس از کش و قوس های فراوان و توقف 
چهار ساله باز شده و فاز اول آن، روز گذشته به صورت رسمی 

و با حضور مسئولان افتتاح شد.

توسعه شرقی خط ۲ طی یکسال آینده تکمیل می شود
معاون فنی مهندسی شرکت متروی تهران هم گفت: 
توسعه شرقی خط 2 حدود 4 کیلومتر است و شامل دو 
ایستگاه است. پرویز ظهراب زاده با بیان اینکه پروژه پایانه 
شرق یک پروژه ترکیبی است، گفت: همراه با آغاز به کار 

پایانه مسافربری شرق، کلنگ زنی توسعه بخش شرقی خط 
دو متروی تهران نیز در این منطقه اتفاق افتاد. او ادامه داد: 
خط 2 مترو از غربی ترین نقطه تهران شروع و تا ایستگاه 
فرهنگسرا امتداد دارد. توسعه شرقی این خط از سالیان 
قبل آغاز شده بود اما تکمیل نشده بود و وقتی اتمام 
پایانه شرق مطرح شد ضرورت این پروژه بیش از پیش 
مطرح شد. این توسعه حدود 4 کیلومتر است و شامل دو 
ایستگاه )یک ایستگاه میانی و یک ایستگاه نهایی( است. 
برنامه احداث توسعه یک برنامه یک ساله است و همزمان 
با به اتمام رسیدن فاز بعدی پایانه، توسعه شرقی خط دو 

نیز افتتاح خواهد شد.

گزارش »ایران« از آغاز به کار فاز 
اول پایانه جدید شرق در پایتخت

 گره ای که پس از 
33 سال باز شد
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فرهنگی

جهان

 نویسنده هندی
جایزه قلم پینتر را گرفت

نویسنده هندی آرونداتی روی 
برنده جایزه قلم پینتر ۲۰۲۴ شد. 
او این جایزه را در مراسمی به 
میزبانی کتابخانه بریتانیا ۱۰ اکتبر 

۲۰۲۴ دریافت خواهد کرد.
این جایزه که به یاد هرولد پینتر 
نویسنده فقید بریتانیایی تأسیس 
شده، هر سال به یک نویسنده 
شجاع که برای دفاع از آزادی بیان 

فعالیت می کند اهدا می شود.
رئیس هیأت  روث بورثویک 
داوران این جایزه گفت: روی، 
داستان هایش درباره بی عدالتی 
را با شوخ طبعی و زیبایی بیان 
هند  که  حالی  در  می کند. 
کانون مهمی در جهان است، 
او یک متفکر واقعی بین المللی 
است و صدای قدرتمندش را 
/مهر  کرد.  خاموش  نباید 

 

تولید »تلماسه سوم« 
 تابستان آینده
شروع می شود

تولید فیلم »تلماسه: مسیح« به 
کارگردانی دنی ویلنوو آگوست 

)مرداد( ۲۰۲۵ آغاز می شود.
»تلماسه: مسیح« فیلم بعدی دنی 
ویلنوو است و با اینکه این فیلمساز 
چندبار گفته بود که چنین نخواهد 
بود، اکنون گفته می شود وی 
می خواهد سه گانه »تلماسه« را تا 
سال ۲۰۲۶ تکمیل کند. برادران 
وارنر »فیلم بدون عنوان« خود را 
که زمان اکرانش را برای دسامبر 
۲۰۲۶ تعیین کرده بود، اکنون به 
عنوان »فیلم دنی ویلنوو« نامگذاری 

است. کرده 
ویلنوو و کمپانی لجندری در مرحله 
بعد »جنگ هسته ای: یک سناریو« 
را با اقتباس از کتاب غیرداستانی 
آنی یاکوبسن که درباره رویدادهایی 
است که در صورت وقوع یک جنگ 
هسته ای رخ می دهد، خواهند 
ساخت. »تلماسه: قسمت دوم« با 
بازی تیموتی شالامه و زندایا تا اینجا 
موفق ترین فیلم زنده سال ۲۰۲۴ 
است که از زمان اکران خود در اول 
ماه مه تاکنون ۲۸۲.۱ میلیون دلار 
فروش داخلی و ۷۱۱.۴ میلیون دلار 

در سراسر جهان کسب کرد./مهر

 مستند گلاره عباسی از فرانسه 
جایزه کارگردانی گرفت

 هوش مصنوعی صدای
»مورگان فریمن« را هم درآورد

 مستانه مهاجر با کارگردان مطرح ترک 
همکاری می کند

مستند »هما« ساخته گلاره عباسی، جایزه بهترین 
کارگردان مستند را از چهارمین جشنواره جهانی 

فیلم در کن فرانسه گرفت.
این جشنواره به  طور ماهانه در شهر کن فرانسه 
برگزار می شود و فیلم های برنده در این شهر به 

نمایش درمی آیند.
مستند »هما« روایت زندگی هما هماوندی است؛ 
زنی با اعتماد به نفس که در کمپ ترک اعتیاد 
کار می کند و مشکلات و محدودیت هایی که در 
زندگی دارد مانع حضورش در عرصه اجتماعی 

یلنا نمی شود./ا

مستانه مهاجر، تدوینگر و تهیه کننده شناخته شده 
سینما که با فیلم »جوجه تیغی« ورود به عرصه 
کارگردانی را هم تجربه کرد از همکاری با کارگردان 
سرشناس ترک خبر داده و البته انتشار جزئیات این 
همکاری را به آینده موکول کرده است. او تصویری از 
خود در کنار نوری بیلگه جیلان، فیلمساز صاحب نام 
ترکیه منتشر کرده و نوشته  »طعم خوش همکاری با 
سلیم کارگردان پیشرو ترکیه به عنوان تهیه کننده 
و آغاز راهی نو و متفاوت با شاعر دوست داشتنی و 
جهانی سینمای ترکیه نوری بیلگه جیلان عزیز که 

در آینده درباره اش خواهم گفت.«

»مورگان فریمن« بازیگر و صداپیشه امریکایی، استفاده 
غیرمجاز از هوش مصنوعی برای تقلید صدایش را 
محکوم کرد. فریمن با انتشار یادداشتی از مخالفت 
طرفدارانش در برابر تقلید غیرمجاز هوش مصنوعی 
از صدای خود قدردانی کرد. شهرت صدای این بازیگر 
سرشناس ۸۷ ساله، او را به یک هدف خاص برای 
کاربرانی تبدیل کرده که از هوش مصنوعی برای تقلید 
صدای چهره ها استفاده می کنند؛ آنچنان که به تازگی 
فردی که خود را به عنوان خواهرزاده فریمن معرفی 
کرده، از صدای ساخته شده او  با هوش مصنوعی 

استفاده کرده است./ایسنا

فرهنگ

گسترش همزمان 
تعاملات فرهنگی و 
اقتصادی در دولت 

شهید رئیسی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
گفت: ریل گذاری های خوبی 
در حوزه فرهنگ در دولت 
شهید رئیسی انجام شده و ما 
یک مرکب آماده ای داریم که 
یک راکب خوب می خواهد تا 

این مسیر را ادامه دهد.
عیلی  سما ا ی  مهد محمد
وز  »ر گرامیداشت  یین  آ در 
دیپلماسی فرهنگی و تعامل 
با جهان«  اظهار داشت: از 
رئیس جمهور آینده پیشاپیش 
این درخواست را داریم که 
مسیر دولت مردمی را در حوزه 
فرهنگ و دیپلماسی فرهنگی 
ادامه دهد. وی در پاسخ به 
این سؤال که از رئیس جمهور 
آینده در حوزه فرهنگ چه 
انتظاری دارید، گفت: آیت الله 
ر  ئیس جمهو ر ما  شهید 
انقلابی ما همه ریل گذاری ها 
را در این دولت انجام دادند و 
ما یک مرکب آماده ای داریم 
که یک راکب خوب می خواهد 

تا این مسیر را ادامه دهد.
آیت الله  دولت  ود:  افز وی 
شهید رئیسی هم بنایش بر 
گسترش تعاملات فرهنگی 
همپای تعاملات اقتصادی بود. 
اسماعیلی خاطرنشان کرد: 
در سفر آخرمان به سریلانکا 
پنج تفاهمنامه بود که چهار 
تفاهمنامه را من به عنوان 
وزیرفرهنگ امضا کردم و نشان 
می دهد که دولت نسبت 
به این مسأله توجه جدی 
داشته و وضعیت بسیار خوبی 
به لحاظ زیرساخت های  را 
بودجه ای، پشتیبانی داشتیم و 
اصلاً قابل مقایسه با سالی که 

تحویل گرفتیم، نیست.

افتتاح دفاتر نمایندگی های 
جدید

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
 ،۳۶۰ به  ادامه داد: نزدیک 
۳۷۰ میلیارد تومان سال ۱۴۰۰ 
بودجه سازمان فرهنگ بود 
که امسال این عدد با اتفاقاتی 
که در تبصره ۱۳ بند ب رخ داد 
به بالای دوهزار و ۴۰۰، ۲۵۰۰ 
میلیارد تومان رسیده و این 
عدد فضای کار جدی فرهنگی، 
افتتاح دفاتر نمایندگی های 
جدید را فراهم کرده و امیدوارم 
این مسیر با قوت تداوم داشته 

. شد با

برخی از نمایش هایی که این روزها روی 
صحنه می  روند تنها یک هفته برای میزبانی 
علاقه مندان فرصت دارند. ماه محرم از 
هفدهم تیرماه جاری آغاز می شود و اهالی 
تئاتر به احترام این ماه، اجرای کارهایی 
که در آنها رگه هایی از طنز دیده می شود را 
کنار می گذارند و در عوض غلبه با کارهایی 
خواهد بود که با مضامین اجتماعی یا 
به سبک و سیاق دینی- آیینی آماده تولید 
می شوند. در گزارش امروز »ایران« نگاهی 
به برخی از کارهایی خواهیم داشت که 
زمان چندانی تا آخرین اجرای آنها باقی 

نمانده است.

روزهای پایانی نمایش »مبارک و 
خاتون پرده نشین«

»مبارک و خاتون پرده نشین« یکی از 
نمایش هایی است که تنها چند روز برای 
تماشای آن فرصت دارید. این نمایش 
آیینی-سنتی به کارگردانی علی طربی در 
تماشاخانه سنگلج روی صحنه می رود. 
مهدی وثوقی، علی  طربی، علی  باهری، 
آرزو  کریمی  زند، محمدرضا  صفری، محسن 
 قصری، مریم  مهریان و محمدرضا  لوانی، 

بازیگرانی هستند که در این کار به ایفای 
نقش می پردازند.

 در خلاصه داستان این نمایش آمده 
است: »قوام الدین که می خواد به سفر 
حج برود تمام امور زندگی اش را به 
برادر کوچک تر می سپارد و از آنجایی 
که برادرش نااهل است به او خیانت 
می کند و...« اجرای این نمایش از ۲۱ 
خردادماه آغاز شده و تا پانزدهم ماه جاری 
ادامه دارد. داوود فتحعلی بیگی نویسندگی 
نمایشنامه »مبارک و خاتون پرده نشین« 
را برعهده داشته است. طربی در این کار 
کوشیده ضمن وفاداری به اصول دیرینه 
اجراهای آیینی-سنتی، کار تازه اش را به 
گونه ای اجرا کند تا هم تماشاگران قدیمی 
نمایش های سیاه بازی و تخت حوضی و هم 
مخاطبان امروزی با آن ارتباط برقرار کنند. 
علاقه مندان تئاترهای آیینی-سنتی در این 
کار با نسخه ای به روز شده از کمدی های 

سنتی قدیمی روبه رو هستند.

 اجرای نمایش »رخساره«
تا پانزدهم تیرماه

»رخساره« به کارگردانی علی  برجی هم 
نمایش دیگری است که تنها تا پانزدهم 
تیرماه جاری روی صحنه می رود. در این 
نمایش که میثم عباسی نویسندگی آن را 
برعهده داشته است، درسا آتش بار، مهسا 
اسماعیلی، سوگند افشاری، شقایق  باقی، 
محمد  امین  روزبهانی، ملیکا  جعفر نژاد، 
ع، مهدی  شریعتی، امیرحسین  معصومه زار

فارسی، مژده  گیوه کی، معصومه محمدی، 
مهدی  محبی، سمانه مرتضوی، داریوش 
 نوبهاری، فرشته نخعی، فرزین نوری، پریسا 
 هاشمی و عسل  یزدانی به ایفای نقش 
می پردازند. اغلب نمایش هایی که در 
کارنامه کاری علی برجی جای می گیرند با 
تکیه بر نمایشنامه های ایرانی روی صحنه 
رفته اند. در خلاصه داستان این نمایش 
که در تالار  محراب، سالن  جعفر  والی 
روی صحنه می رود، آمده است:»رخساره 
دختر ناصرالدین شاه متوجه راز شوم 
پدرش می شود و قصد دارد با کمک میرزا 
باقرخان و خواجه قلی خان دست پدرش 

را رو کند اما...«

 »خیلی زود عادت می کنیم«
در تئاتر شهر

از دیگر نمایش هایی که برای تماشای آن 
فقط تا پانزدهم ماه جاری زمان مانده 
است می توان به »خیلی زود عادت 
می کنیم« به کارگردانی پرستو کرمی و با 
نویسندگی وحید جباری اشاره کرد. این 
نمایش مضمونی امروزی دارد، ماجرایی 
که وقوع آن در زندگی هر یک از ما چندان 
بعید نیست. مسعود خواجه وند، آساره 
 هداوند، هوشمند  هنرکار و آتیه  جاوید 
هنرمندان حاضر در این اثر نمایشی 
هستند که در کارگاه نمایش، مجموعه 

تئاترشهر روی صحنه می رود.
در خلاصه داستان این کار آمده است:»در 
مجاورت منزل زوج جوانی که خانه  شان 

به تازگی بازسازی شده است، زوج 
پیمانکار دیگری مشغول گودبرداری و 
ساختمان سازی در همسایگی آنها هستند. 
در اثر سروصدا و لرزش دیوارها، زوج 
پیمانکار برای وارسی خسارت احتمالی 
پایشان به خانه زوج جوان باز می شود.«

»هاله« نمایشی برگرفته از واقعیت
نمایش »هاله« به کارگردانی و نویسندگی 
بهنام  رضایی تا نوزدهم تیرماه و در 
عمارت  نوفل لوشاتو روی صحنه می رود. 
ریحانه  سلامت، محمدهادی  عطایی، 
رضا  جهانگیری، رها  حاجی  زینل، 
محمدحسین  معتمدی، مهسا  تدین، 
محمد  ایمان  راعی، آهو  حاجی  رضایی، 
یوسف  رحیم  وند، ساحل  زمانپور، سید 
نیما سپهرار، افسانه شکوفه روان، مهدیه 
 شکوری، مهدیه  شهرام، ساقی  صابریان، 
محمدجواد  عارف  اصیل، سپیده  لطفی، 
وحید  موسوی، محمد  نادی و آتنا  نیکنام 
هنرمندانی هستند که در آن به ایفای نقش 

می پردازند.
»هاله« با اقتباس از یک داستان واقعی 
نوشته و کارگردانی شده است که این مسأله 
را می توان از نکات قابل توجه آن در جلب 
توجه مخاطب دانست. بهنام رضایی در 
این نمایش به روایت زندگی دختری به نام 
هاله پرداخته که به شوق و ذوق بازیگری 
از شهرستانی با محیط و خانواده سنتی 
به تهران آمده است تا بتواند نقشی در 
نمایشی پیدا کند. کارگردان این نمایش با 

بیان دغدغه های اجتماعی در تلاش برای 
بازگویی معضلات و شرایط سخت دخترانی 
است که برای دستیابی به رؤیاهای خود با 
چالش ها و دشواری هایی روبه رو می شوند.

نمایشی برگرفته از »دایی وانیای« 
آنتوان چخوف

»دایی سعید« دیگر نمایشی است 
که به نویسندگی و کارگردانی محمد 
میرعلی اکبری تا بیست ودوم تیرماه در 
سالن  انتظامی، خانه هنرمندان اجرا دارد. 
میرعلی اکبری این نمایش را با برداشتی از 
نمایشنامه »دایی وانیای« آنتوان چخوف و 
منطبق کردن آن با فرهنگ ایرانی نوشته 
است. ماجرای این نمایش که در یک 
مزرعه و دورهمی خانوادگی می گذرد، درباره 
دایی سعید، مرد میانسالی است که هر 
چند بازیگری خوانده اما دو سالی  می شود 
که به دامداری و کشت چای مشغول است. 
او با حضور اعضای خانواده اش در مرزعه 
برابر تصمیمی ناگهانی، غافلگیر می شود.

این تئاتر کوشیده است   کارگردان 
از زیست انسان  جنبه های مختلفی 
امروزی را با چاشنی طنز در صحنه تئاتر 
پیش روی علاقه مندان بگذارد. رها انوشه، 
امیررضا بابولیان، مرجان پارسا، ملیکا 
حیدری، هلیا خادم، شایان طرقه، ساناز 
علیزاده، امیرمهدی فاطمی، سینا فرجام، 
امیرحسین مهدی نژاد، نیکی میرصادقی و 
سامان ولی سلطانی بازیگران این نمایش 

. هستند

میزبانی از علاقه مندان تئاتر تا آغاز محرم

برخی از 
نمایش هایی 
که این روزها 

روی صحنه 
می  روند تنها 

یک هفته 
برای میزبانی 
علاقه مندان 

فرصت دارند. 
ماه محرم 

از هفدهم 
تیرماه جاری 
آغاز می شود 
و اهالی تئاتر 

به احترام این 
ماه، اجرای 

کارهایی که در 
آنها رگه هایی 

از طنز دیده 
می شود را کنار 

می گذارند

گزارش »ایران« از نمایش هایی که این روزها روی صحنه است

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

نمایش»مبارک و خاتون پرده نشین« نمایش دایی سعید نمایش خیلی زود عادت می کنیم



امام حسین)ع(: 
هیچ کسی در  روز قیامت در امان نیست، مگر آن که در دنیا خدا ترس باشد.

بحارالانوار، ج ۴۴، ص ۱۹۲ سخن روز

فضای مجازی

بحران »سی صد«
کنسرت نمایش »سی صد« که تاکنون دو دوره توسط سهراب پورناظری و به 
تهیه کنندگی محمدحسین توتونچیان روی صحنه رفته است، هر بار جنجال آفرین 
بوده است. حال این دوره نیز مستثنی نبوده و از زمان اعام برگزاری این دوره، 
حواشی متعددی به همراه داشته است؛ حواشی به واسطه قیمت بلیت ها، مکان 
اجرا، حضور گسترده چهره ها، خواننده، زرق و برق بسیار، خواندن سهراب پورناظری 
روی صحنه و ... . در این دوره اما حواشی با تغییر تهیه کننده از توتونچیان به 
تهمورس پورناظری آغاز و با شایعات استعفای محمد رحمانیان از پروژه به عنوان 
کارگردان و نویسنده ادامه یافت. بهمن بابازاده فعال رسانه ای حوزه موسیقی درباره 
جدایی رحمانیان نوشته است: »برخی منابع از حضور چهره ها، کارگردانان گروه 
حرکت فرم و افرادی ناشناس در پشت صحنه تمرینات بدون اطاع و هماهنگی با 
رحمانیان خبر داده اند که این رفتار عجیب و غیرحرفه ای برادران پورناظری باعث 
ناراحتی رحمانیان شده و این کارگردان به دلیل این اتفاقات دیگر حاضر به همکاری 
با گروه نشده است.« از طرف دیگر در شرایطی بازیگران سرشناسی همچون گوهر 
خیراندیش، علی نصیریان، بهرام افشاری، نوید محمدزاده و بهرام رادان در این 
پروژه حضور دارند که طبق برخی اخبار حضور آنها به واسطه کارگردانی رحمانیان 

است. بوده 
مشخص نبودن کارگردان این اثر تا اولین روز اجرا از دیگر حواشی این پروژه بود که 
طبق آخرین اخبار بالاخره به رضا گوران سپرده شده است. عدم معرفی خواننده 
نیز دیگر موضوع عجیبی است که طبق نوشته این فعال رسانه ای برخی منابع از 
حضور کودکی ۱3 ساله به نام اهورا و دنیا آرام به عنوان خواننده نام برده اند و ظاهراً 

برادران پورناظری قرار است خوانندگان این پروژه باشند.

مباحثه بر سر کنسرت علیرضا قربانی در تخت جمشید
از دیگر موضوعات خبرساز در فضای مجازی اجرای علیرضا قربانی در تخت 
جمشید است که همچنان بین کارشناسان حوزه میراث فرهنگی محل 
بحث و گفت وگوست. با بازدید علیرضا قربانی از محل ساخت استیج این 
اجرا بار دیگر بحث برگزاری کنسرت در این مکان تاریخی داغ شده است. با 
وجود اطمینانی که تیم اجرایی کنسرت مبنی بر مطابقت این اجرا با ضوابط 
برگزاری کنسرت های بین المللی در مکان های تاریخی داده اند اما همچنان در 
شبکه های اجتماعی بر لزوم کارشناسی دقیق تری برای سامت سنجی تخت 
جمشید و همچنین تعیین میزان مقاومت آن در برابر صدا و درصد سامت این 

اثر تاریخی بحث می شود.
این موضوع عاوه بر فضای مجازی در رسانه های رسمی هم در کانون توجه است 
و ایسنا در گزارشی آورده است: »مسأله نگران کننده ای که اکنون از سوی برخی 
ح می شود، آن است که با توجه به وضعیت حال  کارشناسان میراث فرهنگی مطر
حاضر تخت جمشید، آسیب و خسارت ها ممکن است همزمان با برپایی کنسرت 
مشخص نشود، اما روند فرسایش و تخریب ها را تشدید کند و چند سال دیگر، 

اثر آن معلوم شود.«

فریب دشمنان را نخورید
مهدی سلیمانی، از اهالی کتاب و رسانه هم با اشاره به اشاعه نفرت پراکنی 
رسانه های معاند در ارتباط با انتخابات، با انتشار نقل قولی از مقام معظم رهبری 
از مردم دعوت کرده که فریب بازی دشمنان را نخورند، در نقل قولی که وی از 
صفحه پایگاه اطاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در توئیتر بازنشر کرده، آمده است: »اختاف فکری، اختاف سلیقه ای، اختاف 
سیاسی در یک کشور یک امرطبیعی است، اما نفرت پراکنی غیر از اینهاست. 
اختاف نظر نباید افراد را متنفر از یکدیگر بکند. کار به دشنام و افترا و دروغ و 

اهانت و آزار نباید بکشد.«

در وصف بی اخلاقی ضدانقلاب ها
واکنش ها به رفتار و بی اخاقی های ضدانقاب هایی که به ایرانیان رأی دهنده در 
دیگر کشورها با هتاکی حمله کرده اند همچنان ادامه دارد. احسان باقری، عکاس 
و مدیرخانه عکاسان ایران هم استوری هایی را همراه با فیلم هایی منتشر کرده تا 
مردم ببینند چه افرادی در مقابلشان صف کشیده اند؛ در توضیحات یکی از آنها هم 
نوشته: »توهین های جنسی و تحقیرهای شخصیتی، نشان از استیصال و بیچارگی و 

بی هویتی این نگون بخت ها دارد. حقیقتاً رقت انگیز هستند.«
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نقل قول

بازی در فیلم » خجالت نکش2« تجربه جذابی بود
در شرح تجربه  ای که برای بازی در فیلم سینمایی »خجالت نکش ۲« کسب کردم باید بگویم که ابتدا قرار بود نقش 
مرا کریم امینی بازی کند اما چون در آن زمان مشغول ساخت فیلم خودش بود از سوی حامد مختاری که در آن زمان 

سرپرست گروه کارگردانی بود، به من پیشنهاد شد و من بدون درنگ پذیرفتم. من بعد از سریال جادوگر 
کار نکرده بودم و به واسطه افزایش وزن، ظاهرم دستخوش تغییراتی شده بود که حتی دیگر شباهتی 

به نقشی که خودم در خجالت نکش ۱ بازی کردم، نداشتم اما خیلی مشتاق بودم که این بار هم 
خودم نقشم را بازی کنم. خجالت نکش ۲ یا »جدایی قنبر از صنم« برای من فرصت جذابی بود تا 
تجربه ادامه یک نقش بعد از چند سال را امتحان کنم. به جز احمد مهرانفر و شبنم مقدمی فقط 

من از گروه بازیگران خجالت نکش ۱ در خجالت نکش ۲ حضور دارم. دیگر دوستان هر یک 
بنا به دلایلی کنارمان نبودند که جایشان خالی بود و در عوض بازیگران و دوستان خوب 

دیگری با بازی های درخشان در کنارمان بودند. درباره استقبال تماشاچیان از این فیلم 
طنز معتقدم که مخاطب همیشه نشان داده که زیرک است و تفاوت کار خوب و بد را 
می فهمد. خجالت نکش ۲ به درخواست و استقبال مخاطب ساخته شد و این برگرفته 

از بازخورد مخاطب در این سال ها نسبت به خجالت نکش ۱ است.

بخشی از گفته های میثاق جمشیدی بازیگر فیلم سینمایی خجالت نکش 2 با ایرنا

از  کند و کاو در ریشه های ادبیات پارسی یکی 
دلمشغولی های محققان و پژوهشگران حوزه ادبیات 
است که معمولاً نتایج قابل توجهی به همراه دارد. 
نتیجه یکی از این پژوهش ها، دستمایه تألیف کتابی 
با عنوان»هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« با 
عنوان فرعی؛ بررسی محتوا محور سبک هندی با 
تکیه بر زندگی و شعر چهار شاعر نابختیار عصر 
صفوی، به قلم محمدرضا بیرنگ و کمال شفیعی 
است؛ کتابی که اخیراً از سوی انتشارات سوره مهر 

چاپ و منتشر شده است.
در ابتدای کتاب به این نکته اشاره شده که پیشینه 
گاه  و  شگفت انگیز  گنجینه ای  ملت ها  تاریخی 
غرورانگیز است که نتیجه کامیابی ها و ناکامی های 
هر سرزمینی، در سیر تاریخی است که می توان 
گفت بدان سرفراز هستند یا از آن بیزاری می جویند. 
سودای آدمی برای شناخت راز و چیستی خویش 
موضوعی است که ریشه در تاریخ دارد. در این راستا، 
کتاب »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« یکی 
از مهم ترین ادوار تاریخ ادبیات را در برمی گیرد که 
دست کم سرگذشت ادبیات را برای مدت سیصد 

سال باید بر پایه آن روایت کرد.
 برای شناخت زوایای گسترده این دوره، نمی توان 
نسبت به ذکر برخی وقایع سیاسی که جریان های 
ادبی همواره از آنها متأثر بوده اند، بی تفاوت بود؛ 
هر چند به یقین انگیزه نویسندگان پژوهش حاضر 
هرگز روایت تاریخ نبوده و چنان که متن هم گواهی 
می دهد، نقل برخی از این وقایع فقط بر حسب 

ضرورت بوده است.
عصر صفویه در شرایطی ایران را در کام خویش گرفت 
که دولت ها در دیگر سرزمین ها آماده می شدند تا 
قطار زندگی را از حرکت بر مسیر و مدار سنت ها 
بازدارند و روی ریل ترقی و پیشرفت کار بگذارند که 
ایران هم از این گردونه عقب نماند. برخی وقایع 
مهم تاریخی ایران بدون تردید متعلق به همین دوره 
است اما درباره ادبیات این تاریخ، نامهربانی هایی 
صورت گرفته که بیشتر ناظر بر انبوه شدن شاعران 

در این مقطع است.
از سوی دیگر، نباید از ذکر این امتیاز غفلت کرد 
که شعر این دوره، اقالیم جهان را درنوردید و سر 
از عثمانی و هندوستان در آورد به طوری که طبق 
روایت ذبیح الله صفا، پادشاهان عثمانی مفتخر 

بودند که به زبان پارسی شعر می سرایند و با ادب 
و فرهنگ فارسی آشنایی دارند. شوربختانه، خرده 
ریگی که اکنون از تاریخ و ادبیات آن دوره در دست 
است مرهون دقت و کاوش های پژوهشگران، 
شرق شناسان یا جهان گردانی است که برای ما به 
ارمغان گذاشته اند؛ گرچه از تاش های پژوهشگران 
ایرانی در عصر حاضر هم نمی توان چشم پوشی 
کرد. خوشبختانه، تاریخ باشکوه ایران زمین به 
فرش نفیس شبیه است که بررسی هر بخش 
پژوهشگر را از درک و عمق زیبایی ها شگفت زده 

خواهد کرد.
 در پژوهش حاضر همه نقاط قوت و ضعف با روش 
سقراطی کاوش شده است. در پژوهش حاضر، 
پس از بررسی رویدادهایی چند در چگونگی اقتدار 
صفویان، نخست ادبیات جهانشمول ایران در قرن 
هفدهم بررسی و سپس موضوع با تمرکز بر نقش 
هر یک از مناطق ایران در توسعه شعر صفوی واکاوی 
شده است. از این منظر که هیچ گاه ادبیات دوره 
صفوی که متهم به فراوانی شاعران است به صورت 

اقلیمی مورد توجه نبوده است.
 در این پژوهش، پس از واکاوی و شرح و بسط 
موضوعات جاری ادبی در عصر صفوی، زندگی و شعر 
برخی از شاعران به صورت گذرا واکاوی شده است. در 
ادامه، نمونه وار، چهار تن از شاعران این دوره از درون 
تذکره ها استخراج و ضمن بررسی ارزش های ادبی 
هر یک، عوامل و دلایل کم شناسی شان به تفصیل 
تبیین شده است؛ دلایل و عواملی که دامن بسیاری 
از شاعران این عصر را گرفته تا امروز کمترین نام و 

نشان از ایشان را تنها در تذکره ها بتوان جست.
 جالب این که چهار شاعری که مورد پژوهش 
این اثر بوده اند، همگی)با تفاوت اندک زمانی( در 
عصر صفوی زیسته، سرِ هندوستان گرفته اند که 
بر اساس نقل تذکره ها، موجد حکایات و روایاتی 

بوده اند.
بنابر این، می توان گفت یکی از اولویت های 
پژوهش حاضر تشریح فراز و فرود ادبیات در عصر 

است. صفوی 
دیگر اینکه عوامل تأثیرگذار بر خروج شاعران، 
به عنوان مهم ترین واکنش سیاسی در دوره صفوی، 
موضوعی است که تاکنون مورد توجه نبوده و در این 

پژوهش مورد تأکید قرار گرفته است.

کلمه

تشریح فراز و فرود ادبیات در عصر صفوی

 در این اثر 
پژوهشی، 

پس از 
واکاوی و 

ح و بسط  شر
موضوعات 

جاری ادبی 
در عصر 
صفوی، 

زندگی و 
شعر برخی 
از شاعران 

به صورت گذرا 
واکاوی شده 

است

علی الله سلیمی
نویسنده و 

منتقد ادبی

مهدیه سادات 
نقیبی

خبرنگار

درنگ

نقدی بر کتاب »اسطوره های صهیونیستی در سینما«

نادیده انگاری حقانیت و مظلومیت 
فلسطینی ها در هالیوود

 کتاب »اسطوره های صهیونیستی در سینما« نوشته 
محمدحسین فرج نژاد، پژوهشگر و منتقد سینما، در 
سال ۱388 از انتشارات هال منتشر شده است. این 
کتاب به بررسی ابعاد مختلف نفوذ اندیشه صهیونیستی 
در سینمای غرب می پردازد. فرج نژاد در این کتاب 
با رویکردی تحلیلی، به واکاوی نمادها، اسطوره ها و 
روایت های رایج در فیلم های هالیوودی می پردازد 
و نشان می دهد که چگونه این فیلم ها در راستای 

اهداف و آرمان های صهیونیستی ساخته می شوند.
یکی از فیلم هایی که در این کتاب مورد بررسی قرار 
گرفته است، فیلم »on life« به معنای یک زندگی 
ساخته ۲0۲3 به کارگردانی جیمزهاوس است. این 
فیلم یک اثر داستانی است که به روایت داستان 
زنی یهودی می پردازد که در تاش برای نجات جان 
خود و فرزندش در جریان هولوکاست است و با 
به تصویرکشیدن خشونت و ظلمی که نازی ها علیه 
یهودیان روا داشته اند، سعی درجلب همدردی مخاطب 

با قربانیان هولوکاست دارد.
 به نظر می رسد فیلم »on life« سرشار از اسطوره های 
صهیونیستی است چرا که یکی از این اسطوره ها، 
اسطوره »مرد برگزیده« است. در این فیلم، شخصیت 
اصلی داستان به عنوان یک فرد برگزیده معرفی 
می شود که وظیفه ای الهی برای نجات بشریت دارد؛ 
این اسطوره در راستای باورهای صهیونیستی است که 
معتقدند یهودیان قوم برگزیده خداوند هستند و رسالت 

دارند که دنیا را نجات دهند.
 براساس تحلیل هایی که فرج نژاد در کتاب خود از 
روایت صهیونیستی ارائه داده تا اندازه ای به روایت فیلم 
»on life« نزدیک است. وی با تحلیل ها و رویکردهایی 
که در قبال این روایات دارد نشان می دهد که این فیلم 

چگونه واقعیت را وارونه جلوه می دهد.

فرج نژاد همچنین به این نکته اشاره می کند که 
فیلم »on life« به طور کامل تاریخ اشغال فلسطین 
توسط اسرائیل را نادیده می گیرد و به جای آن، تصویری 
مظلومانه از اسرائیل به عنوان قربانی تروریسم ارائه 
می دهد.  این کتاب به دلیل رویکرد انتقادی که به 
سینمای غرب دارد، مورد انتقاد برخی از صهیونیست ها 
و حامیان آنها قرار گرفته است چرا که اهداف مختلفی 
از جمله: افشاگری نفوذ اندیشه صهیونیستی درسینما، 
آشکارسازی نفوذ عمیق اندیشهٔ صهیونیستی در سینمای 
غرب بویژه در سینمای هالیوود به عنوان هدف اصلی 

نویسنده دراین کتاب لحاظ شده است.

 این کتاب به 
دلیل رویکرد 

انتقادی که به 
سینمای غرب 

دارد، مورد 
انتقاد برخی از 

صهیونیست ها 
و حامیان آنها 

قرار گرفته 
است


